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Né mbéshtetje t& ligjit nr.114, daté 22.10.2015, “Pér auditimin e brendshém né& sektorin
publik™, i ndryshuar, t& Manualit t&¢ Auditimit t& Brendshém, miratuar me urdhrin nr.100, daté
25.10.2016, t& ministrit t& Financave dhe Ekonomisé, t& Programit t& Angazhimit t& Auditimit
me nr.2685/1, dat& 27.6.2023, Drejtoria e Auditimit, né vijim t& procedurave t& ndjekura, ka
pérgatitur raportin pérfundimtar t¢ auditimit dhe planin e veprimit pér zbatimin e
rekomandimeve.

Referuar legjislacionit t& sipérpérmendur, brenda 30 (tridhjets) ditéve nga data e martjes s¢
raportit pérfundimtar t& auditimit, duhet t& plotésohet, t& miratohet dhe t& pércillet né Drejtoring

¢ Auditimit né Kryeministri plani i veprimit pér zbatimin e rekomandimeve.

Bashkélidhur késaj shkrese gjeni raportin pérfundimtar t¢ auditimit dhe planin e veprimit pér
zbatimin e rekomandimeve.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin,

SEKRETARI I PERGJITHSHEM

Bulevardi “Déshmorét e Kombit”, nr.1, Tirané www.krveministria.al
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PERMBLEDHJE EKZEKUTIVE

Agjencia e Menaxhimit t€ Burimeve Ujore (AMBU), éshté person juridik publik, né varési t&
Kryeministrit, qé financohet nga buxheti 1 shtetit dhe nga ¢do burim tjetér i ligjshém.

Agjencia éshté e organizuar dhe funksionon, bazuar né pércaktimet e ligjit nr. 111/2012, “Pér
menaxhimin e integruar té burimeve ujore”, té ndryshuar dhe t&¢ VKM nr. 221, daté 26.4.2018 “Pér
organizimin dhe funksionimin e Agjencisé sé Menaxhimit t& Burimeve Ujore”, i ndryshuar.

Misioni i Agjencisé, &shté miréqeverisja e burimeve ujore, me qéllim pérmbushjen e t& gjitha
nevojave jetésore, duke mbajtur né vémendje géndrueshmériné e ekosistemeve, duke nxitur
konkurrueshméring e pérdorimeve dhe prioritizimin drejt pérfitueshmérisé ekonomike.

Auditimi 1 kryer, synoi né pérmbushjen e objektivave audituese:

1. Te& ndihmojé Agjenciné e Menaxhimit t& Burimeve Ujore (AMBU), né realizimin e
objektivave té veprimtarisé institucionale, duke pérmirésuar sistemet e menaxhimit dhe té
kontrollit.

ii.  Té vlerésojé e japé siguri nése, sistemet e menaxhimit dhe té kontrollit, t& ngritura pér
pérmbushjen e detyrimeve specifike, né cilésiné e pérfituesit pér projektin “Mbéshtetja e
Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e Integruar t& Ujit né Shqipéri”, funksionojné né
ményré efikase dhe jané né pérputhje me kérkesat e kuadrit rregullativ.

1. Té& adresojé rekomandime, pér pérmirésimin e sistemeve té menaxhimit dhe t& kontrollit
objekt auditimi.

Objekti 1 auditimit t&€ ushtruar né Agjenciné e Menaxhimit t€ Burimeve Ujore (AMBU) éshté:

e Funksionimi i sistemeve t& menaxhimit dhe kontrollit t& brendshém, pér pérmbushjen e
detyrimeve specifike, né cilésiné e pérfituesit pér projektin “Mbéshtetja e Bashkimit
Evropian pér Menaxhimin e Integruar té Ujit né Shqipéri”.

Auditimi u krye pér periudhén 1.1.2021 - 31.3.2023.

Neé pérfundim t& misionit t& auditimit né institucion, mbéshtetur né konkluzionet e nxjerra nga
vlerésimi 1 té gjithé dokumentacionit té veprimtarisé audituese, pérpara hartimit t& projekt raportit,
u krye takimi ballafaques me Drejtorin e Pérgjithshém (titullar i institucionit) dhe me Drejtorin e
Drejtorisé s¢ Menaxhimit Strategjik, njéherazi titullar i1 strukturés pérgjegjése pér ndjekjen dhe
koordinimin e zbatimit té projektit.

Gjaté kétij takimi, nga grupi 1 auditimit u béné prezent dhe u dakortésuan, gjetjet e rekomandimet
s1 dhe afatet e zbatimit t& rekomandimeve pér pérmirésimin e sistemeve té menaxhimit dhe té
kontrollit, objekt auditimi.



Né ményré t& pérmbledhur gjetjet dhe rekomandimet e trajtuara né raport, sipas sistemeve té
audituara rezultojné:

1. Vierésimi i funksionimit té sistemit té kontrollit té brendshém né institucionin e AMBU-1,
pér pérmbushjen e detyrimeve specifike, né cilésiné e pérfituesit né kuadér té implementimit té
projektit “Mbéshtetja e Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e integruar té Ujit né Shqipéri” sikurse
pércaktuar né VKM nr. 587, daté 4.9.2019 “Pér miratimin e marréveshjes ndérmjet Késhillit té
Ministrave té Republikés sé Shqgipérisé dhe Agjencisé Austriake t¢ Zhvillimit pér projektin
“Mbéshtetja e Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e Integruar té Ujit né Shqipéri”.

1.1 Vlerésimi i komponentit té mjedisit té kontrollit.

-Mbi kuadrin rregullator institucional dhe termat e kushtet e projektit “Mbéshtetja e Bashkimit
Evropian pér Menaxhimin e Integruar té Ujit, né Shqipéri”.

Agjencia e Menaxhimit t& Burimeve Ujore (ABU) éshté e organizuar dhe funksionon, bazuar né
pércaktimet e ligjit nr. 111/2012, “Pér menaxhimin e integruar té burimeve ujore”, té ndryshuar
dhe t¢ VKM nr. 221, daté 26.4.2018 “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé sé
Menaxhimit t& Burimeve Ujore”, 1 ndryshuar.

Kompetencat e Agjencisé, jané pércaktuar né nenin 11, té Ligjit nr. 111/2012, “Pér menaxhimin e
integruar t& burimeve yjore”, t€ ndryshuar si dhe pérgjegjésité dhe detyrat jané pércaktuar né VKM
nr. 221, daté 26.4.2018 “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé sé Menaxhimit té
Burimeve Ujore”.

Misioni i Agjencisé, &shté pércaktuar né pikén 2, t&€ Kreut [, t&¢ VKM nr. 221, daté 26.4.2018 dhe
konkretisht: “Misioni 1 Agjencisé éshté miréqeverisja e burimeve ujore me géllim pérmbushjen e
té gjitha nevojave jetésore, duke mbajtur né vémendje géndrueshmériné e ekosistemeve, duke
nxitur konkurrueshmériné e pérdorimeve dhe prioritizimin drejt pérfitueshmérisé ekonomike”.

Me VKM nr. 587, daté 4.9.2019 éshté miratuar, Marréveshja e Késhillit t& Ministrave té
Republikés sé¢ Shqipérisé dhe Agjencisé Austriake t&€ Zhvillimit, pér projektin “Mbéshtetja e
Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e Integruar t& Ujit, né Shqipéri” dhe me VKM nr.764, daté
12.12.2022 éshté miratuar Marréveshja ndryshuese nr.1 e Marréveshjes, ndérmjet Késhillit té
Ministrave té Republikés sé¢ Shqipérisé dhe Agjencisé Austriake t& Zhvillimit, pér projektin
“Mbéshtetja e Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e Integruar té Ujit, né Shqipén™.

Né Marréveshjen e miratuar, pér projektin “Mbéshtetja e Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e
Integruar té Ujit, né Shqipén” jané pércaktuar ndér té tjera, termat dhe kushtet si mé poshté:

Neni 3 “Qéllimi dhe objektivat e projektit” jané:



Objektivi i pérgjithshém: Kontribuimi pér pérmirésimin e zbatimit té reformés kombétare t& ujit
dhe progresin e Shqipérisé drejt kérkesave té legjislacionit t& BE-sé pér ujin.

Objektivi specifik: Fuqizimi i kapaciteteve pér menaxhimin e sektorit né pajtim me politikat e BE-
sé dhe konsolidimi i pérpjekjeve té méparshme né kété drejtim.

Né& marréveshje jané pércaktuar dhe rezultatet e pritshme té projektit qé jané:
Rezultatet e pritshme I - RP 1
Kuadri ligjor né fushén e menaxhimit t& ujit té pérmirésohet né njé ményré gjithépérfshirése dhe
bazuar né prova té zbatohet dhe té realizohet € pajtim me kérkesat e BE-sé.
Rezultatet e pritshme 2 - RP2
Planet e Menaxhimit té Baseneve t& Lumenjve té zbatohen pér basene té zgjedhur t€ lumenjve,
dhe né pajtim me kérkesat e BE-sé.
Rezultatet e pritshme 3 - RP3
Té forcohet kapaciteti institucional né nivelin e basenit t& lumit pér t& zbatuar Menaxhimin e
Integruar té Ujit.
Rezultatet e pritshme 4 — RP4
Kuadri buxhetor dhe analiza ekonomike e pérftimit dhe pérdorimit té wjit né nivel baseni t&
pérmirésohet né pajtim me parimet e direktivés kuadér pér ujin, struktura tarifore té rishikohet
dhe zbatohet.

Agjencia Austriake pér Zhvillim (AAZH), bazuar né nenin 2 t& Marréveshjes, realizon zbatimin e
késaj marréveshje, népérmjet Zyrés sé saj té Bashkérendimit pér Bashképunim Teknik té
Ambasadés Austriake né Tirang.

Pérfitues i projektit “Mbéshtetja e Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e Integruar t& Ujit, né
Shqipéri” referuar paragrafit nr. 2, t& nenit 2 t& Marréveshjes, &shté Késhilli 1 Ministrave i
Republikés sé Shqipérisé i cili monitoron zbatimin e késaj marréveshje, népérmjet Agjencisé sé
Menaxhimit t& Burimeve Ujore (AMBU) .

Né pikén nr. 2, té nenit 4 té Marréveshjes sé projektit, jané pércaktuar detyrimer specifike té
pérfituesit qé pérfshineé:
1.1) Bashképunimin me ekipin e Projektit mbi bazé ditore né lidhje me ¢éshtjet operacionale,
duke caktuar njé person kontakti; ii) Garantimi i bashképunimit ndérmjet grupeve kryesore té
interesit; iii) Verifikimi dhe miratimi i té gjitha raporteve té paraqitura nga Agjencia Austriake
pér Zhvillim (AAZH); iv) Garantimi i pjesémarrjes aktive né zbatimin e aktiviteteve;
v) Sigurimi i t& dhénave dhe informacionit t& kérkuar dhe, sipas rastit, ofrimi 1 njé zyre pér
Ekipin e Projektit;
vi) Garantimi i lidhjes sé& Projektit me politikat kombétare dhe kuadrin pérkatés ligjor pér
prioritetet e reformés sé ujit, me géllim qé tu mundésohet dhe nxitet koherenca e objektivave
t& Projektit me kushtet e brendshme kuadér;

2. Mbéshtetja e lehtésimit dhe shpérndarjes sé pérvojave dhe informacionit, bazuar né rezultatet
e arritura dhe ndikimet e projektit né nivel kombétar;



3. Mbéshtetja dhe lehtésimi 1 lidhjes dhe bashképunimit me ministrité e institucionet e tjera dhe
Bashkité, Prefekturat dhe zyrat e Administrimit t& Baseneve Ujore gé kané rol thelbésor né
zbatimin e projektit;

4. Ofrimi 1 alokimit té nevojshém buxhetor pér té rimbursuar TVSH-né né lidhje me koston lokale
té Agjencisé Austriake pér Zhvillim, té pérfagésuar nga Zyra e Koordinimit pér Bashképunim
Teknik té Ambasadés Austriake né Tirané;

5. Garantimi qé dispozitat e pérgjithshme pér Doganat dhe Pérjashtimet Tatimore dhe

kushtet pér Institucionet e Jashtme, OJQ-té dhe shoqérité qé specifikohen né nenin 5 dhe 6 té
Marréveshjes ndérmjet Qeverisé sé Republikés sé Austrisé dhe Késhillit t&¢ Ministrave té
Republikés sé Shqipérisé pér Bashképunimin pér Zhvillim, zbatohen né kontekstin e zbatimit té
Projektit.

Auditimi u fokusua né vlerésimin e pérshtatshmérisé, sé funksionimit té sistemeve té kontrollit té
brendshém, né institucionin e AMBU-sé€ me synim pérmbushjen e detyrimeve specifike té
pérfituesit té projektit, sikurse pércaktuar né Marréveshje.

-Mbi planin strategjik, planet vjetore operacionale.

-Dokumenti 1 Strategjisé Kombétare pér Menaxhimin e Integruar té Burimeve Ujore 2018-2027,
miratuar me VKM nr.73, daté 2.2.2018, pérmban objektiva strategjike dhe aktivitetet pér
pérmbushjen e objektivave strategjike, ku institucioni 1 AMBU-sé, éshté njé ndér institucionet
pérgjegjése pér zbatimin e tyre.

Kjo Strategji, éshté monitoruar dhe me Vendimin e Késhillit Kombétar té Ujit nr. 6, daté 31.5.2023,
éshté miratuar “Raporti i monitorimit mbi zbatimin e planit strategjik té veprimit 2019-2022 t&
Strategjisé Kombétare t& Menaxhimit té Integruar t&€ Burimeve Ujore 2018-2027".

AMBU né zbatim té detyrimeve qé rrjedhin nga kapitulli 5, 1 Strategjisé ka kryer monitorimin e
zbatimit t& SKMBIU-sé dhe e ka publikuar kété raport né fagen zyrtare.

-Né nivel vjetor, jané hartuar planet vjetore t& punés sé institucionit ku géllimet dhe objektivat
institucionale, jané pasqyruar né dokumentet: 1) Plani 1 Punés pér Agjenciné e Menaxhimit té
Burimeve Ujore pér vitin 2021, i1) Plani 1 Punés pér Agjenciné e Menaxhimit té¢ Burimeve Ujore pér
vitin 2022 dhe 1i1) Plani 1 Punés pér Agjenciné e Menaxhimit t&¢ Burimeve Ujore pér vitin 2023,
dokumente kéto, té miratuara nga Drejtori 1 Pérgjithshém, respektivisht me shkresat nr. 1501 prot.,
daté 31.12.2020, nr. 64 prot., daté 11.01.2022 dhe nr. 2132 prot., daté 30.12.2022, duke pércaktuar
aktivitetet dhe nénaktivitetet, afatet né funksion té pérmbushjes sé objektivave pér té gjitha strukturat
e institucionit (Drejtori, Sektor).

Né lidhje me zbatimin e projektit, rezultuan plane vjetore té€ punés té zbatimit té projektit pér vitet
2021-2022 pér secilin nga komponentét e projektit (RP) té dakortésuar me pikat e kontaktit (personat
pérgjegjés né AMBU) pér implementimin e aktiviteteve pér secilin nga komponentét e (RP).

Konkluzion: Institucioni ka ushtruar veprimtariné institucionale bazuar né objektiva strategjike,
plane vjetore dhe pér implementimin e projektit rezultojné plane pune vjetore t& vecanta, krahas
planeve vjetore institucionale.Vlerésohet pozitivisht hartimi 1 plan veprimeve pér arritjen e



objektivave strategjike dhe objektivave periodike né nivel vjetor, konform pércaktimeve t& ligjit
nr.10296, daté 8.7.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™.

-Mbi rregulloren e brendshme té institucionit.

Me Urdhrin nr. 86, daté 26.7.2023 té Kryeministrit, éshté miratuar rregullorja “Pér metodat e
brendshme té punés dhe sjelljen e personelit t& Agjencisé sé Menaxhimit t&€ Burimeve Ujore dhe
Zyrave t& Administrimit té€ Baseneve Ujore”.

Rregullorja ka si géllim, administrimin e veprimtarisé dhe miréfunksionimin e Agjencisé sé
Menaxhimit t& Burimeve Ujore, né nivel gendror dhe né nivel baseni ujor.

Objekti 1 késaj rregulloreje éshté pércaktimi 1 rregullave té funksionimit, detyrave té strukturave
dhe té sjelljes sé personelit t& Agjencisé sé Menaxhimit té& Burimeve Ujore dhe Zyrave té
Administrimit t& Baseneve Ujore.

Nga auditimi rezultoi se rregullorja e brendshme, pérmbush kérkesat né térésiné e komponentéve
strukturoré qé kané té béné me misionin institucional, drejtimin e administrimin e njésive té
brendshme strukturore, kompetencat, aktivitetet, pérgjegjésité menaxheriale dhe operacionale, etj,
né funksion té sigurimit t& njé menaxhimi efektiv t& institucionit.

Nga shqyrtimi 1 rregullores, rezulton se né pikén “d” té nenit 11, éshté pércaktuar ndér té tjera,
objekti 1 veprimtarisé sé Drejtorisé sé Menaxhimit Strategjik, si mé poshté vijon:

“Ndjekja apo realizimi 1 projekteve me financim té brendshém dhe atyre té financuara nga
donatorét dhe partnerét zhvillimorg, si dhe integrimi dhe koordimimi i tyre, duke synuar
maksimizimin e pérfitimeve dhe realizimin e produkteve té plota dhe funksionale, né kohé, cilési
dhe kosto, né pérputhje me prioritetet e sektorit”.

Né pikén nr. 4, té nenit 11, jané pércaktuar detyrat kryesore t& Sektorit té Projekteve t& Brendshme
dhe 1 Koordinimit té Projekteve me Donatorét.

Rregullorja e Brendshme, éshté né pérputhje me strukturén e miratuar me Urdhrin nr.152, daté
1.10.2018 té Kryeministrit “Pér miratimin e strukturés dhe organikés té Agjencisé sé Menaxhimit
té Burimeve Ujore”, 1 ndryshuar.

Konkluzion: 1-Institucioni aktualisht funksionon bazuar né njé rregullore t& miratuar, konform
pércaktimit t& Kreut II, pika 6, e VKM nr. 221, daté 26.04.2018 dhe qé ka té& pércaktuara rregullat
e funksionimit, detyrat e strukturave dhe té sjelljes sé personelit.

2-Njésité e brendshme strukturore pérfshiré, strukturat pérgjegjése (Drejtoria dhe Sektori) pér
ndjekjen e projektit “Mbéshtetja e Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e Integruar t& Ujit, né
Shqipéri” i kané té pércaktuara né Rregulloren e Brendshme rregullat pér administrimin dhe
funksionimin e tyre.

- Etika dhe politikat e integritetit.
Me qéllim funksionimin efektiv té sistemit té etikés dhe integritetit, né fokus t& menaxhimit

institucional ka gené hartimi dhe miratimi i tre dokumenteve, qé pérmbajné rregullat pér zbatimin e
parimeve dhe standardeve té etikés dhe konkretisht:



1) Rregullorja e sjelljes sé népunésve té Agjencisé sé Menaxhimit t& Burimeve Ujore, e miratuar me
urdhrin e Titullarit nr. 179, daté 21.11.2019.

11) Rregullorja pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike né
Agjenciné e Menaxhimit t& Burimeve Ujore, miratuar me urdhrin e Titullarit nr. 181, daté 2.12.2019.
ii1) Rregullorja e brendshme e miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 86, daté 26.7.2023 e cila né
nenin 27, “Etika dhe konflikti interesit”, nenin 28, “Konfidencialiteti” dhe nenin 29, “Kodi 1 veshjes”
trajton rregullat e etikés qé duhet té zbatohen nga punonjésit.

Sa mé sipér vlerésohet pozitivisht hartimi 1 tre dokumenteve té cilat, rregullojné parimet dhe
standardet e integritetit dhe etikés, t& detyrueshme pér zbatim nga punonjésit e institucionit.

Nga shqyrtimi 1 dokumenteve té sipércituara, rezultot:

-Nuk jané reflektuar dhe pérshtatur rregullat né Rregulloren e sjelljes sé punonjésve dhe né Rregulloren
pér parandalimin t& konfliktit t& interesave, sikurse pércaktuar né Kreun VII, pika 1, t&€ VKM nr.874,
daté 29.09.2021 “Pér miratimin e rregullave pér zbatimin e parimeve té etikés, t& klasifikimit t&
veprimtarive té jashtme dhe vlerén e dhuratave, qé¢ mund té pranohen gjaté veprimtarisé sé
népunésit t&€ administratés publike” né té cilin pércaktohet qé: “Ngarkohen té gjitha institucionet e
administratés publike qé, brenda gjashtémujorit té paré té vitit 2022, 1€ hartojné dhe 1é pérshtatin
rregulloret e tyre té brendshme né pérputhje me kété vendim ",

-Né Rregulloren “Pér parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin e funksioneve publike né
Agjenciné e Menaxhimit té Burimeve Ujore”, miratuar me urdhrin e Titullarit nr. 181, daté
2.12.2019, né nenin nr. 17 “Ndalimi 1 marrjes sé dhuratave, favoreve premtimeve ose trajtimeve
preferenciale”, jané vendosur pércaktime, referuar VKM nr.714, daté 22.10.2014, “Pér veprimtariné
e jashtme dhe dhénien e dhuratave gjaté veprimtarisé sé népunésit né administratén publike” vendim
ky 1 cili rezulton i shfugizuar, me VKM nr. 874, daté 29.9.2021 “Pér miratimin e rregullave té
parimeve té etikés té klasifikimit t& veprimtarive té jashtme dhe vlerén e dhuratave qé¢ mund té
pranohen gjaté veprimtarisé sé népunésit té administratés publike”.

Konkluzion: Pavarésisht se nga institucioni, éshté punuar pér hartimin e njé kuadri rregullator té
funksionimit t& etikés dhe integritetit, nevojitet reflektimi e pérshtatja e tyre, me rregullat sikurse
pércaktuar né Vendimin nr.874, daté 29.9.2021 té Késhillit t& Ministrave, me efekt vendosjen e
kontrolleve shtesé, me qéllim rritjen sé efektivitetit t& funksionimit té sistemit t& etikés dhe
integritetit ne institucion, pér té cilin adresohet rekomandimi si mé poshté:

Rekomandim: Té& merren masat pér ngritjen e njé grupi pune pér:

a) Reflektimin e pérshtatjen né Rregulloren pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin
e funksioneve publike né AMBU dhe né Rregulloren e sjelljes sé punonjésve té rregullave pér
zbatimin e parimeve té etikés, té klasifikimit t& veprimtarive té jashtme dhe vlerén e dhuratave, qé&
mund té pranohen gjaté veprimtarisé sé népunésit té administratés publike, sikurse pércaktuar né
Vendimin nr.874, daté 29.9.2021 té Késhillit t& Ministrave;

b) Rregulloret e ndryshuara té shqyrtohen paraprakisht nga Grupi 1 Menaxhimit Strategjik (GMS)
dhe mé pas té miratohen nga Titullari 1 institucionit.



-Mbi zbatimin e nenit 8 “Klauzola kundér korrupsionit” té Marréveshjes sé Projektit “Mbéshtetja
e Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e Integruar té Ujit, né Shqipéri”.

Referuar informacionit t& paraqitur grupit té auditimit, konstatohet se né asnjé rast, nuk ka
rezultuar masé disiplinore pér shkelje té etikés apo praktika té kundra ligishme né referencé té
nenit 8, “Klauzola kundér korrupsionit” té Marréveshjes sé miratuar me VKM nr. 587, daté
4.9.2019 pér Projektin “Mbéshtetja e Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e Integruar té Ujit, né
Shqipéri”.

-Mbi strukturén organizative dhe plotésimin e organikés.

Struktura dhe Organika e institucionit éshté miratuar me Urdhrin nr.152, daté 1.10.2018 1
Kryeministrit “Pér miratimin e strukturés dhe organikés t&€ Agjencisé sé Menaxhimit t& Burimeve
Ujore” i ndryshuar me Urdhrin nr. 17, daté 30.1.2020 t& Kryeministrit. Konstatohet se nuk ka pasur
ndryshim té strukturés dhe organikés s¢ AMBU, pérgjaté gjithé periudhés objekt auditimi.

Nga shqyrtimi i strukturés organizative rezulton se né AMBU, ka njé strukturé té posagme Sektori
i Projekteve (& Brendshme dhe Koordinimit me Donalorét e Huaj, 1€ ngatkuar e ndjekjen apo
realizimin e projekteve me financim té brendshém dhe té huaj si dhe koordinimin e tyre me
prioritetet e sektorit. N& kété kuadér ky sektor ndjek dhe koordinon ¢éshtjet q& kané t& bé&né me
projektin “Mbéshtetja e Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e Integruar té Ujit, né Shqipéri ”.

Drejtoria e Menaxhimit Strategjik, e cila ka vartési té drejtpérdrejté, nga Drejtori i Pérgjithshém, ka
né vartési Sektorin e Projekteve t& Brendshme dhe Koordinimit me Donatorét, duke siguruar né kété
ményré, njé strukturé té pérshtatshme organizative, linja efektive kontrolli, mbikéqyrje e raportimi
cka mundéson kryerjen e pérgjegjésive né funksion té realizimit té& objektivave.

Bazuar né Urdhrin e Kryeministrit nr.152, daté¢ 1.10.2018 “Pér miratimin e strukturés dhe
organikés té Agjencisé sé Menaxhimit té burimeve ujore”, 1 ndryshuar, numri total 1 punonjésve té
AMBU, &shté pércaktuar gjithsej 83 punonjés, ndér té cilét 3 punonjés, 1 pérkasin Sektorit t&
Projekteve té Brendshme dhe Koordinimit té Projekteve me Donatorét (PIU) dhe qé pérbéhet nga
3 népunés gjithsej, 1 pérgjegjés dhe 2 specialist.

Nga auditimi 1 kryer mbi plotésimin e organikés sé Sektorit pér periudhén objekt auditimi
(1.1.2021 deri né 31.3.2023), rezultoi se nga janar 2021 deri né datén 20.07.2021, Sektori ka
funksionuar 1 ploté. Ndérkohé prej datés 21.07.2021 e né vijim, kjo strukturé ka funksionuar me
dy punonjés (1 pérgjegjés dhe njé specialist) pra me organiké té paplotésuar.

Sipas informacionit té paraqitur nga Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése
(pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve njerézore) rezulton se nuk &shté adresuar kérkesé prané
DAP, pér shpalljen e vendit vakant té specialistit, pérgjaté periudhés, 21 korrik 2021 —31.03.2023.
Né informacion theksohet se: “Pamundésia fizike pér té sistemuar stafin ka béré qé t€ kemi njé
prioritizim té nevojave urgjente pér staf. Ky prioritizim éshté béré duke pérdorur si kriter shpalljen
e atyre vakancave né ato sektoré té cilét ushtrojné funksione teknike®.



Konkluzion: 1. Vlerésohet poztivisht fakti q&¢ né AMBU, é&shté ngritur dhe funksionon njé
strukturé e posagme (Sektor né vartési té€ Drejtorisé sé Menaxhimit Strategjik) e ngarkuar me
ndjekjen apo realizimin e projekteve me financim té brendshém dhe té huaj si dhe koordinimin e
tyre me prioritetet e sektorit.

2.0rganika e Sektorit rezulton e paplotésuar me njé vend vakant (pozicioni i specialistit)

pér periudhén nga 20.7.2021, si dhe nuk jané ndérmarré procedura té rekrutimit, sikurse pércakton
kuadri rregullator.

Rekomandim: Me qéllim funksionimin e strukturés sé Sektorit t& Projekteve t& Brendshme dhe
Koordinimit me Donatorét e Huaj me kapacitet té ploté, konform organikés sé miratuar, té€ merren
masa pér zbatimin e procedurave té rekrutimit, né bashképunim me Departamentin e Administratés
Publike, deri né plotésimin e vendit vakant.

Afati: Menjéheré dhe né vijimési.

-Mbi zhvillimin profesional té punonjésve té Sektorit té Projekteve té Brendshme dhe Koordinimit
té Projekteve me Donatorét,

Bazuar né materialin véné né dispozicion grupit té auditimit, rezultoi se punonjésit e Sektorit té
Projekteve té Brendshme dhe Koordinimit té Projekteve me Donatorét, kané ndjekur trajnime té
organizuara kryesisht nga ASPA né funksion té rritjes sé kompetencave profesionale né ushtrim té
detyrave funksionale (trajnime te lidhura me zbatimin e projekteve). Pér periudhén 2020-2022, kané
ndjekur 8 dité trajnimi né 5 trajnime té organizuara nga ASPA.

Po késhtu punonjésit e sektorit kané marré pjesé dhe né trajnimet e zhvilluara nga projekti EUSTWM.

Rekomandim: Né funksion té implementimit t& politikave t& zhvillimit profesional, t& mbajtjes sé
njé personeli kompetent dhe meqenése AMBU pér periudhat né vijim éshté e angazhuar me
implementimin e disa projekteve me financim té huaj, Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve
Mbéshtetése (pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve njerézore) né bashképunim dhe koordinim
me Sektorin e Projekteve t¢ Brendshme dhe Koordinimit té Projekteve me Donatorét (PIU), té
marrin masa, pér kryerjen e trajnimeve té stafit t& Sektorit dhe sigurimin e pjesémarrjes sé tyre jo
vetém né trajnimet e organizuara nga ASPA dhe trajnime té ndryshme té organizuara brenda vendit,
por dhe né eventet, trajnime jashté vendit pér marrjen e eksperiencés nga praktikat mé t& mira, duke
planifikuar dhe efektet financiare.

-Mbi ngritjen dhe funksionimin e Grupit té Menaxhimit Strategjik (GMS).

Nga auditimi 1 kryer rezultoi, se éshté ngritur Grupi 1 Menaxhimit Strategjik 1 institucionit
me: 1) urdhrin e titullarit nr.7/1, daté 5.1.2021 “Pér ngritjen e grupit t& menaxhimit strategjik pér
vitin 20217; 11) urdhrin e titullarit nr.16, daté 12.1.2022 “Pér ngritjen e grupit t& menaxhimit
strategjik pér vitin 2022” dhe me iii) urdhrin e titullarit nr. 13, daté 25.1.2023 “Pér ngritjen e grupit
t&¢ menaxhimit strategjik pér vitin 2023” duke vepruar né pérputhje me pércaktimet e nenit 8, t&
ligjit nr.10296, daté 8.7.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, né té cilin
theksohet gé: “Titullarét e njésive publike né fushén e menaxhimit financiar dhe kontrollit kané



kéto kompetenca kryesore...b) ngritjen e Grupit t&é Menaxhimit Strategjik té njésisé publike né
pérputhje me kérkesat e nenit 27 té kétij ligji. Neni 27, 1 ligjit nr.10296, daté 8.7.2010, 1 ndryshuar,
pércakton qé: “Grupi i Menaxhimit Strategjik, pérbéhet nga Titullari 1 njésisé publike, zévéndés
titullarét, népunési autorizues, népunési zbatues dhe té gjithé menaxherét e tjeré té nivelit té larté”.

Nga informacioni 1 dhéné grupit t& auditimit nuk rezultojné gjurmé té funksionimit t& ushtrimit té
veprimtarisé s&€ GMS-sé. (protokolle takimi t¢ GMS-sé apo vendime té marra nga GMS), pér
rrjedhojé éshté e pamundur t& gjykohet ndér té tjera nése GMS, ka marré né analizé dhe shqyrtuar
¢éshtjet apo problematikat e ndryshme né lidhje me pérmbushjen e detyrimeve t€¢ AMBU, né
funksion t& implementimit t& projektit. Sipas informacionit té dhéné pér kété qéllim grupit té
auditimit konfirmohet gé: “Nuk ka minuta takimi né kuadér t¢ mbledhjeve t&€ Grupeve té 1)
Menaxhimit Strategjik (GMS) dhe té Menaxhimit t¢ Riskut (GMR).

Konkluzion:

1)Vlerésohet pozitivisht ngritja e Grupit t& Menaxhimit Strategjik, konform kérkesave t& kuadrit
rregullator t&¢ MFK-sé.

11)Nuk rezultojné protokolle t&¢ mbledhjeve t& GMS-sé né funksion t&¢ dokumentimit t& ushtrimit té
kompetencave dhe pérgjegjésive té€ anétaréve t& GMS-sé sikurse pércakton kuadri rregullator.

Rekomandim:

a)Té merren masa pér dokumentimin ¢ mbledhjeve, takimeve (jo mé pak se katér heré né vit) té grupit t&
Menaxhimit Strategjik.

b)Vendimet ¢ marra nga GMS duhet t€ regjistrohen nga sekretari 1 GMS-s¢ dhe t&€ vihen né dispozicion té
drejtimit (€ institucionit. (pika 2.2.4 ¢ Udh&zimit nr. 16, daté 20.07.2016).

1.2 Mbi vierésimin e komponentit té menaxhimit té riskut.

U auditua procesi 1 menaxhimit té riskut né zbatim té kérkesave té ligjit nr.10296, daté 8.7.2010
“Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, Manualit té¢ dalé né zbatim té& ligjit dhe
Udhézimit nr.16, daté 20.7.2016 “Pér pérgjegjésité dhe detyrat e koordinatorit t& menaxhimit
financiar dhe kontrollit dhe koordinatorit té riskut né njésité publike” nga i cili rezultoi si mé poshté
vijon:

- Nuk éshté hartuar strategjia e menaxhimit té riskut/plani 1 menaxhimit té trajtimit té
riskut, sikurse pércaktohet né pikén nr. 8, t& nenit 8, t& ligjit nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar. Konstatohet se né dokumentin e Planit té
ngritjes dhe zhvillimit t& MFK-sé, si pér vitin 2021 dhe pér vitin 2022 éshté parashikuar hartimi 1
kéti) dokumenti dhe nuk éshté realizuar.

- Eshté ngritur Ekipi i Menaxhimit t& Riskut, me urdhrin e Titullarit nr. 31, daté 17.3.2023,
sikurse pércaktohet né Udhézimin nr.16, daté 20.7.2016, pika 4 “Hapat pér ngritjen e sistemit té
menaxhimit t& riskut, krijimi 1 Ekipit t& Menaxhimit t& Riskut”. Nuk rezulton té jeté ngritur Ekipi
i Menaxhimit té Riskut pér vitin 2021 dhe 2022.

- Konstatohet se pér ¢do njési té brendshme strukturore, pérfshi dhe strukturén pérgjegjése



pér ndjekjen e projektit “Mbéshtetja e Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e Integruar t& Ujit, né
Shqipéri”) éshté hartuar regjistri i riskut pér vitet 2021,2022 por kéto regjistra nuk rezultojné té
jené t& zyrtarizuar e miratuar nga Titullan 1 institucionit. Nga shqyrtimi 1 regjistrave té riskut,
rezulton se regjistri 1 riskut pér vitin 2021, éshté 1 njéjté me regjistrin e riskut té vitit 2022, pra nuk
éshté pérditésuar.

Konkluzion: Nuk éshté pérditésuar e zyrtarizuar si dhe né disa aspekte, nuk éshté ngritur kuadri
rregullator pér trajtimin dhe menaxhimin e risqeve.

Rekomandim.:

Me qéllim ngritjen dhe funksionimin e njé sistemi efektiv t¢ menaxhimit t& riskut, t& merren masat
st mé poshté vijon:

a)Té hartohet dokumenti i planit strategjik té menaxhimit t€ trajtimit té risqeve dhe t& merren masa
pér pérditésimin e planit ¢do tre vjet ose sa heré qé ka ndryshime thelbésore t& mjedisit t& riskut.
Ky dokument pérpara miratimit nga Titullari, t& diskutohet e miratohet nga GMS.

b)Té analizohen dhe pérditésohen, kontrollet gé synojné minimizimin e riskut, t& paktén njé heré
né vit, bazuar né nenin 21 té ligjit nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér MFK”, 1 ndryshuar né té cilin
pércaktohet qé: Népunési autorizues analizon dhe pérditéson kontrollet qé synojné minimizimin e
riskut t& paktén njé heré né vit. Cdo menaxher 1 strukturés s¢ AMBU, té analizojé regjistrin e
risqeve pér strukturén pérkatése, té identifikojé risqet me nivel t& larté dhe té pérgatisé planin e
veprimit pér minimizimin e tyre sipas formatit t& aneksit 3 t& Udhézimit nr. 16, daté 20.7.2016 “Pér
pérgjegjésité dhe detyrat e koordinatorit t¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe koordinatorit
té riskut né njésité publike”;

1.3 Mbi vlerésimin e komponentit té aktiviteteve té kontrollit. Zbatimi i procedurave pér
pérmbushjen nga AMBU té detyrimeve té Marréveshjes sé projektit.

-Mbi hartimin e Listés sé Proceseve té Punés dhe dokumentimin e aktiviteteve té kontrollit.

Dokumentet e Listés sé Proceseve té Punés, jané njé instrument efektiv pér kryerjen e aktiviteteve
té kontrollit, né funksion té pérmbushjes sé pérgjegjésive té punonjésve, né ushtrimin e detyrave
té tyre dhe arritjen e objektivave institucionale.

Me qéllim té garantimit t& uniformitetit té kryerjes sé proceseve té€ punés, identifikimit t&
aktiviteteve t& kryera, pérgjegjésive, risqeve, dhe afateve pér kryerjen e njé aktiviteti (procesi),
rezultoi se jané listuar proceset e punés, dhe aktivitetet e kontrollit pér njésité e brendshme
strukturore té institucionit pérfshi dhe strukturén qé ndjekjen zbatimin e projektit "Mbéshtetje pér
menaxhimin e integruar té ujit né Shqipéri” dhe Drejtoriné Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése,
pér fondet e projektit me financim té brendshém (TVSH) dhe financim té huaj.

Pér ¢do proces kryesor, jané pércaktuar nén proceset, risqet kryesore pér pérmbushjen me sukses
té procesit operacional, kuadri ligjor dhe afati si dhe struktura pérgjegjése.

Nga shqyrtimi i dokumenteve té Listés sé Proceseve té Punés, rezultoi se kéto dokumente, nuk
jané té zyrtarizuara (t& pa protokolluara), nuk jané té miratuara nga Titullari dhe nuk jané té
konfirmuara nga punonjésit/menaxhersét e strukturés pérkatése (hartues/pérpilues t&¢ dokumentit).
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Rekomandim: Né funksion té sigurimit té njé kuadri rregullativ té pérshtatshém me qéllim
ushtrimin e aktiviteteve té kontrollit dhe monitorimit té realizimit té objektivave e detyrave té
caktuara, sigurimit té vendosjes dhe ndarjes sé pérgjegjésive, té merren masa pér zyrtarizimin dhe
miratimin nga Titullari e menaxherét e njésive té brendshme strukturore (drejtori, sektor) té
dokumenteve té Listés sé Proceseve té& Punés.

- Zbatimi i procedurave pér pérmbushjen nga AMBU té detyrimeve té Marréveshjes.

-Mbi pérmbushjen e detyrimeve té AMBU pér pjesémarrje né Komitetin Drejtues (KD) dhe
koordinimin e bashképunimin pér zhvillimin e takimeve té KD-sé.

Referuar Marréveshjes sé Projektit t&é miratuar, pika 5.2 me emértesén “Komiteti Drejtues”
e aneksit “Pérshkrimi 1 aktivitetit”, pércakton gé:

-Komiteti Drejtues (KD) do té jeté autoriteti 1 pérgjithshém pér aktivitetin dhe do té ofrojé
udhézime té pérgjithshme strategjike pér zbatimin e aktivitetit. KD-ja do té pérbéhet nga
pérfagésues té nivelit t& larté t&¢ AMBU-sé, ZK, ministri té zgjedhura té linjés, pérfaqésues
t& njésive té qeverisjes vendore, BE-ja dhe AAZH-ja. Takimet e KD-sé do ¢ kryesohen nga
AMBU-ja dhe do té bashké-kryesohen nga AAZH-ja.

Nga auditimi rezultoi se:

Né tre mbledhjet e zhvilluara, pérgjaté periudhés objekt auditimit ( janar 2021 deri né mars
2023), Drejtori i Pérgjithshém ka kryesuar mbledhjet e Komitetit Drejtues me bashké
kryesues Drejtuesin e Zyrés sé AAZH-sé, duke pérmbushur né kété ményré pikén 5.2 t&
shtojcés s& Marréveshjes né té cilin pércaktohet qé: Takimet e KD-sé do té kryesohen, nga
AMBU-ja dhe do té bashké-kryesohen nga AAZH-ja.

-Drejtori i Pérgjithshém 1 AMBU éshté caktuar né cilésiné e kryesuesit t¢ Komitetit Drejtues
duke pérmbushur kérkesat e pikés 5.2 me emértesén “Komiteti Drejtues” (KD) e aneksit
“Pérshkrimi i aktivitetit” bashkélidhur, Marréveshjes sé miratuar ku ndér té tera
pércaktohet qé: “KD-ja do té& pérbéhet nga pérfagésues té nivelit té larté t&¢ AMBU”.

-Nga auditimi rezultoi se né mbledhjet e Komitetit Drejtues, kané marré pjesé pérfaqésues
té nivelit drejtues né AMBU : Drejtori 1 Pérgjithshém, Drejtor 1 Drejtorisé Menaxhimit
Strategjik dhe Drejtor Drejtorie dhe Pérgjegjésit e sektoréve té strukturave respektivé né
cilésing e pikat e kontaktit t& komponentéve té Rezultateve té pritshme (RP1, RP2 dhe RP4)
si dhe pérfagésues nga struktura e ndjekjes sé zbatimit t& projektit.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezultoi se, takimet e Komitetit Drejtues, jané zhvilluar né
koordinim dhe bashképunim me (strukturat respektive né AMBU dhe me njésiné e
projektit).

Konkluzion: Vlerésohet pozitivisht pérmbushja e detyrimeve nga AMBU pér kryesimin dhe
pérfagésimin nga niveli i larté i menaxhimit (Drejtor 1 Pérgjithshém), pér pjesémarrjen
aktive né mbledhjet e Komitetit Drejtues dhe né procesin e koordinimit dhe bashképunimit
me Njésiné né Zbatuese t& Projektit, pér organizimin dhe zhvillimin e takimeve t&é KD-sé.
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-Mbi pérmbushjen e detyrimit pér emérimin nga AMBU té njé zyrtari kryesor pér aktivitetin
né emér té€ Agjencisé dhe hartimin dhe nénshkrimin e Marréveshjes midis AMBU dhe
AAZH-sé me objekt: Pércaktimin e roleve dhe pérgjegjésive gjaté fazés sé zbatimit té
projektit.

Né pikén 5.23 me emértesén “Roli i vendit partner” té aneksit “Pérshkrimi i aktivitetit”
bashkélidhur Marréveshjes, pércaktohet qé: Kreu i AMBU-sé pritet t& emérojé njé zyrtar
bashkébisedues/negociator kryesor pér aktivitetin né emér té Agjencisé dhe pérveg késaj
ndérmjet AAZH-sé dhe AMBU-sé do t& nénshkruhet njé marréveshje pér té pércaktuar rolet
dhe pérgjegjésité gjaté fazés sé zbatimit.

Nga auditimi u konstatua se:

1-Nuk rezulton shkresé =zyrtare pér emérimin e njé punonjési né AMBU si
bashkébisedues/negociator pér aktivitetin né emér té€ Agjencisé. Né praktikat shkresore té
audituara s1 dhe né informacionin e paraqitur grupit té auditimit pér kété qéllim, rezulton qé
ky rol éshté kryer nga Drejtori 1 Drejtorisé sé Menaxhimit Strategjik né vartési té té cilit
éshté dhe Sektori 1 Projekteve té Brendshme dhe Koordinimit me Donatorét e Huaj.

2-Nuk éshté hartuar dhe nénshkruar marréveshje midis AMBU-sé dhe AAZH-sé, pér té
pércaktuar rolet dhe pérgjegjésité gjaté fazés sé zbatimit. 4

-Mbi emérimin e personave té kontaktit (pikat fokale) sipas komponentéve té Rezultateve té
Pritshme (RP).

Né nenin 4. “Detyrimet e paléve” t& pikés 2/a 1) t& Marréveshjes sé Projektit pércaktohet:
Detyrimet specifike té projektit pérfshijné: i)Bashkeépunimin e ekipin e Projektit tribi bazé
ditore né lidhje me ¢éshtje operacionale, duke caktuar njé person kontakti.....” . Caktimi i
pikave fokale éshté diskutuar edhe né mbledhjen e Komitetit Drejtues té datés 28.2.2019,
né té cilin &éshté dakortésuar caktimi i personave té kontaktit t& dedikuar pér aktivitetet e
projektit. Nga auditimi rezultoi se pikat e kontaktit kané funksionuar pér komponentét e
rezultateve té pritshme ( e konfirmuar dhe né Raportin Vjetor t& Progresit té vitit 2019) dhe
qé 1 pérgjigjet ushtrimit té detyrave funksionale né strukturat respektive né AMBU. Pérgjaté
periudhés objekt auditimi pér shkak té ndryshimeve té stafit kané rezultuar dy ndryshime té
personave t& cilat kané luajtur rolin e pikave té kontaktit.

Nga auditimi rezultoi se caktimi 1 personave té kontaktit nuk éshté kryer me shkresa zyrtare
por né ményré verbale. Po késhtu dorézimi 1 dokumentacionit/apo materialeve (elektronik
apo né letér) midis personave té kontaktit qé jané larguar dhe atyre qé merrnin detyrén, nuk
éshté béré me procesverbal dorézimi.

Rekomandim:

Megenése institucioni 1 AMBU-t, do té vijojé me projektin EUSIWM 2, népérmjet
mbéshtetjes sé sektorit té ujit, me instrumentin IPA 11, té merren masa qé:

a) Caktimi 1 personit zyrtar kryesor negocues pér aktivitetin né emér té agjencisé dhe i
punonjésve qé do té luajné rolin e pikave té kontaktit pér ¢do komponent té projektit té
kryhet me shkresé zyrtare t¢ miratuar nga Titullari.
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b) Né rast largimi nga detyra té personave té pikave té kontaktit, pér ¢do rast dorézimi i
detyrés, té kryhet me procesverbal té konfirmuar nga té dy palét.

-Mbi miratimin e progres raporteve vjetore té zbatimit té projektit.

Konstatohet se nga AMBU, jané shqyrtuar dhe miratuar progres raportet vjetore té zbatimit
té projektit, té cilat mé pas jané miratuar dhe nga Komiteti Drejtues, respektivisht né takimin
e 5 dhe takimin e 7, duke zbatuar e pérmbushur detyrimin e pércaktuar né nenin 4, pika 2.a.
té marréveshjes, né té cilin pércaktohet detyrimi 1 pérfituesit, pér verifikim dhe miratimin e
raporteve té paraqitura nga AAZH-ja.

-Mbi pérmbushjen e detyrimeve specifike pér Rezultatin e Pritshém 1 (RP1).

Ne¢ funksion t& auditimit té pérmbushjes sé detyrimeve specifike nga AMBU, né zbatim té
Marréveshjes grupi 1 auditimit shqyrtoi me zgjedhje, praktikat e ndjekura pér komponentin
e rezultateve té pritshme RP1, i cili rezultoi:

Rezultati e pritshém 1 (RP1) sipas pércaktimit ne Marréveshjen e projektit éshté - Kuadri ligjor
né fushén e menaxhimit té ujit t& pérmirésohet né njé ményré gjithépérfshirése dhe bazuar né
prova té zbatohet dhe té realizohet né pajtim me kérkesat e BE-sé.

Né pérmbushje té detyrimeve specifike té pércaktuara né nenin 4, té marréveshjes pér RP1, u
shgyrtuan komunikimet e vendosura ne dispozicion té grupit t& auditimit si dhe pérmbushja e
detyrimeve nga stafi respektiv i AMBU-t i aktiviteteve t& parashikuara né Planet vjetore t& punés
pér vitin 2021 dhe 2022, né té cilin jané pércaktuar dhe personat pérgjegjés pér ndjekjen e
aktiviteteve.

-Pér ndjekjen e procedurave dhe kryerjen e aktiviteteve té parashikuara né planet vjetore pér
Rezultatet e pritshme 1 (RP1) pérgjaté periudhés sé auditimit kané kryer funksionet e pikés
fokale pér kété komponent, Pérgjegjésit e Sektorit Rregullator Ligjor, Marréveshjeve dhe
Bashképunimit Ndérkufitar.

Nga auditimi u konstatua se:

-Sistemi 1 ndérveprimit me ekipin e projektit rezultoi funksional dhe i pérshtatshém. U konstatua
njé komunikim dhe kooperim 1 vazhdueshém me Njésing e projektit, referuar ¢éshtjeve
operacionale me personin e kontaktit, pér ER1 né pérmbushje té detyrimeve specifike nga
AMBU né cilésiné e institucionit pérfitues.

-Jané diskutuar dhe dakortésuar me ekipin e projektit, planet vjetore té punés né té cilin jané
vendosur aktivitetet, afatet, strukturat pérgjegjése. Planet e punés kané shérbyer si instrumente
efektive kontrolli, pér t& pérmbushur objektivat/aktivitetet e komponentit RP1.

-Pér aktivitetin “Vendosja e Grupit Ndérinstitucional nga AMBU” pérgjegjés éshté caktuar stafi
1 AMBU, dhe éshté vendosur afati i realizimit, muaji shkurt 2021. Ky aktivitet éshté pérmbushur.
-Jané ndjekur praktikat dhe éshté nxjerré Urdhri nr. 24, daté 9.2.2021 1 Kryeministrit “Mbi
vendosjen e grupit ndérinstitucional té punés pér draftimin e paketés ligjore né sektorin e
menaxhimit burimeve ujore”.
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Po késhtu referuar planit t& aktiviteteve rezulton se jané parashikuar 9 takime, ku strukturat
pérgjegjése pér kéto aktivitete jané caktuar AMBU dhe Grupi Ndérinstitucional (LWG) pérgjaté
vitit 2021.

Né pérmbushje té detyrimeve jané organizuar 10 takime t& Grupit Ndérinstitucional dhe grupi 1
auditimit administroi komunikimet midis pikés se kontaktit t& RP1 dhe koordinatores sé projektit
pér realizimin e takimeve (Axhenda, konfirmime té takimeve, minuta takimi etj).

-Né planin e aktiviteteve pér vitin 2022, ishte parashikuar aktiviteti pér bashképunimin e
AMBU-t me ekspertét e projektit, pér hartimin e Raporteve t& Vlerésimit té Ndikimit (RIA) pér
dy projektligjet. Referuar informacionit t& marré pér kété qéllim, rezulton se nga AMBU éshté
béré kontrolli 1 draftit t& Raporteve si dhe pérshtatja me formatin e pércaktuar pér Raportin e
Vlerésimit t& Ndikimit (RIA), sipas Rregullores s¢ funksionimit t& Késhillit t& Ministrave,
miratuar me Vendimin nr. 584, daté 28.8.2003, té ndryshuar duke pérmbushur detyrimin e
pércaktuar né nenin. 4, pika 2.a. t&€ marréveshjes, né té cilin pércaktohet detyrimi i pérfituesit
pér verifikim dhe miratimin e raporteve té paraqitura nga AAZH-ja.

Né planin e aktiviteteve pér vitin 2022 pér RP1, rezultojné té parashikuvara katér
nénaktivitete/hapa pér zhvillimin e takimeve nr. 11-14 t& Grupit Ndérinstitucional t& punés me
objekt rishikimi i draft 12 VKM-ve. (Né kuadér té kétij RP 1, nga projekti né bashképunim me
pérfaqésuesit e AMBU-sé, gjaté vitit 2020 éshté hartuar draft paketa ligjore pjesé e sé cilés jané
dhe 12 draft VKM né zbatim té projektligjit).

Rezultoi se kéto takime nuk jané zhvilluar pérgjaté vitit 2022 dhe nga Drejtori 1 Drejtorisé sé
Menaxhimit Strategjik, grupit té auditimit iu paraqit informacioni si mé poshté vijon: Né lidhje
me kété aktivitet, né kushtet kur draftet e projektligjeve pésuan disa ndryshime gjaté konsultimit
té tyre si pjesé e kétij grupi pune, si dhe né rrethanat kur kéto drafte bazohen né akte ligjore té
pamiratuara sikurse draft ligji “Pér Burimet Ujore” dhe draft ligji “Pér Strategjiné detare té
Republikés sé Shqipérisé”, nga strukturat menaxheriale t&¢ AMBU-sé né dakortési verbale me
pérfagésuesit e projektit EUSIWM, éshté vendosur gé kéto konsultime, t&¢ béhen né fazat kur
projektligjet té jené miratuar té paktén nga Késhilli 1 Ministrave dhe gjaté procesit t& miratimit
né Parlament t& béhet paralelisht konsultimi i legjislacionit plotésues. Kjo duke pasur siguriné
qé mbéshtetja TPA I1I &shté miratuar tashmé dhe projekti EUSIWM 2 do t& nisé brenda vitit

2023, i cili do t& mundésojé dhe finalizimin e kétij procesi nga ana logjistike”.

Po késhtu né pérmbushje té detyrimeve t& pércaktuara né planin e punés, jané realizuar edhe
takime konsultuese né nivel ekspertésh né ¢do Késhill Baseni Lumor.

-Pérsa 1 pérket pérmbushjes sé& nénaktivitetit /hapit nr. 11 t& planit t& punés pér vitin 2022 “Pér
publikimin e dy projektligieve népérmjet metodés sé e-konsultimit né regjistrin elektronik pér
RP1 rezulton se ky aktivitet éshté pérmbushur. Referuar informacionit té paraqitur pér kété
géllim, rezulton se t& dy projektligjet jané konsultuar/publikuar né fagen zyrtare té konsultimit
publik. Krahas sa mé sipér té dy projektligjet jané publikuar pérmes publikimit né fagen zyrtare
t&¢ AMBU-sé.

-Nga AMBU éshté proceduar me pércjelljen e paketave té projektligieve né KM, respektivisht
me shkresat si mé poshté vijon:

a) Paketa e Projektligjit “Pér Burimet Ujore”, me shkresén nr. 1896, daté 17.11.2022, me 1éndé
“Dérgohet njé projektvendim i KM pér ndjekjen e procedurave pér miratim”.
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b) Paketa e Projektligjit “Pér Strategjiné detare t& Republikés sé Shqipérisé¢’, me shkresén nr.
101, daté 17.01.2023, me 1éndé “Dérgohet njé projektvendim 1 KM pér ndjekjen e procedurave
pér miratim”.

Aktualisht nga AMBU, éshté vijuar pér shqyrtimin e komenteve té ardhura nga ministrité e linjés
pér t& dy projektligjet, si dhe marrjen e masave pér kryerjen e reflektimeve t& nevojshme sipas
rastit né tekstin e projektligjeve apo né relacionet pérkatése.

-Pér RP1 éshté pérmbushur detyrimi specifik i pércaktuar né pikén nr. 2, germa (b), t& nenit nr.4,
t8 Marréveshjes “Detyrimet e Paléve” sipas té cilit “Pérfituesi duhet té garantojé lidhjen e
Projektit me politikat kombétare dhe kuadrin pérkatés ligjor pér prioritetet e reformés sé ujit, me
géllim qé tu mundésohet dhe nxitet koherenca e objektivave té Projektit me kushtet e brendshme
kuadér”. Produktet e dorézuara pér kété Rezultat t& Pritshém, specifikisht projektligji “Pér
Burimet Ujore”, si dhe 12 draft VKM-t& né zbatim té tij, projektligji “Pér Strategjiné Detare té
Republikés sé Shqipérisé” dhe draft VKM-sé né zbatim té tij, jané né pérputhje me politikat
kombétare dhe kuadrin ligjor pérkatés né kuadér té reformés sé ujit. Pérkatésisht, bazuar né
parashikimet e Strategjisé Kombétare té Menaxhimit té Integruar t& Burimeve Ujore 2018-2027,
miratuar me VKM-né nr. 73, daté 7.02.2018, e cila pércakton si njé nga objektivat e saj sa mé
poshté:

“Cilésia e ujit: Sigurimi i cilésisé sé ujérave té ¢ gjitha burimeve wjore duke arritur statusin
“cilési e mire” deri né vitin 2027, duke aplikuar aktet edhe nén-aktet ligjore kombétare té cilat
traspozojné direktivat e BE-sé.”

-Mbi aktivitetet e kontrollit dhe funksionimin e sistemit té komunikimit midis Sektorit té
Projekteve né AMBU dhe Njésiné e Zbatimit té Projektii pér krijimin e arkivit elektronik 1é
trajnimeve té zhvilluara nga projekti.

Né raportin e implementimit t& projektit pér vitin 2022 (AIR) citohet gé: “EUSIWM ka
investuar né vendosjen e njé arkivi fizik dhe elektronik té trajnimeve. Pas ¢do workshopi dhe
trajnimi té kryer i gjithé dokumentacioni i realizuar sipas strukturés/formatit t¢ EUSIWM, éshté
shpérndaré midis pjesémarrésve dhe depozituar né arkivin e AMBU”.

Nga auditimi i sistemit t& komunikimit midis Sektorit t&¢ Projekteve té Brendshme dhe
Koordinimit t& Projekteve me Donatorét dhe Njésisé sé Zbatimit t& Projektit pér krijimin e
arkivit fizik dhe elektronik té trajnimeve té zhvilluara nga projekti, rezultoi se dokumentacioni
i trajnimeve t& zhvilluara, éshté dérguar elektronikisht nga projekti me e-mail tek specialistja e
Sektorit e mé pas ky dokumentacion ka ardhur ne institucion fizikisht (me zarf), pa shkresé
pércjellése, dhe &shté depozituar, né dosjen pérkatése t& ¢do moduli.

Dokumentacioni fizik i sjellé, nuk &sht& protokolluar né zyrén e arkiv protokollit t& institucionit
por éshté marré dorazi nga specialistja e sektorit. Dosjet rezultuan te pa inventarizuara.

Nga grupi i auditimit, u krye verifikimi fizik i materialeve té trajnimit pasi u morr paraprakisht
lista e trajnimeve t& kryera nga Sektori i Burimeve Njerézore Shérbimeve Mbéshtetése (né
mungesé té regjistrimit té shkresave né protokoll pra nuk ka gjurmé auditimi).



Nga verifikimi i listés sé trajnimeve/workshopeve té zhvilluara pérgjaté vitit 2020, 2021, 2022
dhe 2023, dhéné grupit té auditimit nga Sektori 1 Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve
Mbéshtetése, njékohésisht dhe piké kontakti pér RP3, rezultoi se té gjitha trajnimet/workshopet
né listé ishin né dosjet fizike té trajnimeve té zhvilluara, qé gjenden né Sektorin e Projekteve t&
Brendshme dhe Koordinimit t& Projekteve me Donatorét, pérveg dy trajnimeve té zhvilluara né
mars 2022, “Statusi, monitorimi dhe masat e ujérave tokésore” dhe “Takimi pérmbyllés dhe
vlerésimi pér monitorimin e ujérave sipérfaqésore”. Pas verifikimit t&€ dy dosjet e trajnimeve u
depozituan né arkivin fizik té trajnimeve.

Rekomandim: 1. Té merren masa qé né funksion té sigurimit t& gjurmés sé auditimit té
dokumentacioneve té trajnimeve, té kryera né kuadér té zbatimit té projektit dhe t& dérguara né
institucionin e AMBU-t, t& ndérpritet praktika e marrjes dorazi té dokumentacionit dhe té
procedohet me bérjen hyrje né institucion népérmjet zyrés/punonjésit sé arkiv protokollit dhe
bazuar né kartelén shoqéruese té administrohet, nga Sektori 1 Projekteve té Brendshme dhe
Koordinimit té Projekteve me Donatorét.

2.Té kryhet inventarizimi i dosjeve té trajnimeve dhe té depozitohen né arkivin e institucionit.

Afati: Menjéheré dhe né vijimési.

Konkluzion: Funksionimi i komponentit t& aktiviteteve té kontrollit, pérgjithésisht rezulton 1
pérshtatshém por né disa aspekte evidentohen mangési, pér t& cilat nevojitet ndérmarrja e
masave dhe kontrolleve shtesé pér pérmirésimin e sistemit.

1.4 Mbi vierésimin e komponentit té informim (raportim) komunikimit.

Jané pércaktuar rregulla pér komunikimin shkresor dhe elektronik té jashtém dhe té brendshém né
Rregulloren e Brendshme té institucionit.

Institucioni ka krijuar informacion té pérshtatshém, té identifikuar dhe raportuar né kohé, t&
pérftuar nga burime té jashtme, si dhe informacion té gjeneruar nga brenda, duke ndihmuar
procesin e vendimmarrjes.

Informacioni i éshté komunikuar menaxhimit dhe punonjésve té tjeré dhe ka ndihmuar né kryerjen

e pérgjegjésive dhe detyrave té ngarkuara.

Komunikimi i brendshém ndérmjet Titullarit dhe punonjésve té tij (komunikimi vertikal) ka
funksionuar né ményré efektive dhe ka ndikuar né nivelin e ndérgjegjésimit té punonjésve pér rolin
dhe pérgjegjésité qé kané né lidhje me arritjen e géllimeve dhe objektivave.

Rezulton njé komunikim horizontal efektiv, me njé ndérveprim té miré dhe shkémbimin né kohé
té informacionit né té gjitha nivelet.

Ky komunikim ka ndikuar pozitivisht né arritjen e objektivave duke minimizuar risqet qé ndikojné
Me urdhrin e Titullarit nr.51 daté 7.4.2021 éshté pércaktuar personi pérgjegjés i ngarkuar me
detyrén e Koordinatorit pér t& drejtén e informimit dhe pér publikimin né website-in zyrtar té
institucionit né aktivitetin e institucionit dhe éshté synuar njé komunikim i hapur dhe interaktiv.
AMBU pérdor komunikimin e jashtém duke siguruar gasjen publike népérmjet publikimit né fagen
e internetit zyrtar institucional.



Nga auditimi rezultoi se né fagen zyrtare t&¢ AMBU, né rubrikén “Projekte”, AMBU publikon té
dhéna té projekteve, té cilét jané aktualisht né zbatim dhe projekteve té cilét kané pérfunduar. Né
kété faqe éshté publikuar informacion, mbi projektet me financim té huaj, té ndaré sipas donatoréve
té projekteve dhe konkretisht pér projektin “Mbéshtetja e BE-sé pér Menaxhimin e Integruar té Ujit
né Shqipéri-EUSIWM” jané publikuar t&€ dhéna mbi shtrirjen e projektit, financimin, donatorét,
pérfituesi, kohézgjatja e projektit, realizimi 1 projektit deri né gusht 2022, pérshkrimi i projektit,
rezultatet e projektit etj.

Né kété fage gjenden dhe publikime té&: 1. Projektligjit “Pér burimet ujore”. 2. Publikimi i
Projektligjit “Pér strategjiné detare. 3. I drafteve finale té Planit t&¢ Menaxhimit té Basenit Ujor pér
Lumin Ishém dhe Erzen.

Krahas sa mé sipér rezulton njé rubriké “postimet e fundit” konsideruar si instrument pér té siguruar
qasjen publike, pér eventet mé té pérditésuara té institucionit, pérmendim: Konferencén e ujit né
New York, mars 2023.

Né fagen zyrtare jané publikuar dhe dokumente qé kané té béjné me kuadrin strategjik dhe
rregullator ligjor nén ligjor etj.

Bazuar né materialin véné né dispozicion grupit té auditimit, u konstatua se AMBU ka informuar
periodikisht institucionin epror (Kryeministring) mbi aktivitetin institucional pérfshi dhe ecuring
e Projektit “Mbéshtetja e Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e Integruar té Ujit, né Shqipéri”.

-Né kuadrin e zbatimit t& projektit, nga auditimi rezultoi njé komunikim efektiv midis njésisé sé
Zbatimit té projektit dhe stafit t¢ AMBU-t.

-Pérgjaté zbatimit t& projektit jané kryer njé séré aktivitetesh qé kané t€ bé&né me rritjen e
ndérgjegjésimit té audiencés pérkatése dhe paléve té interesit mbi domosdoshmériné e menaxhimit
t¢ integruar té wujérave né Shqipéri. Né kété kuadér jané organizuar njé séré
takimesh/mbledhje/tryeza té rrumbullakéta AMBU dhe Késhillit t& Baseneve ujore, Festimi i Javéve
té BE né Shqipéri, fushata té& monitorimit té& ujit né bashképunimin me stafin e AMBU, ZABU,
eksperté t¢ projektit dhe pérfagésues té trupave akademike, fushata sensibilizuese, vizita né terren
me fokus monitorimin e cilésisé sé ujit, seanca trajnimi né terren dhe takimet konsultuese pér
paketén ligjore, etj.

Krahas sa mé sipér, jané organizuar dhe Konferenca Kombétare t&¢ Ujit mé 24 néntor 2020, 15
dhjetor 2021, 1 qgershor 2023, dhe né daté 28 néntor né Vjené, éshté organizuar simpoziumi i
lumenjve 1 cili u mundésua nga projekti dhe né té cilin morén pjesé pérfagésues nga AMBU dhe
institucione té tjera.

-Nga auditimi 1 sistemit t&¢ koordinimit dhe pérgatitjes sé raportit vjetor té implementimit
(IPA/AIR) nga Drejtoria e Menaxhimit Strategjik/Sektori i Projekteve rezultoi se éshté
pérmbushur detyrimi pér pérgatitjen e Raportit vjetor t& implementimit t& projektit pér vitin 2021
dhe 2022, dhe pér adresimin brenda afatit té pércaktuar né Agjenciné Shtetérore té Programimit
Strategjik dhe Koordinimit t&¢ Ndihmés (SASPAC).

Po késhtu rezulton se nga Sektori 1 Projekteve, jané kryer raportimet e financimit té huaj né
Ministriné e Financave dhe t& Ekonomisé bazuar né raportimet e Njésisé sé Zbatimit té Projektit
konform pércaktimeve té Udhézimit nr. 35 daté 21.9.2020 i Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé
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“Pér kontrollin regjistrimin, pérdorimin, rakordimin, raportimin dhe publikimin e fondeve té
financimeve té huaja né kuadrin e Marréveshjeve Ndérkombétare.

Konkluzion: Funksionimi 1 komponentit té¢ informim komunikimit rezulton 1 pérshtatshém dhe
efektiv.

1.5 Mbi vierésimin e komponentit té monitorimit.
- Pérsa 1 pérket vlerésimit dhe monitorimit té sistemeve t& MFK-sé, konstatohet se:

Konform pércaktimit t& ligjit nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i
ndryshuar dhe Manuali 1 Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit u konstatua se me shkresén nr.467
prot., daté 4.2.2022 dhe me nr.297 prot., daté 23.2.2023 éshté dérguar né Ministriné e Financave
dhe Ekonomisé, paketa dokumentare pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin pér vitin 2021 dhe
2022, duke respektuar afatet e pércaktuara né kuadrin rregullator.

Nga shqyrtimi 1 dokumentacionit rezulton se jané hartuar dokumentet e Planit t& masave pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin. Nga auditimi 1 saktésisé sé pérpilimit té kétyre dokumenteve
rezultoi se: Té dy dokumentet si pér vitin 2021 dhe 2022 né rubrikén aktivitete té planifikuara jané
té njéjta, té pa pérditésuara. Né kété rubriké duhet té pérfshihen aktivitetet e planifikuara pér tu
ndérmarré, me qéllim zgjidhjen e mangésive té zbuluara gjaté pérgatitjes sé raporteve vjetore mbi
funksionimin e sistemit t¢ MFK-sé. Né kété aspekt pér té dy vitet, né rubrikén datat e pritshme té
realizimit té aktiviteteve jané vendosur afatet e viteve korente 2021 dhe 2022, né vend té vendosjes
sé vitit pasardhés 2022 dhe 2023. Té dy dokumentet pérmbajné ndér té tjera aktivitete, té cilat nuk
jané realizuar.

Konkluzion : Komponenti 1 funksionimit t& monitorimit t& sistemit té menaxhimit financiar dhe
kontrollit né disa aspekte paraget mangési dhe nevojiten kontrolle shtesé.

Rekomandim: Nga Titullari 1 institucionit dhe Drejtori 1 Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése, té
merren masa pér:

a) Hartimin e dokumentit t& Planit t& masave pér menaxhimin financiar dhe kontrollin,
bazuar né identifikimin e aktiviteteve q& synojné korrigjimin e dobésive dhe mangésive té rezultuar
nga procesl 1 vlerésimit té sistemit dhe qé do té kryhen pérgjaté vitit t& ardhshém fiskal.

b) Monitorimin e zbatimit té aktiviteteve té planifikuara né vijimési pér gjaté vitit.

c) Paketa e dokumenteve té MFK-sé, té diskutohet nga Grupi i Menaxhimit Strategjik dhe
mé pas té procedohet me dérgimin né Ministriné e Financave dhe t& Ekonomisé.

Pérsa 1 pérket monitorimit té projektit rezulton:

-Né funksion t€ monitorimit dhe vlerésimit té progresit té arritjes sé objektivave jané kryer raportet
mbi analizén e performancés institucionale pérfshi analizén e ecurisé /progresit zbatimit té projektit.
-Jané kryer raportet e monitorimit té performancés buxhetore té cilat jané dérguar né Ministring e
Financave me nr.109 prot., daté 17.1.2022 dhe nr.136/1 prot., daté 20.1.2023. Kéto raporte
pérmbajné analiza té dedikuara pér realizimin e fondeve me financim té huaj dhe té brendshém
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referuar projektit “Mbéshtetja e Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e Integruar té Ujit, né
Shqipéri”.

-Nga Sektori 1 Projekteve me Financim té Brendshém dhe Koordinimit t¢ Ndihmés s¢ Huaj,
rezultojné njé séré komunikimesh me pikat e kontaktit pér t& ndjekur monitoruar ecuriné e zbatimit
té projektit dhe pérmbushjen e detyrimeve pér zbatimin e aktiviteteve. Jané marré informacionet dhe
hartuar Raportet vjetore t&€ implementimit té Projektit AIR pér vitin 2021 dhe 2022,

Konkluzion: Sistemi 1 monitorimit té projektit nga institucioni 1 AMBU-t, rezulton 1 pérshtatshém.

2. Mbi pérmbushjen e detyrimeve pér alokimin e fondeve té buxhetit pér té rimbursuar
TVSH-né né lidhje me koston lokale né zbatim té marréveshjes.

2.1 Auditimi u fokusua né rregullshméring e planifikimit, zbatimit dhe monitorimit té fondeve me
financim t& huaj dhe t& brendshém pér Projektin "Mbéshtetje e Bashkimit Evropian pér
Menaxhimin e Integruar té Ujit né Shqipéri”,
Nga auditimi 1 zbatimit t& procedurave pér planifikimin e fondeve té projektit, né dokumentet e
PBA-sé rezultot:
1 Jané zbatuar afatet kohore té dérgimit t& PBA-sé sipas fazave
2.Né Dokumentet e PBA-ve respektive, jané pérfshiré dhe fondet e planifikuara pér Projektin
“Mbéshtetje e Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e Integruar t&¢ Ujit né Shqipéri” si pér
shpenzimet e investimeve financim 1 huaj (kapitull 02) dhe financim 1 brendshém fondet e TVSH
(kapitull 04).

Nga auditimi i saktésisé sé planifikimit t&¢ fondeve pér dy kategorité e financimit té huaj
apo té brendshém, rezultuan manggési pasi:
-Né dokumentet e PBA-s¢ dérguar pérgjaté vitit 2021, rezulto1 se pér dy fazat e para jané adresuar
kérkesa buxhetore edhe pér vitet 2022, 2023 dhe 2024 ndérkohé gé referuar marréveshjes sé
projektit nuk parashikohej implementimi 1 projektit edhe pérgjaté vitit 2024 apo 2025.
-Me dokumentet e PBA-sé pér vitin 2022 pérgjaté tre fazave jané kérkuar fonde pér tre vitet 2023,
2024 dhe 2025 ndérkohé qé referuar marréveshjes cikli 1 zbatimit t& projektit nuk parashikon
zbatimin pérgjaté vitit 2024-2025.
-Pér planifikimin e kérkesave buxhetore, nuk rezulton komunikim, me Njésiné e Zbatimit té
Projektit, pér t& marré té& dhéna pér projeksionet buxhetore, duke konsideruar dhe realizimet
shpenzimet e financimit te huaj deri né vitin korrent, pasi struktura e financés, disponon
raportet/situacionet e shpenzimeve né nivel mujor t& financimit t& huaj té cilat 1 raportohen
AMBU-t nga Njésia e Zbatimit t& Projektit edhe elektronikisht dhe fizikisht.
Konkluzion: Sistemi 1 planifikimit té fondeve té investimeve me financim té huaj dhe té brendshém
pér projektin " Mbéshtetje e Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e Integruar té Ujit né Shqipén”
né disa aspekte paraget mangési me efekt angazhim jo té sakté té fondeve né dokumentet e planit
té buxhetit dhe pér té cilat nevojitet ndérmarrja a masave korrigjuese (kontrolle shtesé).

Sa mé sipér rekomandojmeé: Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése, pérpara hartimit
té dokumentit t& PBA-sé, t& marré masa qé:

19



1-T¢é adresojé kérkesén pér informacion Njésisé sé Zbatimit té Projektit pér vlerén e projeksioneve
buxhetore.

2- Té konsiderojé realizimet faktike té financimit t& huaj té projektit me qéllim planifikimin e sakté
té financimit té huaj dhe té brendshém (TVSH).

-Mbi rregullshmériné e likuidimit té shpenzimeve pér rimbursim pér TVSH.

Nga auditimi i zbatimit t€ rregullshmérisé sé likuidimit té fondeve pér TVSH-né rezultoi se:

1. Likuidimi i shpenzimeve ishte kryer bazuar né dokumentacionin e paraqitur nga projekti
(Mbéshtetje e Bashkimit Europian pér Menaxhimin e Integruar t& Ujit né Shqipéri”).

2. Nga auditimi i Urdhér Shpenzimeve té rimbursimit t&¢ TVSH-sé s1 dhe dokumentacionit
bashkélidhur, pér periudhén objekt auditimi, rezultoi se:
1)K érkesat e ardhura nga projekti pér rimbursimin e TVSH-sé jané protokolluar dhe mé pas éshté
kryer rimbursimi i TVSH-sg, i cili vetém né njé rast (nga 10 raste gjithsej) rezulton té jeté kryer
likuidimi njé muaj, pasi éshté béré kérkesa nga projekti (USHP nr.103, daté 11.4.2021, kérkesa e
ardhur me nr. 374, prot. AMBU, daté 11.3.2021, likuidimi éshté kryer me vonesé pér shkak té
celjes sé investimeve pér vitin 2021, né muajin prill 2021, e vértetuar népérmjet evidencave mujore
me degén e thesarit (janar, shkurt, mars, prill).
11)U auditua rregullshméria e faturave té likuiduara dhe rezultoi se né dy raste, faturat e
paraqgitura nuk ishin té konfirmuara nga blerési (projekti) dhe né njé rast me té drejté ishte
prapésuar (nuk ishte likuiduar fatura).
1i1)U konstatuan likuidime té faturave (t& sjella nga Njésia e Zbatimit t& Projektit) bashkélidhur
Urdhér Shpenzimeve té cilat pérkasin periudhave té méparshme 2-4 muaj, ¢ka pérbén risk té
shtuar, né evidentimin real t& shpenzimeve té kryera pér TVSH-né né situacionet e shpenzimeve,
apo né raportet e monitorimit té cilat i dérgohen Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé.
iii) U konstatua se té gjitha formatet e raportimit mujor t& Njésisé sé Zbatimit t& Projektit t& cilat
paraqgiten né AMBU nuk rezultuan té konfirmuara sikurse pércakton Udhézimi nr. 35 daté
21.9.2020 i Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé “Pér kontrollin regjistrimin, pérdorimin,
rakordimin, raportimin dhe publikimin e fondeve té financimeve té huaja né kuadrin e
Marréveshjeve Ndérkombétare™.
Sa mé sipér rekomandojmeé qé:
1-Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése, té marré masa qé té bashképunojé me Njésiné
e Zbatimit t& Projektit pér: 1) sigurimin né kohé té faturave pér rimbursimin e TVSH-sé né funksion
té likuidimit té tyre ii)pér dérgimin e formateve té raportimit mujor té konfirmuara.
2-Té merren masa qé pérpara likuidimit t& ushtrohen kontrolle t& zbatimit t& rregullshmérisé té
faturave konform kuadrit rregullator.

3-Mbi zbatimin e procedurave té raportimit t& buxhetit faktik dhe monitorimit t&¢ fondeve té
projektit.

Nga auditimi rezultoi se jané zbatuar procedurat konform kuadrit rregullator. (situacionet e
shpenzimeve pér TVSH, jané rakorduar me thesarin né nivel mujor dhe vjetor). Po késhtu jané
hartuar dhe dérguar né Ministriné e Financés dhe Ekonomisg, raportet peridodike (katérmujore)
dhe vjetore t& monitorimit t& buxhetit ku né njé seksion té veganté, né kapitullin I, “Investimet”
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jané trajtuar dhe paragitur analiza pér projektin “Mbéshtetje e Bashkimit Europian pér
Menaxhimin e Integruar té Ujit né Shqipért”.

-Mbi hartimin e dokumenteve té gjurméve té auditimit.

Nga auditimi u konstatua se nuk jané hartuar, gjurmét e auditimit pér veprimtari qé kané té béjné
me: 1) Procedurat pér pérgatitjen e dokumentit t&€ Projekt Buxhetit Afatmesém, 11) Procedurat pér
monitorimin e performancés buxhetore e té objektivave, sikurse pércakton pika nr. 48/e Udhézimit
nr. 9, daté 20.7.2018 t& Ministrit t¢ Financave dhe Ekonomisé “Pér procedurat standarde t& zbatimit
t& buxhetit”.

Rekomandim: Népunési zbatues, t’1 propozojé Titullarit pér miratim pasi té& jené shqyrtuar dhe
miratuar mé paré nga GMS:

a) Gjurmét e auditimit pér pérgatitjen e dokumentit té Projekt Buxhetit Afatmesém né t&
cilin té pérfshihet dhe procedura e komunikimit me Njésiné e zbatimit té projektit pér projeksionet
buxhetore.

b) Gjurmét e Auditimit pér monitorimin e performancés buxhetore.

2.2 Mbi sistemin e evidentimit né kontabilitet dhe raportimit financiar té shpenzimeve té fondeve
me financim té huaj dhe té brendshém (TVSH) té projektit “Mbéshtetje e Bashkimit Evropian pér
Menaxhimin e Integruar te Ujit né Shqipéri”.

1. Jané respektuar afatet e paraqitjes sé pasqyrave financiare, né Degén e Thesarit konform,
pércaktimeve t& kuadrit rregullator.

2. Jané kryer rakordimet periodike dhe vjetore, pér situacionet e shpenzimeve me Degén e Thesarit,
pérgjaté periudhés objekt auditimit (janar 2021-mars 2023) konform, pércaktimeve t& kuadrit
rregullator.

3. Nga auditimi i pasqyrave financiare té vitit 2021 dhe 2022, rezultuan disa mangési né plotésimin

e tyre.

Konkluzion: Nga auditimi rezultuan mangési né kontabilizim dhe evidentim né pasqyrat financiare
té vitit 2021 dhe 2022 té fondeve té investimeve té projektit, té cilat mé hollésisht, jané trajtuar né
raport.

Né funksion té marrjes sé masave pér pérmirésimin e gjendjes rekomandojmé:
Népunési Zbatues pér fondet e investimeve té projektit, té kryejé veprimet korrigjuese dhe té
hartojé pasqyrén financiare té vitit 2023, konform pércaktimeve té Udhézimit nr. 8, daté 9.3.2018

“Pér procedurat e pérgatitjes, paraqgitjes dhe raportimit té pasqyrave financiare vjetore né njésité
e geverisjes sé pérgjithshme”, i ndryshuar.
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Opinion pérgjithshém:

Referuar auditimit t& kryer sipas procedurave té Manualit t& Auditimit t&¢ Brendshém, si dhe
konstatimeve té evidentuara né raportin pérfundimtar té auditimit, vlerésohet se sistemet e
menaxhimit dhe kontrollit t& brendshém, pérgjithésisht rezultojné té pérshtatshme por né disa
aspekte paragiten dobési, pér té cilat nevojitet ndérmarrja e masave organizative pér pérmirésimin e
tyre né funksion té pérmbushjes sé objektivave.

Gjetjet e ftrajtuara né raport, jané sipas sistemeve/fushave té& audituara konform
programit/drejtimeve té auditimit, t& vlerésuar me impaktin/ndikimin dhe réndésiné e ¢do gjetje s1
dhe rekomandimin pérkatés pér pérmirésim.

Rekomandimet jepen né Aneksin nr.1 té kétij raporti né pérgjigje té gjetjeve té konstatuara.
I. HYRJE

Auditimi u krye né pérputhje me programin e miratuar me nr. 2685/1 prot., daté 27.6.2023, pér
periudhén objekt auditimi 1.1.2021-31.3.2023.

Takimi fillestar, u zhvillua né daté 29.6.2023, me grupin e auditimit t¢ pérbéré nga znj. Luljeta
Nano dhe znj. Engjellushe Ibraliu me Drejtorin e Pérgjithshém t€ AMBU, znj. Gerta Lubonja dhe
z. Arduen Karagjozi, Drejtor 1 Drejtorisé sé Menaxhimit Strategjik.

Né takim u prezantua qéllimi, programi i punés, tematika dhe objektivat e auditimit. Palét rané
dakort pér fillimin e auditimit dhe kushtet e punés.

Qéllimi i auditimit éshté qé t& ndihmojé Agjenciné e Menaxhimit t& Bunimeve Ujore (AMBU), né
realizimin e objektivave té veprimtarisé institucionale, duke pérmirésuar sistemet e kontrollit

si dhe té vlerésojé e japé siguri se sistemet e menaxhimit dhe té kontrollit, t& ngritura pér
pérmbushjen e detyrimeve specifike, né cilésing e pérfituesit pér projektin “Mbéshtetja e
Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e Integruar té Ujit né Shqipéri” funksionojné né ményré
efikase, té pérshtatshme dhe jané né pérputhje me kérkesat e kuadrit rregullativ.

Né pérfundim té auditimit dhe né pérmbushje té objektivave audituese, u vijua me adresimin e
rekomandimeve pér pérmirésimin e sistemeve té€ menaxhimit dhe té kontrollit objekt auditimi.
Pérpara hartimit t& projektraportit mbéshtetur né konkluzionet e nxjerra nga vlerésimi 1 té gjithe
dokumentacionit té veprimtarisé audituese, u krye takimi ballafaques me Drejtorin e Pérgjithshém
(Titullar i institucionit) dhe me Drejtorin e Drejtorisé sé Menaxhimit Strategjik, njéherazi titullar
i strukturés pérgjegjése pér ndjekjen dhe koordinimin e zbatimit t& projektit.

Gjaté kétij takimi nga grupi i auditimit u béné prezent dhe u dakortésuan, gjetjet e rekomandimet
si dhe afatet e zbatimit té rekomandimeve pér pérmirésimin e sistemeve té& menaxhimit dhe té
kontrollit, objekt auditimi.

Me shkresén nr. 2685/2 Prot. Kryeministri daté 1.9.2023, projektraporti 1 auditimit u adresua né
institucionin e AMBU, pér tu njohur me gjetjet dhe rekomandimet pér marrjen e masave pér
pérmirésimin e funksionimit té sistemeve. Me shkresén nr. 2685/3 Prot. Kryeministri, daté
14.9.2023, nga AMBU éshté pércjellé projektraporti 1 auditimit (njé kopje) 1 konfirmuar nga
Titullari si dhe éshté shprehur dakortésia me gjetjet dhe rakomandimet e adresuara né kété projekt
raport,
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Raporti pérfundimtar 1 auditimit 1 vihet né dispozicion institucionit, pér tu njohur me gjetjet dhe
rekomandimet pér marrjen e masave pér pérmirésimin e funksionimit té sistemeve.

Baza ligjore:

Ligji nr. 114, daté 22.10.2015 “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik” 1 ndryshuar.

Ligji nr. 10296, date 08. 07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar.

Ligji nr.111/2012 “Pér menaxhimin e integruar té ujrave” i ndryshuar.

VKM nr. 221, daté 26.4.2018 “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé sé Menaxhimit té
Burimeve Ujore” 1 ndyshuar.

Urdhri nr.152, daté 1.10.2018 1 Kryeministrit “Pér miratimin e strukturés dhe organikés té
Agjencisé sé Menaxhimit t& Burimeve Ujore” 1 ndryshuar me Urdhrin nr. 17, daté 30.1.2020 té
Kryeministrit.

Ligji nr. 43/2016, “Pér marréveshjet ndérkombétare né Republikén e Shqipérisé”.

Ligji nr. 37/2015, “Pér ratifikimin e marréveshjes kuadér ndérmjet Republikés se Shqipérisé
pérfagésuar nga Késhilli 1 Ministrave, 1 Republikés se Shqipérisé, dhe Komisionit Evropian pér
rregullat e zbatimit t€ mbéshtetjes financiare t& BE-sé pér Shqipériné, né kuadér té Instrumentit
pér Asistencén e Paraanétarésimit (IPA II)”.

VKM nr. 587, daté 4.9.2019 “Pér miratimin e marréveshjes ndérmjet Késhillit t& Ministrave té
Republikés sé Shqipérisé dhe Agjencisé Austriake té Zhvillimit, pér projektin “Mbéshtetja e
Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e Integruar té Ujit, né Shqipéri”.

VKM nr.764 daté 12.12.2022 “Pér miratimin e marréveshjes ndryshuese nr.1 t& Marréveshjes,
ndérmyjet Keéshillit t& Ministrave té Republikés sé Shqipérisé dhe Agjencisé Austriake t€ Zhvillimit,
pér projektin “Mbéshtetja e Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e Integruar té Ujit, né Shqipéri”.
Marréveshja midis Qeverisé Shqiptare dhe Bashkimit Evropian pér IPA 2016, miratuar me VKM
nr. 740, daté 13.12.2017.

Urdhri nr. 120, daté 1.8.2022, 1 Kryeministrit “Pér pércaktimin e procedurés sé koordinimit té
Agjencisé té Programimit Strategjik dhe Koordinimit t&¢ Ndihmés (SASPAC) me disa struktura
dhe institucione té administratés shtetérore”.

Ligjet vjetore t& zbatimit té buxhetit 2021, 2022, 2023.

Si dhe ¢do dispozité tjetér ligjore dhe nén ligjore qé lidhet me veprimtariné e subjektit dhe misionin
e auditimit.

II. METODA E AUDITIMIT

Metoda e auditimit, éshté me bazé né sistem. U pérzgjodhén:
-Metoda e intervistimit, né njohjen e proceseve dhe funksionimin e institucionit.
-Pércaktimi/regjistrimi 1 sistemeve/ proceseve népérmjet kérkimit paraprak.
-Metoda e rindértimit t&¢ ngjarjeve, mbéshtetur né radhén kronologjike dokumentacion -
veprime.
-Metoda e ndjekjes sé dokumentacionit, gjurmim dokumentacioni sipas rrjedhés/modelit
standart.
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-Metoda e rishikimit analitik, rishikimi i dokumentacionit deri tek dokumentacioni fillestar etj.

HNLTEKNIKAT E AUDITIMIT.
Pér té arritur né konkluzione profesionale, jané kombinuar teknikat:

-Testime pér ekzaminimin e periudhave té caktuara, pér operacione éshté ndjekur gjurma e
procesit.

-Testimi me zgjedhje, né pagesat e kryera pér rimbursim TVSH né veprime me banké.

-Kontrolli aritmetik pér kryerjen e pagesave.

-Vlerésim 1 rregullshmérisé sé urdhér shpenzimeve, ditaréve, dhe mbajtjes sé kontabilitetit pér
veprimet e kryera pér rimbursim TVSH.

-Informacionet e marra nga stafi 1 AMBU, etj.

IV. GJETJET KONKLUZIONET DHE REKOMANDIMET PER CDO SISTEM.

Auditimi u krye né pérputhje me programin e miratuar me nr. 2685/1 prot., daté 27.6.2023 me afat
auditimi nga data 29.6.2023 deri né daté 20.8.2023.

1. Vierésimi i funksionimit 1& sistemirt 1é kontrollit 1é brendshém né institucionin e AMBU-,
pér pérmbushjen e detyrimeve specifike, né cilésiné e pérfituesit né kuadér té implementimit té
projektit “Mbéshtetja e Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e integruar té Ujit né Shqipéri” sikurse
pércaktuar né VKM nr. 587, daté 4.9.2019 “Pér miratimin e marréveshjes ndérmjet Késhillit té
Ministrave t¢ Republikés sé Shqipérisé dhe Agjencisé Austriake té Zhvillimit pér projektin
“Mbéshtetja e Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e Integruar té Ujit né Shqipéri”.

1.1 Vlerésimi i komponentit té mjedisit té kontrollit.

-Mbi kuadrin rregullator institucional dhe termat e kushtet e projektit “Mbéshtetja e Bashkimit
Evropian pér Menaxhimin e Integruar té Ujit, né Shqipéri”.

Agjencia e Menaxhimit t& Burimeve Ujore (AMBU), éshté person juridik publik, né varési té
Kryeministrit, qé financohet nga buxheti 1 shtetit dhe nga ¢do burim tjetér 1 ligjshém.

Agjencia éshté e organizuar dhe funksionon, bazuar né pércaktimet e ligjit nr. 111/2012, *“Pér
menaxhimin e integruar t& burimeve ujore”, té ndryshuar dhe t&¢ VKM nr. 221, daté 26.4.2018 “Pér

organizimin dhe funksionimin e Agjencisé sé¢ Menaxhimit t&€ Burimeve Ujore”, 1 ndryshuar.

Kompetencat e Agjencisé, jané pércaktuar né nenin 11, té Ligjit nr. 111/2012, “Pér menaxhimin e
integruar té burimeve ujore”, té ndryshuar si dhe pérgjegjésité dhe detyrat jané pércaktuar né VKM
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nr. 221, daté 26.4.2018 “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé s¢ Menaxhimit té
Burimeve Ujore”.

Misioni i Agjencisé, éshté pércaktuar né pikén 2, t& Kreut I, t¢ VKM nr. 221, daté 26.4.2018 dhe
konkretisht: Misioni 1 Agjencisé éshté mirégeverisja e burimeve ujore me géllim pérmbushjen e té
gjitha nevojave jetésore, duke mbajtur né vémendje qéndrueshmériné e ekosistemeve, duke nxitur
konkurrueshmériné e pérdorimeve dhe prioritizimin drejt pérfitueshmérisé ekonomike”.

Me VKM nr. 587, daté 4.9.2019 éshté miratuar, Marréveshja e Késhillit t& Ministrave té
Republikés s& Shqipérisé dhe Agjencisé Austriake t& Zhvillimit, pér projektin “Mbéshtetja e
Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e Integruar t¢ Ujit, né Shqipéri” dhe me VKM nr.764, daté
12.12.2022 éshté miratuar Marréveshja ndryshuese nr.1 e Marréveshjes, ndérmjet Késhillit té
Ministrave té€ Republikés sé Shqipérisé dhe Agjencisé Austriake té& Zhvillimit, pér projektin
“Mbéshtetja e Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e Integruar té Ujit, né Shqipéri”.

Né Marréveshjen e miratuar, pér projektin “Mbéshtetja e Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e
Integruar t& Ujit, né Shqipér” jané pércaktuar ndér t& tjera termat dhe kushtet s1 me poshté:

Neni 3 “Qéllimi dhe objektivat e projektit” jané:

Objektivi i pérgjithshém: Kontribuimi pér pérmirésimin e zbatimit té reformés kombétare té ujit
dhe progresin e Shqipérisé drejt kérkesave té legjislacionit t& BE-sé pér ujin.

Objektivi specifik: Fuqizimi 1 kapaciteteve pér menaxhimin e sektorit né pajtim me politikat e BE-
sé dhe korisolidimnii 1 pérpjekjeve t& meéparshiiie 1ig kété drejtim.

Né marréveshje jané pércaktuar dhe rezultatet e pritshme té projektit qé jané:
Rezultatet e pritshme 1 - RP 1
Kuadri ligjor né fushén e menaxhimit té ujit té pérmirésohet né njé ményré gjithépérfshirése dhe
bazuar né prova té zbatohet dhe té realizohet & pajtim me kérkesat e BE-sé.
Rezultatet e pritshme 2 - RP2
Planet e Menaxhimit t& Baseneve t& Lumenjve té zbatohen pér basene t& zgjedhur t& lumenjve,
dhe né pajtim me kérkesat e BE-sé.
Rezultatet e pritshme 3 - RP3
Té forcohet kapaciteti institucional né nivelin e basenit t& lumit pér té zbatuar Menaxhimin e
Integruar té Ujit.
Rezultatet e pritshme 4 — RP4
Kuadri buxhetor dhe analiza ekonomike e pérftimit dhe pérdorimit t€ ujit né nivel baseni té
pérmirésohet né pajtim me parimet e direktivés kuadér pér ujin, struktura tarifore t& rishikohet
dhe zbatohet.

Agjencia Austriake pér Zhvillim (AAZ), bazuar né nenin 2 té Marréveshjes, realizon zbatimin e

késaj marréveshje, népérmjet Zyrés s¢ saj t&€ Bashkérendimit pér Bashképumim Teknik t&
Ambasadés Austriake né Tirané.
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Pérfitues 1 projektit “Mbéshtetja e Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e Integruar té Ujit, né
Shqipéri” referuar paragrafit nr. 2 té nenit 2 t&é Marréveshjes, éshté¢ Késhilli 1 Ministrave 1
Republikés sé Shqipérisé i cili monitoron zbatimin e késaj marréveshje, népérmjet Agjencisé sé
Menaxhimit t& Burimeve Ujore (AMBU) .

Né pikén nr. 2, t& nenit 4 t& Marréveshjes sé projektit, jané pércaktuar detyrimet specifike té
pérfituesit qé pérfshijné:
1.1) Bashképunimin me ekipin e Projektit mbi bazé ditore né lidhje me ¢éshtjet operacionale,
duke caktuar njé person kontakti; ii) Garantimi 1 bashképunimit ndérmjet grupeve kryesore té
interesit; ii1) Verifikimi dhe miratimi i té gjitha raporteve té paraqitura nga Agjencia Austriake
pér Zhvillim (AAZH); iv) Garantimi i pjesémarrjes aktive né zbatimin e aktiviteteve;
v) Sigurimi 1 té dhénave dhe informacionit té€ kérkuar dhe, sipas rastit, ofrimi 1 njé& zyre pér
Ekipin e Projektit;
vi) Garantimi i lidhjes sé Projektit me politikat kombétare dhe kuadrin pérkatés ligjor pér
prioritetet e reformés sé ujit, me géllim gé tu mundésohet dhe nxitet koherenca e objektivave
té Projektit me kushtet e brendshme kuadér;

2. Mbéshtetja e lehtésimit dhe shpérndarjes sé pérvojave dhe informacionit, bazuar né rezultatet
¢ arritura dhe ndikimet e projektit né nivel kombétar;

3. Mbéshtetja dhe lehtésimi 1 lidhjes dhe bashképunimit me ministrité dhe institucione

té tjera dhe Bashkité, Prefekturat dhe zyrat e Administrimit t& Baseneve Ujore qé kané rol
thelbésor né zbatimin e projektit.

4. Ofrimi i alokimit t& nevojshém buxhetor pér t& rimbursuar TVSH-ng, né lidhje me koston
lokale té Agjencisé Austriake pér Zhvillim, té pérfaqésuar nga Zyra e Koordinimit pér
Bashképunim Teknik t& Ambasadés Austriake né Tirané.

5. Garantimi qé dispozitat e pérgjithshme pér Doganat dhe Pérjashtimet Tatimore dhe

kushtet pér Institucionet e Jashtme, OJQ-té dhe shogérité qé specifikohen né nenin 5 dhe 6 té&
Marréveshjes ndérmjet Qeverisé sé Republikés sé Austrisé dhe Késhillit t&¢ Ministrave té
Republikés sé Shqipérisé pér Bashképunimin pér Zhvillim, zbatohen né kontekstin e zbatimit
té Projektit.

Né nenin 5 t& Marréveshjes pika 1, pércaktohet qé: Projekti éshté njé ndérrmarje e pérbashkét
ndérmjet pérfituesit té pérfagésuar nga Agjencia pér menaxhimin e Burimeve Ujore (AMBU) dhe
AAZ-sé e pérfagésuar nga Zyra e Koordinimit pér Bashképunim Teknik t&¢ Ambasadés Austriake
né Tirané.

Né pikén nr.4 pércaktohet qé: Pérfituesi merr té gjitha masat e nevojshme pér té lehtésuar zbatimin
e aktiviteteve t& miratuara nga Projektit, ofron akses tek informacioni pérkatés duke pérfshiré té
dhénat statistikore qé ¢mohen té nevojshme dhe té dobishme pér arritjen e objektivave te projektit.
Kohézgjatja e projektit referuar VKM nr.764, daté 12.12.2022 “Pér miratimin e marréveshjes
ndryshuese nr.1 t& Marréveshjes, ndérmjet Késhillit t& Ministrave t& Republikés sé Shqipérisé dhe
Agjencisé Austriake té Zhvillimit, pér projektin “Mbéshtetja e Bashkimit Evropian pér
Menaxhimin e Integruar té Ujit, né Shqipéri” 60 muaj.

Vlera totale e projektit éshté 3.100.000 Euro nga e cila Delegacioni 1 Bashkimit Evropian éshté
financues i1 projektit né vlerén 1,600,000 Euro ndérsa Agjencia Austriake pér Zhvillim né vlerén
1,500,000 Euro.
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Auditimi u fokusua né vlerésimin e pérshtatshmérisé, sé funksionimit t& sistemeve t& kontrollit t&
brendshém, né institucionin e AMBU-sé¢ me synim pérmbushjen e detyrimeve specifike t&
pérfituesit té projektit, sikurse pércaktuar né Marréveshje.

-Mbi planin strategjik, planet vjetore operacionale.

-Dokumenti i Strategjisé Kombétare pér Menaxhimin e Integruar t& Burimeve Ujore 2018-2027,
miratuar me VKM nr.73, daté 2.2.2018, pérmban objektiva strategjike dhe aktivitetet pér
pérmbushjen e objektivave strategjike, ku institucioni 1 AMBU-sé, éshté njé ndér institucionet
pérgjegjése pér zbatimin e tyre.

Kjo Strategji éshté monitoruar dhe me Vendimin e Késhillit Kombétar t& Ujit nr. 6, daté 31.5.2023,
éshté miratuar “Raporti i monitorimit mbi zbatimin e planit strategjik t& veprimit 2019-2022 t&
Strategjisé Kombétare t& Menaxhimit té Integruar té Burimeve Ujore 2018-2027".

AMBU né zbatim té detyrimeve qé rrjedhin nga kapitulli 5, i Strategjisé ka kryer monitorimin e
zbatimit t& SKMBIU-sé dhe e ka publikuar kété raport né fagen zyrtare.

-Né nivel vjetor, jané hartuar planet vjetore té punés sé institucionit ku qéllimet dhe objektivat
institucionale, jané pasqyruar né dokumentet: i) Plani i Punés pér Agjenciné e Menaxhimit t&
Burimeve Ujore pér vitin 2021, ii) Plani i Punés pér Agjenciné e Menaxhimit t&¢ Burimeve Ujore pér
vitin 2022 dhe iii) Plani 1 Punés pér Agjenciné e Menaxhimit t& Burimeve Ujore pér vitin 2023,
dokumente kéto, t& miratuara nga Titullari respektivisht me shkresat nr. 1501 prot.,, daté 31.12.2020,
nr. 64 prot., daté 11.01.2022 dhe nr. 2132 prot., daté 30.12.2022 duke pércaktuar aktivitetet dhe
nénaktivitetet, afatet né funksion té pérmbushjes sé objektivave pér té gjitha strukturat e institucionit
(Drejtori, Sektor).

Né lidhje me zbatimin e projekftit, rezultuan plane vjetore t& punés té zbatimit t& projektit pér vitet
2021-2022 pér secilin nga komponentét e projektit (RP) t& dakortésuar me pikat e kontaktit (personat
pérgjegjés né AMBU) pér implementimin e aktiviteteve pér secilin nga komponentét e (RP).

Konkluzion: Instutucioni ka ushtruar veprimtaring institucionale bazuar né objektiva strategjike,
plane vjetore dhe pér implementimin e projektit rezultojné plane pune vjetore t& veganta krahas
planeve vjetore institucionale.

Vlerésohet pozitivisht hartimi i planveprimeve pér arritjen e objektivave strategjike dhe objektivave
periodike né nivel vjetor, konform pércaktimeve té ligjit nr.10296, daté 8.7.2010, “Pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin”.

- Etika dhe politikat e integritetit.
Me qéllim funksionimin efektiv t& sistemit té etikés dhe integritetit, né fokus t& menaxhimit

institucional ka qené hartimi dhe miratimi i tre dokumenteve, qé pérmbajné rregullat pér zbatimin e
parimeve dhe standardeve té etikés dhe konkretisht:
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1) Rregullorja e sjelljes sé népunésve t& Agjencisé sé Menaxhimit t&€ Burimeve Ujore, e miratuar me
urdhrin e Titullarit nr. 179, daté 21.11.20169.

i1) Rregullorja pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike né
Agjenciné e Menaxhimit té Burimeve Ujore, miratuar me urdhrin e Titullarit nr.181, daté 2.12.2019.
ii1) Rregullorja e brendshme e miratuar me Urdhrin e Kryeministrit nr. 86, daté 26.7.2023 e cila né
nenin 27, “Etika dhe konflikti interesit”, nenin 28, “Konfidencialiteti” dhe nenin 29, “Kodi 1 veshjes”
trajton rregullat e etikés qé duhet t& zbatohen nga punonjésit.

Sa mé sipér vlerésohet pozitivisht hartimi i tre dokumenteve té cilat, rregullojné parimet dhe
standardet e integritetit dhe etikés, té detyrueshme pér zbatim nga punonjésit e institucionit.

Nga shqyrtimi 1 dokumenteve té sipércituara, rezultot:

-Nuk jané reflektuar dhe pérshtatur rregullat, sikurse pércaktuar né Kreun VII, pika 1, t¢ VKM
nr.874, daté 29.09.2021 “Pér miratimin e rregullave pér zbatimin e parimeve té etikés, té
klasifikimit té veprimtarive té jashtme dhe vlerén e dhuratave, q¢ mund té pranohen gjaté
veprimtarisé sé népunésit t& administratés publike” né té& cilin pércaktohet qé: “Ngarkohen t& gjitha
institucionet e administratés publike qé, brenda gjashtémujorit té paré té vitit 2022, té hartojné dhe
1é pérshiatin rregulloret e tyre té brendshme né pérputhje me kété vendim ™.

-Né& Rregulloren “Pér parandalimin e konfliktit té interesave né ushtrimin e funksioneve publike né
Agjenciné e Menaxhimit t&¢ Burimeve Ujore”, miratuar me urdhrin e Titullarit nr.181, daté
2.12.2019, né nenin 17 “Ndalimi i marrjes sé dhuratave, favoreve premtimeve ose trajtimeve
preferenciale”, jané vendosur pércaktime, referuar VKM nr.714, daté 22.10.2014, “Pér veprimtariné
e jashtme dhe dhénien e dhuratave gjaté veprimtarisé sé népunésit né administratén publike” vendim
ky i cili rezulton i shfugizuar, me VKM nr. 874, daté 29.9.2021 “Pér miratimin e rregullave té
parimeve té etikés té klasifikimit té veprimtarive té jashime dhe vlerén e dhuratave q& mund t&
pranohen gjaté veprimtarisé sé népunésit té administratés publike”.

Gjetja Nr.1 Reflektimi i kérkesave té kuadrit rregullator né hartimin e rregullave té etikés.
Subjekti i AMBU

audituar
Njésité/subjektet | AMBU.

¢ interesuara nga | Titullari, Grupi i punés i ngritur me Urdhér té Titullarit, Drejtoria e Financés
gieya dhe Shérbimeve Mbéshtetése e ngarkuar me detyrén e menaxhimit t€ burimeve
njerézore né institucion.

Pérmbledhja e -VKM nr. 221, daté 26.4.2018 “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé
bazés ligjore sé Menaxhimit t& Burimeve Ujore”, 1 ndyshuar.

-VKM nr. 874, daté 29.09.2021 “Pér miratimin e rregullave pér zbatimin e
parimeve té etikés, té klasifikimit té veprimtarive té jashtme dhe vlerén e
dhuratave, qé mund té pranohen gjaté veprimtarisé sé népunésit t& administratés

publike”.
Pérshkrim i Situata:
Gjetjes - Né Rregulloren “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin ¢

funksioneve publike né Agjenciné e Menaxhimit t& Burimeve Ujore”, miratua;
me urdhrin e Titullarit nr. 181, daté 2.12.2019, né nenin 17 “Ndalimi 1 marrjes s¢
dhuratave, favoreve premtimeve ose trajtimeve preferenciale”, jané vendosu

28



pércaktime, referuar VKM nr.714, daté 22.10.2014, “Pér veprimtariné e jashtmyg
dhe dhénien e dhuratave gjaté veprimtarisé sé népunésit né administratés
publike” vendim Ky 1 cili rezulton i shfugizuar, me VKM nr. 874, daté 29.9.202]
“Pér miratimin e rregullave té parimeve té etikés té klasifikimit t& veprimtarive
té jashtme dhe vlerén e dhuratave qé mund té pranohen gjaté veprimtarisé s
nénpunésit té administratés publike”.

-Nuk jané reflektuar dhe pérshtatur né dy rregulloret (té sjelljes sé punonjésve
dhe té parandalimit té konfliktit t& interesave) rregullat, sikurse pércaktuar né
Kreun VII, pika 1, t&¢ VKM nr.874, daté 29.09.2021, né té cilin pércaktohet qé:
“Ngarkohen té gjitha institucionet e administratés publike q&, brenda
gjashtémujorit t& paré té vitit 2022, té hartojné dhe té pérshtatin rregulloret e
tyre té brendshme né pérputhje me kété vendim ",

Kriteri: Ligji nr.10296, daté 8. 7.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin”, 1 ndryshuar; VKM nr.874, daté 29.09.2021 “Pér miratimin e
rregullave pér zbatimin e parimeve té etikés, té klasifikimit té¢ veprimtarive té
jashtme dhe vlerén e dhuratave, q¢ mund té pranohen gjaté veprimtarisé sé
népunésit té administratés publike”;

Ndikimi/Efekti: Nuk ka efekt financiar por ndikon né ushtrimin efektiv té
aktiviteteve té kontrollit kundrejt pércaktimeve né rregulloret e brendshme si
dhe né funksionimin efektiv té sistemit té etikés, integritetit né institucion.
Shkaku: Mos reflektim i kérkesave té kuadrit rregullator.

Niveli 1 Riskut

[ larte

Konkluzion

Pavarésisht se nga institucioni, éshté punuar pér hartimin e njé kuadr
rregullator té funksionimit té etikés dhe integritetit, nevojitet reflektimi e
pérshtatja e tyre, me rregullat sikurse pércaktuar né Vendimin nr.874, daté
29.9.2021 t& Késhillit t& Ministrave, me efekt vendosjen e kontrolleve shtesg,
me qéllim rritjen sé efektivitetit t& funksionimit té sistemit té etikés dhe
integritetit ne institucion.

Rekomandim

Té merren masat pér ngritjen e njé grupi pune pér:

a) Reflektimin e pérshtatjen né Rregulloren pér parandalimin e konfliktit t&
interesave né ushtrimin e funksioneve publike né AMBU dhe né Rregulloren e
sjelljes sé punonjésve té rregullave pér zbatimin e parimeve té etikés, té
klasifikimit t€ veprimtarive té jashtme dhe vlerén e dhuratave, q¢ mund té
pranohen gjaté veprimtarisé sé népunésit t& administratés publike, sikurse
pércaktuar né Vendimin nr.874, daté 29.9.2021 t& Késhillit t& Ministrave;

b) Rregulloret e ndryshuara té shqyrtohen paraprakisht nga Grupi 1 Menaxhimit
Strategjik (GMS) dhe mé pas té miratohen nga Titullari 1 institucionit.

Afati 1 fundit
zbatimit té&
rekomandimit

15 dhjetor 2023

Statusi
rekomandimit

Pranuar.
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-Mbi zbatimin e nenit 8 “Klauzola kundér korrupsionit” té Marréveshjes sé Projektit “Mbéshtetja
e Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e Integruar té Ujit, né Shqipéri”.

Referuar informacionit t& paragitur grupit té auditimit konstatohet se né asnjé rast, nuk ka rezultuar
masé disiplinore pér shkelje té etikés apo praktika té kundra ligjshme né referencé té nenit 8,
“Klauzola kundér korrupsionit” té Marréveshjes sé miratuar me VKM nr. 587, daté 4.9.2019 pér
Projektin “Mbéshtetja e Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e Integruar té Ujit, né Shqipéri”.

-Mbi rregulloren e brendshme té institucionit.

Me Urdhrin nr. 86, daté 26.7.2023 t& Kryeministrit, éshté miratuar rregullorja “Pér metodat e
brendshme té punés dhe sjelljen e personelit t& Agjencisé sé Menaxhimit t& Burimeve Ujore dhe
Zyrave t& Administrimit té Baseneve Ujore”.

Pér periudhén objekt auditimi, rezulton se AMBU i ka adresuar shkresén nr.1897 prot., daté
17.11.2022, Kryeministrisé “Pér miratimin e rregullores “Pér metodat e brendshme t& punés dhe
sielljen e personelit t¢ AMBU dhe ZABU-ve”. Né kété shkresé theksohet se AMBU, ka hartuar
draft rregulloren e brendshme dhe ia ka adresuar Kryeministrisé, pér vijimin e procedurave té
miratimit qé né vitin 2019, konform pércaktimit té kreut II, pika VI t¢ VKM nr. 221, daté
26.04.2022, té ndryshuar.

Rregullorja ka si qéllim administrimin e veprimtarisé dhe miréfunksionimin e Agjencisé sé
Menaxhimit t& Burimeve Ujore né nivel gendror dhe né nivel baseni yjor.

Objekti 1 késaj rregulloreje éshté pércaktimi i rregullave té funksionimit, detyrave té strukturave
dhe t& sjelljes sé personelit t& Agjencisé sé Menaxhimit t& Burimeve Ujore dhe Zyrave té
Administrimit té Baseneve Ujore.

Nga auditimi rezultoi se rregullorja e brendshme, pérmbush kérkesat né térésiné e komponentéve
strukturoré qé kané té bé&né me misionin institucional, drejtimin e administrimin e njésive t&
brendshme strukturore, kompetencat, aktivitetet, pérgjegjésité menaxheriale dhe operacionale, etj,
né funksion té sigurimit té njé menaxhimi efektiv t& institucionit.

Nga shqyrtimi i rregullores, rezulton se né pikén “d” té nenit 11, &shté pércaktuar ndér té tera,
objekti 1 veprimtarisé sé Drejtorisé sé Menaxhimit Strategjik, si mé poshté vijon:

“Ndjekja apo realizimi i projekteve me financim té brendshém dhe atyre té financuara nga
donatorét dhe partnerét zhvillimoré, si dhe integrimi dhe koordinimi 1 tyre, duke synuar
maksimizimin e pérfitimeve dhe realizimin e produkteve té plota dhe funksionale, né kohé, cilési
dhe kosto, né pérputhje me prioritetet e sektorit”.

Né pikén nr. 4, t& nenit 11, jané pércaktuar detyrat kryesore té Sektorit t& Projekteve té Brendshme
dhe 1 Koordinimit té Projekteve me Donatorét.

Rregullorja e Brendshme, éshté né pérputhje me strukturén e miratuar me Urdhrin nr.152, daté
1.10.2018 t& Kryeministrit “Pér miratimin e strukturés dhe organikés t& Agjencisé sé¢ Menaxhimit
té Burimeve Ujore”, 1 ndryshuar.
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Konkluzion: 1-Institucioni aktualisht funksionon bazuar né njé rregullore t& miratuar, konform
pércaktimit té Kreut 11, pika 6, e VKM nr. 221, daté 26.04.2018 dhe qé ka té pércaktuara rregullat
e funksionimit, detyrat e strukturave dhe té sjelljes sé personelit.

2-Njésité e brendshme strukturore pérfshiré, strukturat pérgjegjése (Drejtoria dhe Sektori) pér
ndjekjen e projektit “Mbéshtetja e Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e Integruar té Ujit, né
Shqipéri” 1 kané t& pércaktuara né Rregulloren e Brendshme rregullat pér administrimin dhe
funksionimin e tyre.

Mbi zbatimin e nenit 8 “Klauzola kundér korrupsionit” té Marréveshjes sé Projektit “Mbéshtetja
e Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e Integruar té Ujit, né Shqipéri”.

Po késhtu referuar informacionit té paraqitur nga Drejtori 1 Drejtorisé sé¢ Menaxhimit Strategjik
dhe Pérgjegjési 1 Sektorit té Projekteve té Brendshme dhe Koordinimit té projekteve me
Koordinatorét né asnjé rast, nuk ka rezultuar masé disiplinore pér shkelje té etikés apo praktika té
kundraligjshme né referencé té nenit 8, “Klauzola kundér korrupsionit” t€ Marréveshjes sé
miratuar me VKM nr. 587, daté 4.9.2019 pér Projektin “Mbéshtetja e Bashkimit Evropian pér
Menaxhimin e Integruar té Ujit, né Shqipéri”.

-Nga auditimi rezultoi se né asnjé rast nuk kané rezultuar, thyerje té rregullave té etikés dhe té
procedimit disiplinor.

-Mbi strukturén organizative dhe plotésimin e organikés.

Struktura dhe Organika e institucionit éshté miratuar me Urdhrin nr.152, daté 1.10.2018 1
Kryeministrit “Pér miratimin e strukturés dhe organikés t& Agjencisé sé Menaxhimit té Burimeve
Ujore”, 1 ndryshuar me Urdhrin nr. 17, daté 30.1.2020 té Kryeministrit. Konstatohet se nuk ka
pasur ndryshim té strukturés dhe organikés sé¢ AMBU, pérgjaté gjithé periudhés objekt auditimi.

Nga shqyrtimi 1 strukturés organizative rezulton se né AMBU, ka njé strukturé té posagme Sektori
1 Projekteve té Brendshme dhe Koordinimit me Donatorét e Huaj, té ngarkuar me ndjekjen apo
realizimin e projekteve me financim té brendshém dhe té huaj si dhe koordinimin e tyre me
prioritetet e sektorit. N& kété kuadér ky sektor ndjek dhe koordinon ¢éshtjet qé kané té béné me
projektin “Mbéshtetja e Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e Integruar té Ujit, né Shqipéri”.

Drejtoria e Menaxhimit Strategjik e cila ka vartési té drejtpérdrejté, nga Drejtori 1 Pérgjithshém, ka
né vartési Sektorin e Projekteve té Brendshme dhe Koordinimit me Donatorét, duke siguruar né kété
ményré njé strukturé t& pérshtatshme organizative, linja efektive raportimi ¢ka mundéson kryerjen
e pérgjegjésive né funksion té realizimit té objektivave.
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Linjat e varésisé pasqyrohen né organigramén si mé poshté:

Drejtor 1
Pérejithshém

Direjtoria e Menaxhimil Sirategqk

Seltor 1 Projekteve t¢ Brendshme dhe Koordimmit
1 Projekieve me Donag

Konkluzion: Vlerésohet pozitivisht fakti qé né¢ AMBU, éshté ngritur dhe funksionon njé strukturéd
e posagme (Sektor né vartési t& Drejtorisé sé Menaxhimit Strategjik) e ngarkuar me ndjekjen apo
realizimin e projekteve me financim té brendshém dhe t€ huaj si dhe koordinimin e tyre me
prioritetet e sektorit.

Bazuar né Urdhrin e Kryeministrit nr.152, daté 1.10.2018 “Pér miratimin e strukturés dhe
organikés té Agjencisé sé¢ Menaxhimit t& burimeve ujare”, 1 ndryshuar, numri total 1 punonjésve té&
AMBU, éshté pércaktuar gjithsej 83 punonjés, ndér té cilét 3 punonjés, 1 pérkasin Sektorit t&
Projekteve té Brendshme dhe Koordinimit té Projekteve me Donatorét (PIU) dhe qé pérbéhet nga
3 népunés gjithsej, 1 pérgjegjés dhe 2 specialist.

Viti 2021 : L Viti 2022 Viti 2023
' | (Janar -Mars)
N N Nr. : ;
Pozicionet Nr. Nr. punonjésve | punonjésve | punonjésve t&¢ | Nr. punonjésve |
punonjésve té | punonjésve faktik | t€ miratuar faktik miratuar faktik
miratuar 3 |
Drejlor i Drejtorisé
s& Menaxhimit 1 1 1 1
Strategjik 1 1
| Total Sektori i g T I s R
Pérgjegjés Sektori | 1 l ! ! !
Specialist 1 1 1 1 1 1
1 (janar-korrik) 1 0 1 0
Specialist 1 0 (komk-dhjetor)
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Nga auditimi i kryer mbi plotésimin e organikés sé Sektorit pér periudhén objekt auditimi
(1.1.2021 deri né& 31.3.2023), rezultoi se nga janar 2021 deri né datén 20.07.2021, Sektori ka
funksionuar i ploté. Ndérkohé prej datés 21.07.2021, e né vijim kjo strukturé ka funksionuar me
dy punonjés (1 pérgjegjés dhe njé specialist) pra me organiké té paplotésuar.

Sipas informacionit té paraqitur nga Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése
(pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve njerézore) rezulton se nuk éshté adresuar kérkesé prané
DAP, pér shpalljen e vendit vakant té specialistit nga 21 korrik 2021 — 31.03.2023.

Né informacion theksohet se: “Pamundésia fizike pér té sistemuar stafin ka béré qé té kemi njé
prioritizim té nevojave urgjente pér staf. Ky prioritizim &shté béré duke pérdorur si kriter shpalljen
e atyre vakancave né ato sektoré té cilét ushtrojné funksione teknike™.

-Mbi zhvillimin profesional té punonjésve té Sektorit té Projekteve té Brendshme dhe Koordinimit
té Projekteve me Donatorét.

Bazuar né materialin véné né dispozicion grupit té auditimit, rezultoi se punonjésit e Sektorit 1é
Projekteve té Brendshme dhe Koordinimit té Projekteve me Donatorét, kané ndjekur trajnime té
organizuara kryesisht nga ASPA né funksion t& rritjes sé¢ kompetencave profesionale né ushtrim té
detyrave funksionale (trajnime te lidhura me zbatimin e projekteve).

Pér periudhén 2020-2022, kané ndjekur 8 dité trajnimi né 5 trajnime t& organizuara nga ASPA si mé
poshté vijon:

Bazuar né materialin véné né dispozicion grupit t& auditimit rezultoi se punonjésit e Sektorit té
Projekteve té Brendshme dhe Koordinimit 1é Projekteve me Donatorét kané ndjekur trajnime té
organizuar kryesisht nga ASPA e tema té ndryshme si:

e Menaxhimi i komunikimeve dhe riskut né zbatimin e projekteve, trajnim 1 ditor organizuar
nga ASPA (16.4.2021), e cila éshté ndjekur nga drejtori i drejtorisé, pérgjegjési i sektorit dhe
2 specialistet.

o Konceptet kryesore t& zbatimit t& projektit, trajnim 1 ditor organizuar nga ASPA (23.3.2021),
e cila éshté ndjekur nga drejtori i drejtorisé, pérgjegjési 1 sektorit dhe 2 specialistet.

o Hartimi i projektit, trajnim 1 ditor organizuar nga ASPA (27.1.2021), e cila &shté ndjekur
nga drejtori i drejtorisé, pérgjegjési i sektorit dhe 2 specialistet.

e Procesi i auditimit t& brendshém té fondeve IPA, trajnim 1 ditor organizuar nga ASPA
(23.3.2021), e cila éshté ndjekur nga drejtori i drejtorisé, pérgjegjési 1 sektorit dhe 2
specialistet.

Mésoni bazat e Kornizés sé¢ Menaxhimit té Projektit, trajnim 4 ditor organizuar nga ASPA
(22/24/29/30.4.2020), e cila éshté ndjekur nga pérgjegjési i sektorit dhe 2 specialisté.

Po késhtu punonjésit e sektorit kané marré pjesé dhe né trajnimet e zhvilluara nga projekti EUSIWM.
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Gjetja Nr.2 Mbi plotésimin ¢ organikés dhe zhvillimin profesional t& punonjésve té Sektorit té
Projekteve t& Brendshme dhe Koordinimit t& Projekteve me Donatorét (PIU).

Subjekti i1 audituar | AMBU

Njésité/subjektet | AMBU

e interesuara nga | Drejtori 1 Pérgjithshém i AMBU, Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve
gjetja Mbéshtetése. Sektori i Projekteve té Brendshme dhe Koordinimit té Projekteve
me Donatorét

Pérmbledhja e VKM nr. 221, daté 26.4.2018 “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé
bazés ligjore sé& Menaxhimit t& Burimeve Ujore”, 1 ndyshuar.

Urdhri nr.152, daté 1.10.2018 i Kryeministrit “Pér miratimin e strukturés dhe
organikés t& Agjencisé sé Menaxhimit té burimeve ujore” i ndryshuar.

Ligji nr.152/2013 “Pér népunésin civil”;

VKM nr. 243, daté 18.03.2015, i ndryshuar “Pér pranimin, l&vizjen paralele,
periudhén e provés dhe emérimin né kategoriné ekzekutive”.

Pérshkrim 1 Situata: 1- U konstatua se pér pozicionin, specialist né Sektorin e Projekteve
Gjetjes té Brendshme dhe Koordinimit me Donatorét, qé nga muaji korrik 2021, éshté
krijuar vendi vakant pér shkak té largimit t& punonjésit nga ky sektor , dhe nuk
géshté vijuar me adresimin e kérkesés pér shpallje né DAP me géllim zhvillimin
e procedurave té rekrutimit.

Kriteri: Urdhri nr.152, daté 1.10.2018 i Kryeministrit, i ndryshuar dhe VKM
nr. 243, daté 18.03.2015, 1 ndryshuar .

Impakti: Mosplotésimi i organikés ndikon negativisht né mos pérmbushjen &
pérgjegjésive dhe objektivave sektoriale/institucionale. Funksionimi 1 sektorit
me njé punonjés mé pak (1/3 e kapacitetit e paplotésuar) sjell pér pasojé
mbingarkesén e punonjésve té tjeré dhe kufizime n& ushtrimin efektiv t&
aktiviteteve té kontrollit t& késaj njésie strukturore.

Shkaku. Moszbatimi i dispozitave té kuadrit rregullator pér zbatimin e
procedurave té plotésimit t& vendeve vakante .

2- Punonjésit e Sektorit té Projekteve t&¢ Brendshme dhe Koordinimit
Projekteve me Donatorét, kané ndjekur trajnime t& organizuara kryesisht ng:
ASPA né funksion té rritjes sé kompetencave profesionale né ushtrim t¢
detyrave funksionale (trajnime te lidhura me zbatimin e projekteve).

Pér periudhén 2020-2022, kané ndjekur 8 dité trajnimi né 5 trajnime té
organizuara nga ASPA.

Ndikimi: Ngritja e kapaciteteve dhe rritja e profesionalizimit te punonjésve,
rrit performancen e punonjésve ne drejtim te ushtrimit detyrave funksionale.

Niveli i Riskut | a)l larté pér mosplotésimin e organikés; b) i mesém pér rritjen e kapaciteteve.

Konkluzion 1-Organika e Sektorit rezulton e paplotésuar me njé vend vakant (pozicioni i
specialistit) pér periudhén nga 20.7.2021, si dhe nuk jané ndérmarré procedura
té rekrutimit, sikurse pércakton kuadri rregullator.
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2-Meqenése AMBU éshté né procesin e implementimit t& disa projekteve me
financim té huaj, ngritja dhe zhvillimi profesional, referuar eksperiencave mé
té mira éshté domosdoshméri.

Rekomandim a)Me géllim funksionimin e strukturés sé Sektorit t&€ Projekteve té
Brendshme dhe Koordinimit me Donatorét e Huaj me kapacitet té ploté,
konform organikés sé miratuar, t¢ merren masa pér zbatimin e procedurave té
rekrutimit né bashképunim me Departamentin e Administratés Publike deri né
plotésimin e vendit vakant.

b)Né funksion té implementimit t& politikave t& zhvillimit profesional, té
mbajtjes sé njé personeli kompetent dhe meqgenése AMBU, pér periudhat né
vijim éshté e angazhuar me implementimin e disa projekteve me financim té
huaj, Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése (pérgjegjése pér
menaxhimin e burimeve njerézore) né bashképunim dhe koordinim me
Sektorin e Projekteve té Brendshme dhe Koordinimit té Projekteve me
Donatorét (PIU), t& marrin masa pér kryerjen e trajnimeve té stafit t& Sektorit
dhe sigurimin e pjesémarrjes sé tyre jo vetém né trajnimet e organizuara nga
ASPA dhe workshope té ndryshme té organizuara brenda vendit, por dhe né
eventet, (workshope/konferenca/seminare) trajnime jashté vendit pér marrjen
e eksperiencés nga praktikat mé té mira, duke planifikuar dhe efektit

financiare.
Afati 1 fundit Rekomandimi a) Menjéheré dhe né vijimési.
zbatimit té b)Né vijimési
rekomandimit
Statusi Pranuar.
rekomandimit

-Mbi ngritjen dhe funksionimin e Grupit t¢ Menaxhimit Strategjik (GM.S).

Nga auditimi i kryer rezultoi se éshté ngritur Grupi 1 Menaxhimit Strategjik 1 institucionit
me: 1) urdhrin e titullarit nr.7/1, daté 5.1.2021 “Pér ngritjen e grupit t& menaxhimit strategjik pér
vitin 20217 ii) urdhrin e titullarit nr.16, daté 12.1.2022 “Pér ngritjen e grupit t¢ menaxhimit
strategjik pér vitin 2022” dhe me iii) urdhrin e titullarit nr. 13, daté 25.1.2023 “Pér ngritjen e grupit
té menaxhimit strategjik pér vitin 2023” duke vepruar né pérputhje me pércaktimet e nenit 8, t&
ligjit nr.10296, daté 8.7.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, né té cilin
theksohet qé: “Titullarét e njésive publike né fushén e menaxhimit financiar dhe kontrollit kané
kéto kompetenca kryesore...b) ngritjen e Grupit t& Menaxhimit Strategjik té njésisé¢ publike n&
pérputhje me kérkesat e nenit 27 t& kétij ligji. Neni 27, 1 ligjit nr.10296, daté 8.7.2010, 1 ndryshuar,
pércakton qé: “Grupi i Menaxhimit Strategjik, pérbéhet nga Titullari 1 njésisé publike, zévéndés
titullarét, népunési autorizues, népunési zbatues dhe té gjithé menaxherét e tjeré t& nivelit té lart&”.
Konkluzion: Vlerésohet pozitivisht ngritja e Grupit t& Menaxhimit Strategjik, konform kérkesave té
kuadrit rregullator t& MFK-sé.

Nga informacioni i dhéné grupit té auditimit nuk rezultojné gjurmé té funksionimit té ushtrimit t&
veprimtarisé sé GMS-sé. (protokolle takimi t& GMS-sé apo vendime t&¢ marra nga GMS), pér
rrjedhojé éshté e pamundur té gjykohet ndér té tjera nése GMS, ka marré né analizé dhe shqyrtuar
¢éshtjet apo problematikat e ndryshme né lidhje me pérmbushjen e detyrimeve t&¢ AMBU, né



funksion té implementimit t& projektit. Sipas informacionit t& dhéné pér kété qéllim grupit té
auditimit konfirmohet qé: “Nuk ka minuta takimi né kuadér t& mbledhjeve t& Grupeve té
Menaxhimit Strategjik (GMS) dhe t& Menaxhimit té¢ Riskut (GMR).

Gjetja nr.3 Mbi manggsité né funksionimin e GMS-s¢.

Subjekti i audituar | AMBU

Njésité/subjektet ¢ | AMBU, Titullari.

Interesuara nga Grupi i Menaxhimit Strategjik .

gietja Sekretari 1 GMS-sé.

Pérmbledhja bazés | VKM nr.221, daté 26.4.2018 “Pér organizimin dhe funksionimin e

ligjore Agjencisé sé& Menaxhimit t& Burimeve Ujore”, i ndyshuar.
-Ligji nr.10296, daté 08. 07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™, 1
ndryshuar.
-Manuali i Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit.

Pérshkrim i Situata: -Eshté ngritur Grupi i Menaxhimit Strategjik i institucionit konform

Gjetjes nenit 8, té ligjit nr.10296, daté 8.7.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin” 1 ndryshuar. Nuk rezultojné gjurmé t& funksionimit dhe
veprimtarisé s¢ GMS-sé. (protokolle lakimi t& GMS-sé apo vendime té
marranga GMS) .
Kriteri: Ligji nr. 10296, daté 8. 7.2010, i ndryshuar neni 27; Udhézimi nr.
16 daté 20.7.2016 “Pér pérgjegjésité dhe detyrat e koordinatorit té
menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe koordinatorit t& riskut té njésisé
publike”.
Ndikimi/Efekti: Nuk ka efekt financiar por ndikon né mos ushtrimin e
aktiviteteve t& kontrollit parandalues dhe né cilésiné e vendimmarrjeve
kolegjiale pér ¢éshtje té réndésishme té veprimtarisé s¢ AMBU pérshi dhe
pérmbushjen e detyrimeve pér implementimin e projektit.
Shkaku: Mos zbatimi i1 kuadrit ligjor dhe manualit pér MFK.

Niveli 1 Riskut I Mesém

Konkluzioni Nuk rezultojné protokolle t&¢ mbledhjeve té GMS-sé¢ né funksion té&
dokumentimit t& ushtrimit t& kompetencave dhe pérgjegjésive t& anétaréve
té GMS-sé sikurse pércakton kuadn rregullator.

Rekomandim a)Té merren masa pér dokumentimin e mbledhjeve, takimeve (jo mé pak se
katér heré né vit) t& grupit t& Menaxhimit Strategjik.
b)Vendimet e marra nga GMS duhet t& regjistrohen nga sekretari 1 GMS-sé
dhe t& vihen né dispozicion té drejtimit té institucionit. (pika 2.2.4 e
Udhézimit nr.16, daté 20.07.2016).

Afati 1 fundit 1

zbatimit té Neé vjjg'mé,gj_

rekomandimit

Statust Pranuar.

rekomandimit
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Opinion mbi vierésimin e komponentit té ambientit té kontrollit:

-Komponenti i ambientit té kontrollit, pérgjithésisht rezulton i pérshtatshém por né disa aspekte
paragiten dobési/mangési pér té cilat nevojitet ndérmarrja e masave respektive pér pérmirésimin e
Jfunksionimit té sistemit.

1.2 Mbi vierésimin e komponentit té menaxhimit té riskut.

U auditua procesi 1 menaxhimit té riskut né zbatim té kérkesave té ligjit nr.10296, daté 8.7.2010
“Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i ndryshuar, Manualit té dalé né zbatim té ligjit dhe
Udhézimit nr.16, daté 20.7.2016 “Pér pérgjegjésité dhe detyrat e koordinatorit t& menaxhimit
financiar dhe kontrollit dhe koordinatorit té riskut né njésité publike” nga i cili rezulto1 st mé poshté
vijon:

- Nuk éshté hartuar strategjia e menaxhimit té riskut/plani i menaxhimit té trajtimit té
riskut, sikurse pércaktohet né pikén nr. 8, t& nenit 8, t& ligjit nr.10296, dat¢ 8.7.2010 “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin”, 1 ndryshuar. Konstatohet se né dokumentin e Planit té
ngritjes dhe zhvillimit t& MFK-sé, si pér vitin 2021 dhe pér vitin 2022 éshté parashikuar hartimi 1
kétj dokument: dhe nuk éshté realizuar.

- Eshté ngritur Ekipi 1 Menaxhimit t& Riskut, me urdhrin e Titullarit nr. 31, daté 17.3.2023,
sikurse pércaktohet né Udhézimin nr.16, daté 20.7.2016, pika 4 “Hapat pér ngritjen e sistemit té
menaxhimit té riskut, krijimi 1 Ekipit t€ Menaxhimit té Riskut”. Nuk rezulton té jeté ngritur Ekipi
i Menaxhimit té Riskut pér vitin 2021 dhe 2022.

= Konstatohet se pér ¢do njési té brendshme strukturore, pérfshi dhe strukturén pérgjegjése
pér ndjekjen e projektit “Mbéshtetja e Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e Integruar t& Ujit, né
Shqipéri”) éshté hartuar regjistri 1 riskut pér vitet 2021,2022 por kéto regjistra nuk rezultojné té
jené té zyrtarizuar e miratuar nga Titullari i institucionit. Nga shqyrtimi 1 regjistrave t& riskut,
rezulton se regjistri 1 riskut pér vitin 2021, éshté 1 nj&jté me regjistrin e riskut t& vitit 2022, pra nuk
éshté pérditésuar.

Konkluzion: Nuk éshté pérditésuar e zyrtarizuar si dhe né disa aspekte, nuk é&shté ngritur kuadri
rregullator pér trajtimin dhe menaxhimin e risgeve.

Gjetja Nr. 4 Mbi dobésité e sistemit t& menaxhimit té riskut.
Subjekti 1 AMBU

audituar
Njésité/subjektet | AMBU

e interesuara nga | Titullari, GMS, Ekipi 1 Menaxhimit té Riskut.

gjetja
Pérmbledhja VKM nr, 221, daté 26.4.2018 “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé
bazés ligjore sé Menaxhimit t&¢ Burimeve Ujore”, 1 ndyshuar.

Ligji pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin; Manuali pér MFK, Udhézim
nr.16, daté 20.07.2016 “Pér pérgjegjésité dhe detyrat e koordinatorit té
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menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe koordinatorit té riskut né njésité
publike”.

Pérshkrim 1

Situata: -Nuk éshté hartuar strategjia e menaxhimit té riskut/plani 1 menaxhimit

Gyetjes té trajtimit té riskut, sikurse pércaktohet né pikén nr. 8, té nenit 8, t& ligjit
nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, 1
ndryshuar.

-Nuk rezulton té jeté ngritur Ekipi i Menaxhimit t& Riskut pér vitin 2021 dhe
2022,

-Nga shqyrtimi 1 regjistrave té riskut, rezulton se regjistri 1 riskut pér vitin
2021, éshté i nj&jté me regjistrin e riskut té vitit 2022, pra nuk éshté pérditésuar
dhe nuk rezultojné té jené té zyrtarizuar e miratuar nga Titullari 1 institucionit.
Kriteri: Ligji nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe
Kontrollin” 1 ndryshuar, Manuali pér MFK e Udhézimi nr.16, daté
20.07.2016.

Ndikimi/Efekti: Nuk ka efekt financiar. Ndikon né realizimin e objektivave
afatshkurtra e afatgjata me efektivitet e eficencé.

Shkaku: Moszbatimi 1 kérkesave té kuadrit rregullator.

Niveli 1 Riskut I mesém

Konkluzion Nuk éshté pérditésuar zyrtarizuar dhe né disa aspekte nuk &shté ngritur kuadri
rregullator pér menaxhimin e risqeve.

Rekomandim Me qéllim ngritjen dhe funksionimin e njé sistemi efektiv t¢ menaxhimit t&

riskut, t& merren masat si mé poshté vijon:

a)Té hartohet dokumenti 1 planit strategjik t& menaxhimit té trajtimit té risqeve
dhe t&¢ merren masa pér pérditésimin e planit ¢do tre vjet ose sa heré q& ka
ndryshime thelbésore té mjedisit té riskut. Ky dokument pérpara miratimit nga
Titullari, té diskutohet e miratohet nga GMS.

b)Té analizohen dhe pérditésohen, kontrollet gé synojné minimizimin e riskut,
té paktén njé heré né vit, bazuar né nenin 21 té ligjit nr.10296, daté 8.7.2010
“Pér MFK”, i ndryshuar né té cilin pércaktohet q&: Népunési autorizues
analizon dhe pérditéson kontrollet qé synojné minimizimin e riskut t& paktén
njé heré né vit. Cdo menaxher i strukturés s¢ AMBU, té analizojé regjistrin e
risqeve pér strukturén pérkatése, té identifikojé risqet me nivel té larté dhe té
pérgatisé planin e veprimit pér minimizimin e tyre sipas formatit t& aneksit 3 té
Udhézimit nr.16, daté 20.7.2016 “Pér pérgjegjésité dhe detyrat e koordinatorit
té& menaxhimit financiar dhe kontrollit dhe koordinatorit t& riskut né njésité
publike”;

Afati 1 fundit pér
zbatimin e
rekomandimit

Rekomandimi a) 15 dhjetor 2023 ; Rekomandimi b) Né vijimési.

Statusi
rekomandimit

Pranuar.
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Opinion mbi vierésimin e komponentit té menaxhimit té riskut:

Institucioni ka krijuar njé kuadér rregullator té brendshém té papérshtatshém, pér trajtimin dhe
menaxhimin e risqeve pasi né disa aspekte paraqiten dobési/mangési, pér té cilat nevojitet marrja e
masave respektive pér pérmirésimin e funksionimit té sistemit.

1.3 Mbi vierésimin e komponentit t¢ aktiviteteve té kontrollit dhe zbatimi i procedurave pér
pérmbushjen nga AMBU té detyrimeve té Marréveshjes sé projektit.

-Mbi hartimin e Listés sé Proceseve té Punés dhe dokumentimin e aktiviteteve té kontrollit.

Dokumentet e Listés sé Proceseve t& Punés jané njé instrument efektiv pér kryerjen e aktiviteteve
té kontrollit, né funksion té pérmbushjes sé pérgjegjésive t& punonjésve, né ushtrimin e detyrave
té tyre dhe arritjen e objektivave institucionale.

Né& funksion té garantimit t& uniformitetit t& kryerjes sé& proceseve té punés, identifikimit té
aktiviteteve t& kryera, pérgjegjésive, risqeve, dhe afateve pér kryerjen e njé aktiviteti (procesi),
rezultoi se jané listuar proceset e punés, dhe aktivitetet e kontrollit pér njésité¢ e brendshme
strukturore t& institucionit pérfshi dhe strukturén pér ndjekjen zbatimin e projektit "Mbéshtetje pér
menaxhimin e integruar t& ujit né Shqipén” dhe Drejtoriné e Financés dhe Shérbimeve
Mbéshtetése, pér fondet e projektit me financim té brendshém (TVSH) dhe financim té huaj.

Pér ¢do proces kryesor, jané pércaktuar nén proceset, risqet kryesore pér pérmbushjen me sukses
té procesit operacional, kuadri ligjor dhe afati si dhe struktura pérgjegjése.

Nga shqyrtimi i dokumenteve té Listés s¢ Proceseve t& Punés, rezultoi se kéto dokumente, nuk
jané & zyrtarizuara (t& pa protokolluara), nuk jané té miratuara nga Titullari dhe nuk jang t&
konfirmuara nga punonjésit/menaxherét e strukturés pérkatése (hartues/pérpilues té dokumentit).

Gjetja Nr.5 Mbi manggsité né zyrtarizimin/miratimin nga Titullari i Listés s€ Proceseve té Punés.

Subjekti 1| AMBU
audituar

Njésité/subjektet | AMBU
e interesuara nga | Titullari, Menaxherét e njésive t& brendshme strukturore t& institucionit.

gjetja
Pérmbledhja e VKM nr. 221, daté 26.4.2018 “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé
bazés ligjore sé Menaxhimit t&€ Burimeve Ujore”, i ndyshuar.
-Ligji nr.10296, daté 08. 07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, 1
ndryshuar.

-Manuali 1 Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit,

Pérshkrim i
Gyetjes

Situata: Nga shqyrtimi i dokumenteve té Listés s& Proceseve té Punés, rezulto1
se kéto dokumente, nuk jané té zyrtarizuara (té pa protokolluara), nuk jané té
miratuara nga Titullari dhe nuk jané t& konfirmuara nga punonjésit/menaxherét
e strukturés pérkatése (hartues/pérpilues t& dokumentit).
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Kriteri: Ligji nr.10296, daté 08. 07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin”, 1 ndryshuar, Manuali 1 Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit
Kapitulli “Komponentét e MFK-s&” pika 3.3 Harta e proceseve t& punés”.
Ndikimi/Efekti: Nuk ka efekt financiar por hartimi 1 dokumenteve té pa
zyrtarizuara dhe té pakonfirmuara nga Titullari, nuk pérfaqésojné akte
administrtive t& vlefshme dhe pér rrjedhojé impaktojné procesin e ushtrimit t&
aktiviteteve té kontrollit parandalues, kryerjen e detyrave funksionale dhe
arritjen e objektivave.

Shkaku: Mos zbatim i kérkesave té kuadrit rregullator.

Niveli 1 Riskut

I larté

Rekomandim

Né funksion té& sigurimit t& njé kuadri rregullativ t& pérshtatshém, me qéllim
ushtrimin e aktiviteteve té& kontrollit dhe monitorimit t& realizimit t&
objektivave e detyrave té caktuara, sigurimit t& vendosjes dhe ndarjes sé
pérgjegjésive, té merren masa pér zyrtarizimin dhe miratimin nga Titullari e
menaxherét e njésive t& brendshme strukturore (drejtori, sektor) té

dokumenteve té Listés sé Proceseve té Punés.

Afati 1 fundit1

zbatimit té 30 néntor 2023
Rekomandimit

Statusi 1 Pranuar.
rekomandimit

- Zbatimi i procedurave pér pérmbushjen nga AMBU té detyrimeve té Marréveshjes.

-Mbi pérmbushjen e detyrimeve & AMBU pér pjesémarrje né Komitetin Drejtues (KD) dhe
koordinimin e bashképunimin pér zhvillimin e takimeve té KD-sé.

Referuar Marréveshjes sé Projektit t& miratuar, pika 5.2 me emértesén “Komiteti Drejtues” e
aneksit “Pérshkrimi 1 aktivitetit”, pércakton qé&:

-Komiteti Drejtues (KD) do té jeté autoriteti i pérgjithshém pér aktivitetin dhe do t& ofrojé
udhézime té pérgjithshme strategjike pér zbatimin e aktivitetit. KD-ja do t& pérbéhet nga
pérfaqésues té nivelit té larté t6 AMBU-sé, ZK, ministri t& zgjedhura t& linjés, pérfagésues t&
njésive t& geverisjes vendore, BE-ja dhe AAZH-ja. Takimet e KD-sé do té kryesohen nga
AMBU-ja dhe do té bashké-kryesohen nga AAZH-ja.

Nga auditimi rezultoi se:

Né tre mbledhjet e zhvilluara, pérgjaté periudhés objekt auditimit ( janar 2021 deri né mars
2023), Drejtori i Pérgjithshém ka kryesuar mbledhjet e Komitetit Drejtues, me bashké
kryesues Drejtuesin e Zyrés sé AAZH-sé, duke pérmbushur né kété ményré pikén 5.2 t&
shtojcés sé Marréveshjes né té cilin pércaktohet qé: Takimet e KD-sé do té kryesohen, nga
AMBU-ja dhe do té& bashké-kryesohen nga AAZH-ja.

-Drejtori i Pérgjithshém i AMBU éshté caktuar né cilésiné e kryesuesit t& Komitetit Drejtues
duke pérmbushur kérkesat e pikés 5.2 me emértesén “Komiteti Drejtues” (KD) e aneksit
“Pérshkrimi i aktivitetit” bashkélidhur, Marréveshjes sé miratuar ku ndér t& tjera pércaktohet
qé: “KD-+ja do té& pérbéhet nga pérfagésues té nivelit t& larté t&¢ AMBU”.
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-Nga auditimi rezultoi se né mbledhjet e Komitetit Drejtues, kané marré pjesé pérfaqésues nga
AMBU (Drejtori i Pérgjithshém, Drejtor 1 Drejtorisé Menaxhimit Strategjik, Drejtor Drejtorie
dhe Pérgjegjésit e sektoréve té strukturave respektive né cilésingé e pikat e kontaktit t&
komponentéve té Rezultateve té pritshme (RP1, RP2 dhe RP4) si dhe pérfagésues nga
struktura e ndjekjes sé zbatimit té projektit.

Takimet e Komitetit drejtues dhe pjesémarrja e pérfagésuesve t6 AMBU-t paragiten si mé
poshté:

-Né takimin e Komitetit Drejtues (takimi 1 5) i mbajtur mé& 9.2.2021 kané marré pjesé 3
pérfagésues nga AMBU si: Drejtori 1 Pérgjithshém, Drejtori 1 Drejtorisé sé¢ Menaxhimit
Strategjik dhe Pérgjegjési i Sektorit té Projekteve t&€ Brendshme dhe Koordinimit t& Projekteve
me Donatorét .

-Né takimin e Komitetit t& Drejtues, (takimi 1 6) zhvilluar mé 11 néntor 2021, nga AMBU
kané marré pjesé 4 pérfagésues: Drejtori i Pérgjithshém 1 AMBU, Drejtori 1 Drejtorisé sé
Menaxhimit Strategjik dhe dy Pérgjegjésit e Sektorit té Drejtorisé sé Menaxhimit Strategjik
njé herazi dhe persona kontakti pér ER1 dhe ER2.

Né takimin e Komitetit Drejtues (takimi 1 7), 1 mbajtur mé 9.2.2022, kané marré pjesé¢ 7
punonjés pérfagésues nga AMBU si: Drejtori 1 pérgjithshém, Drejtori 1 Drejtorisé sé
Menaxhimit Strategjik dhe 2 Pérgjegjésit e Sektorit té Drejtorisé sé Menaxhimit Strategjik
njéherazi dhe persona kontakti pér ER1 dhe ER2, dhe Drejtori 1 Drejtorisé sé Financés dhe
Shérbimeve Mbéshtetése 1 cili éshté person kontakti pér ER4 si dhe Pérgjgjési dhe specialisti
i Sektorit t& Projekteve té Bréndshme dhe Koordinimit té Projekteve me Donatorét.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezultoi se, takimet e komitetit drejtues, jané zhvilluar né
koordinim dhe bashképunim me (strukturat respektive né AMBU dhe me njésiné e projektit).

Konkluzion: Vlerésohet pozitivisht pérmbushja e detyrimeve nga AMBU pér kryesimin dhe
pérfagésimin nga niveli i larté i menaxhimit (Drejtor i Pérgjithshém), pér pjesémarrjen aktive
né mbledhjet e Komitetit Drejtues dhe né procesin e koordinimit dhe bashképunimit me
Agjenciné Zbatuese té Projektit pér organizimin dhe zhvillimin e takimeve t& KD-sé.

-Mbi pérmbushjen e detyrimit pér emérimin nga AMBU té njé zyrtari kryesor pér aktivitetin
né emér té Agjencisé dhe hartimin dhe nénshkrimin e Marréveshjes midis AMBU dhe AAZH-
sé me objekt: Pércaktimin e roleve dhe pérgjegjésive gjaté fazés sé zbatimit té projektit.

Né pikén 5.3 me emértesén “Roli i vendit partner” t& aneksit “Pérshkrimi i aktivitetit”
bashkélidhur Marréveshjes, pércaktohet gé: Kreu 1 AMBU-sé pritet t& emérojé njé zyrtar
bashkébisedues/negociator kryesor pér aktivitetin né emér t€ Agjencisé dhe pérveg késaj
ndérmjet AAZH-sé dhe AMBU-sé do té nénshkruhet njé marréveshje pér té pércaktuar rolet
dhe pérgjegjésité gjaté fazés sé zbatimit,

Nga auditimi u konstatua se:

1-Nuk rezulton shkresé zyrtare pér emérimin e njé punonjési né¢ AMBU si
bashkébisedues/negociator pér aktivitetin né emér t& Agjencisé. N& praktikat shkresore té
audituara si dhe né informacionin e paraqitur grupit t& auditimit pér kété qéllim rezulton qé
ky rol &shté kryer nga Drejtori i Drejtorisé sé Menaxhimit Strategjik né vartési t& té cilit éshté
dhe Sektori i Projekteve t& Brendshme dhe Koordinimit me Donatorét e Huaj.
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2-Nuk éshté hartuar dhe nénshkruar marréveshje midis AMBU-sé dhe AAZH-sé, pér té
pércaktuar rolet dhe pérgjegjésité gjaté fazés sé zbatimit.

-Mbi emérimin e personave té kontaktit (pikat fokale) sipas komponentéve té Rezultateve té
Pritshme (RP).

Né nenin 4. “Detyrimet e paléve” t& pikés 2/a 1) té Marréveshjes sé Projektit pércaktohet:
Detyrimet specifike t& projektit pérfshijné: i)Bashképunimin me ekipin e Projektit mbi bazé
ditore né lidhje me géshtje operacionale, duke caktuar njé person kontakti.....” . Caktimi i
pikave fokale éshté diskutuar edhe né mbledhjen e komitetit Drejtues té datés 28.2.2019, né
té cilin &shté dakortésuar caktimi 1 personave té kontaktit t& dedikuar pér aktivitetet e projektit.

Nga auditimi rezultoi se pikat e kontaktit kané funksionuar pér komponentét e rezultateve t&
pritshme ( e konfirmuar dhe né Raportin Vjetor t& Progresit t& vitit 2019) dhe qé i pérgjigjet
ushtrimit t& detyrave funksionale né strukturat respektive né AMBU. Pérgjaté periudhés
objekt auditimi, pér shkak té ndryshimeve té stafit, kané rezultuar dy ndryshime té personave
té cilat kané luajtur rolin e pikave té kontaktit. Pér periudhén objekt auditimi sipas
informacionit té paraqitur grupit té auditimit nga Sektori i Projekteve, rezultojné si pika
kontakti punonjésit si mé poshté vijon:

Pikat Fokale sipas Rezultateve té Pritshme (RP)

RP1.

Janar-mars 2021 -Parid Sinella, Pérgjegjés Sektori.

Sektori Rregullator Legal i Marréveshjeve dhe Bashképunimit Ndérkufitar.
mars 2021 e ne vazhdim. Irma Themeli, Pérgjegjés Sektori.

Sektori Rregullator Legal i Marréveshjeve dhe Bashképunimit Ndérkufitar.
RP 2. Ermela Kraja, Pérgjegjés Sektori.

Sektori i Burimeve Ujore.

RP 3. Janar 202 1-shkurt 2022-Albana Idershari, Drejtor i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése.
Shkurt 2022 e ne vijim Erina Cumashi, Pérgjegjés Sektori.
Sektori 1 Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése.

RP 4. Elona Kugi, Drejtor i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése.

Nga auditimi rezultoi se caktimi i personave té kontaktit nuk éshié kryer me shkresa zyrtare
por né ményré verbale. Po késhtu dorézimi i dokumentacionit/apo materialeve (elektronik apo
né letér) midis personave té kontaktit qé jané larguar dhe atyre qé mermin detyrén, nuk éshté
béré me procesverbal dorézimi.

Gjetja Nr.6 Mbi caktimin e personit zyrtar negocues dhe té personave té kontaktit né
zbatim t& Marréveshjes.

Subjekti 1| AMBU

audituar
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Njésité/subjektet
e interesuara
nga gjetja

AMBU
Drejtori 1 Pérgjithshém. Drejtori i Menaxhimit Strategjik.

Pérmbledhja e
bazés ligjore

-VKM nr. 587, daté 4.9.2019 “Pér miratimin e marréveshjes ndérmjet
Késhillit t&¢ Ministrave té Republikés sé Shqipérisé dhe Agjencisé
Austriake té Zhvillimit, pér projektin “Mbéshtetja e Bashkimit
Evropian pér Menaxhimin e Integruar té Ujit, né Shqipér™.

-VKM nr.764 daté 12.12.2022 “Pér miratimin e marréveshjes
ndryshuese nr.1 t&¢ Marréveshjes, ndérmjet Késhillit t& Ministrave té
Republikés sé Shqipérisé dhe Agjencisé Austriake t&¢ Zhvillimit, pér
projektin “Mbéshtetja e Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e
Integruar té Ujit, né Shqipén”.

Pérshkrim 1
Gjetjes

Situata: 1) Nuk rezulton shkresé zyrtare pér emérimin e njé punonjési
né AMBU si bashkébisedues/negociator pér aktivitetin né¢ emér t&
Agjencisé.

i1) Caktimi i personave t& kontaktit nuk éshté kryer me shkresa zyrtare.
ii1) Dorézimi 1 dokumentacionit/apo materialeve (elektronik apo né
letér) midis personave té kontaktit qé jané larguar dhe atyre q& mermin
detyrén, nuk éshté béré me procesverbal dorézimi.

Kriteri: Pika 5.3 me emértesén “Roli 1 vendit partner” t& aneksit
“Pérshkrimi 1 aktivitetit” bashkélidhur Marréveshjes. Neni 4.
“Detyrimet e paléve” té pikés 2/a 1) t&é Marréveshjes sé Projektit.
Ndikimi/Efekti: Caktimi i personave té kontaktit/negocues pa shkresa
zyrtare pérbén risku té shtuar né drejtim té marrjes sé pérgjegjésive té
punonjésve pa akt administrativ zyrtar né funksion t& ushtrimit té
detyrave té tyre funksionale.

Shkaku: Mos zbatim i kérkesave té kuadrit rregullator.

Niveli 1 Riskut

I mesém

Rekomandim

Meqenése institucioni i AMBU-t, do t& vijojé me projektin EUSIWM
2, népérmjet mbéshtetjes sé sektorit t& ujit, me instrumentin IPA 1II, t&
merren masa qé:

1-Caktimi i personit zyrtar kryesor negocues pér aktivitetin né emér té
agjencisé dhe i punonjésve qé do t& luajné rolin e pikave té kontaktit
pér ¢do komponent té projektit té kryhet me shkresé zyrtare t& miratuar
nga Titullari.

2-Né rast largimi nga detyra té personave té pikave té kontaktit, pér ¢do
rast dorézimi 1 detyrés, t& kryhet me procesverbal t€ konfirmuar nga té
dy palét.

Afati 1 funditi

zbatimit té Né vijimési.
Rekomandimit

Statusi 1 Pranuar.
rekomandimit

43



-Mbi miratimin e progres raporteve vjetore té zbatimit té projektit.

Konstatohet se nga AMBU, jané shqyrtuar dhe miratuar progres raportet vjetore té zbatimit
té projektit, té cilat mé pas jané miratuar dhe nga Komiteti Drejtues respektivisht né takimin
e 5 dhe takimin e 7, duke zbatuar e pérmbushur detyrimin e pércaktuar né nenin 4, pika 2.a.
t& marréveshjes, né té cilin pércaktohet detyrimi i pérfituesit, pér verifikim dhe miratimin e
raporteve té paraqitura nga AAZH-ja.

-Nég funksion t& auditimit t& pérmbushjes s& detyrimeve specifike nga AMBU, né zbatim té
Marréveshjes grupi i auditimit shqyrtoi me zgjedhje, praktikat e ndjekura pér komponentin e
rezultateve té pritshme RP1, 1 cili rezultoi:

Rezultati e pritshém 1 (RP1) éshté : Kuadri ligior né fushén e menaxhimit té wjit té
pérmirésohet né njé ményré gjithépérfshirése dhe bazuar né prova té zbatohet dhe té
realizohet né pajtim me kérkesat e BE-sé.

Né pérmbushje té detyrimeve specifike té pércaktuara né nenin 4, t& marréveshjes pér RP1, u
shgyrtuan komunikimet e vendosura ne dispozicion té grupit t& auditimit si dhe pérmbushja e
detyrimeve nga stafi respektiv i AMBU-t 1 aktiviteteve té parashikuara né Planet vjetore té punés
pér vitin 2021 dhe 2022, né té cilin jané pércaktuar dhe personat pérgjegjés pér ndjekjen e
aktiviteteve.

-Pér ndjekjen e procedurave dhe kryerjen e aktiviteteve té parashikuara né planet vjetore pér
Rezultatet e pritshme 1 (RP 1) pérgjaté periudhés sé auditimit kané kryer funksionet e pikés se
kontaktit pér kété komponent, Pérgjegjésit e Sektorit Rregullator Ligjor, Marréveshjeve dhe
Bashképunimit Ndérkufitar.

Nga auditimi u konstatua se:

-Sistemi i ndérveprimit me ekipin e projektit rezultoi funksional dhe i pérshtatshém. U konstatua
njé komunikim dhe kooperim i vazhdueshém me Njésiné e projektit, referuar ¢éshtjeve
operacionale me personin e kontaktit, pér ER1 né pérmbushje té detyrimeve specifike nga
AMBU né cilésiné e institucionit pérfitues.

-Jané diskutuar dhe dakortésuar me ekipin e projektit planet vjetore t& punés né té cilin jané
vendosur aktivitetet, afatet, strukturat pérgjegjése. Planet e punés kané shérbyer si instrumente
efektive kontrolli pér t& pérmbushur objektivat/aktivitetet e komponentit RP1.

Referuar Planit t& aktivitetit t& vitit 2022, grupi i auditimit administroi komunikimet dhe
dokumentacionin mbéshtetés pér pérmbushjen e aktiviteteve té parashikuara, pér vitin 2022 dhe
konkretisht:

-Nénktiviteti/hapi, pér konsolidimin e Projektligjit “Pér burimet ujore” dhe Projektligjit “Pér
strategjiné detare t& Republikés sé Shqipérisé” pérmes zhvillimit té takimeve t& Brendshme té
AMBU specifikisht sektorit ligjor dhe ekspertizés sé projektit pas takimeve t& grupit té punés.
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-Komunikimi mé daté 25.8.2022, pér fillimin e procesit t& Vlerésimit t& impaktit rregullator
(Regulatory Impackt Assesment, RIA) pér Projektligjin “Pér burimet ujore” dhe Projektligjin
pér ‘Strategjiné detare té republikés sé Shqipérisé”.

Mé daté 18 Maj 2022., rezulton komunikimi me koordinatoren e projektit pér Projektligjin “Pér
burimet ujore”, pér tu diskutuar si subjekt 1 RIA.

Mé daté 15.8.2022, komunikimi pér fillimin e procesit té¢ Vlerésimit té Impaktit Rregullator
(RIA) pér projektligjet.

Né 25 korrik 2022, éshté dérguar nga ekspertet raporti, mbi vlerésimin ligjor dhe institucional
pert tu diskutuar, né Gusht 2022.

-Mé daté 14.11.2022 dhe 10.11.2022 komunikimi midis koordinatores sé& projektit dhe pikave té
kontaktit, pér paketén e RIA, pér Projektligjin “Pér burimet ujore” dhe Projektligjin “Pér
strategjiné detare t& Republikés sé Shqipérisé”.

Me e-mailin e datés 21.10.2022, nga koordinatorja e projektit, éshté dérguar plani 1 punés der
né miratimin e ligjeve dhe aktiviteteve q& mund té lidhen me mbéshtetjen e projektit.

-Po késhtu rezultojné e-maile komunikuese me koordinatoren e projektit pér takimet e zhvilluar:
pér konsultimin e ligjit né pérmbushje té aktivitetit nr. 8 t& planit té punés adresuar nga projeki.
Mé 21.11.2022 nga personi i kontaktit per ER1, éshté dérguar koordinatorit t& projektit paketa ¢
pércjellé né KM pér Projektligjin “Per burimet ujore”.

Sa mé sipér rezulton njé komunikim dhe kooperim i vazhdueshém me Njésine e projektit,
referuar ¢éshtjeve operacionale me personin kontaktit, pér RP1 né pérmbushje t& detyrimeve
specifike nga AMBU ne cilésine e institucionit pérfitues.

-Pér aktivitetin “Vendosja e Grupit Ndérinstitucional nga AMBU” pérgjegjés éshté caktuar stafi
i AMBU, dhe éshté vendosur afati i realizimit, muaji shkurt 2021. Ky aktivitet &shté pérmbushur.
-Jané ndjekur praktikat dhe éshté nxjerré Urdhri nr. 24, daté 9.2.2021 i Kryeministrit “Mbi
vendosjen e grupit ndérinstitucional té punés pér draftimin e paketés ligjore né sektorin e
menaxhimit burimeve ujore”.

Po késhtu referuar planit t& aktiviteteve rezulton se jané parashikuar 9 takime, ku strukturat
pérgjegjése pér kéto aktivitete jané caktuar AMBU dhe Grupi Ndérinstitucional (LWG) pérgjaté
vitit 2021.

Né pérmbushje té detyrimeve jané organizuar 10 takime t& Grupit Ndérinstitucional dhe grupi 1
auditimit administroi komunikimet midis pikés fokale t&¢ RP1 dhe koordinatores sé& projektit pér
realizimin e takimeve (Axhenda, konfirmime té takimeve, minuta takimi etj).

-N& planin e aktiviteteve pér vitin 2022, ishte parashikuar aktiviteti pér bashképunimin e
AMBU- me ekspertét e projektit, pér hartimin e Raporteve t& Vlerésimit t¢ Ndikimit (RIA) pér
dy projektligjet. Referuar informacionit té marré pér kété géllim, rezulton se nga AMBU éshté
béré kontrolli 1 draftit t& Raporteve si dhe pérshtatja me formatin e pércaktuar pér Raportin e
Vlerésimit t& Ndikimit (RIA), sipas Rregullores sé funksionimit té& Késhillit t&¢ Ministrave,
miratuar me Vendimin nr. 584, daté 28.8.2003, t& ndryshuar duke pérmbushur detyrimin e
pércaktuar né nenin. 4, pika 2.a. t&¢ marréveshjes, né té cilin pércaktohet detyrimi i pérfituesit
pér verifikim dhe miratimin e raporteve té paraqitura nga AAZH-ja.

Né planin e aktiviteteve pér vitin 2022 pér RPl, rezultojné té parashikuara katér
nénaktivitete/hapa pér zhvillimin e takimeve nr. 11-14 t& Grupit Ndérinstitucional t€ punés me



objekt rishikimi 1 draft 12 VKM-ve. (N& kuadér té kétij RP 1, nga projekti né bashképunim me
pérfaqésuesit e AMBU-sg, gjaté vitit 2020 éshté hartuar draft paketa ligjore pjesé e sé cilés jané
dhe 12 draft VKM né zbatim té projektligjit).

Rezultoi se kéto takime nuk jané zhvilluar pérgjaté vitit 2022 dhe nga Drejtori 1 Drejtorisé sé
Menaxhimit Strategjik, grupit t& auditimit iu paraqit informacioni si mé poshté vijon: Né lidhje
me kété aktivitet, né kushtet kur draftet e projektligjeve pésuan disa ndryshime gjaté konsultimit
té tyre si pjesé e kétij grupi pune, si dhe né rrethanat kur kéto drafte bazohen né akte ligjore té&
pamiratuara sikurse draft ligji “Pér Burimet Ujore” dhe draft ligji “Pér Strategjiné detare t&
Republikés sé& Shqipérisé”, nga strukturat menaxheriale t¢ AMBU-sé né dakortési verbale me
pérfagésuesit e projektit EUSIWM, éshté vendosur qé kéto konsultime, t&€ béhen né fazat kur
projektligjet t& jené miratuar té paktén nga Késhilli i Ministrave dhe gjaté procesit t& miratimit
né Parlament té béhet paralelisht konsultimi 1 legjislacionit plotésues. Kjo duke pasur siguringé
qé mbéshtetja IPA III éshté miratuar tashmé dhe projektt EUSIWM 2 do té nisé brenda vitit
2023, i cili do té mundésojé dhe finalizimin e kétij procesi nga ana logjistike”.

Po késhtu né pérmbushje té detyrimeve té pércaktuara né planin e punés, jané realizuar edhe
takime konsultuese né nivel ekspertésh né ¢do Késhill Baseni Lumor si mé poshté vijon:

Takim konsultues né KBU Drin - Buné, daté 22 gershor 2022;
Takim konsultues né KBU Mat date 23 gershor 2022,

Takim konsultues né KBU Erzen date 24 qershor 2022;
Takim konsultues né KBU Ishém daté 27 gershor 2022;
Takim konsultues né KBU Seman date 30 gershor 2022;
Takim konsultues né¢ KBU Shkumbin date 4 korrik 2022;
Takim konsultues né KBU Vjosé date 6 korrik 2022.

TS b b bl B s

-Pérsa 1 pérket pérmbushjes sé nénaktivitetit /hapit nr. 11 té planit t& punés pér vitin 2022 “Pér

publikimin e dy projektligjeve népérmjet metodés sé e-konsultimit né regjistrin elektronik pér
RP1 rezulton se ky aktivitet éshté pérmbushur. Referuar informacionit té paraqitur pér kété
qéllim, rezulton se té dy projektligjet jané konsultuar/publikuar né fagen zyrtare t& konsultimit
publik :

-https://konsultimipublik. gov.al/Konsultime/Detaje/463; -Projektligji “Pér burimet ujore” dhe -
https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/465;-Projektligji “Pér strategjiné detare té
Republikés sé Shqipérisé”.

Krahas sa mé sipér té dy projektligjet jané publikuar pérmes publikimit né faqen zyrtare té

AMBU:http://www.ambu.gov.al/publikimi-i-draft-projektligjit-per-strategjine-detare/;dhe
http://www.ambu.gov.al/publikimi-i-draft- projektligjit- per-burimet-ujore/;

-Nga AMBU éshté proceduar me pércjelljen e paketave té projektligieve né KM, respektivisht
me shkresat si mé poshté vijon:

a) Paketa e Projektligjit “Pér Burimet Ujore”, me shkresén nr. 1896, daté 17.11.2022, me 1éndé
“Dérgohet njé projektvendim i KM pér ndjekjen e procedurave pér miratim”.

b) Paketa e Projektligjit “Pér Strategjiné detare t& Republikés s¢ Shqipérisé’, me shkresén nr.

101, daté 17.01.2023, me léndé “Dérgohet njé projektvendim 1 KM pér ndjekjen e procedurave
pér miratim”.

46



Aktualisht nga AMBU, éshté vijuar pér shqyrtimin e komenteve té ardhura nga ministrité e linjés
pér té dy projektligjet, si dhe marrjen e masave pér kryerjen e reflektimeve té nevojshme sipas
rastit né tekstin e projektligieve apo né relacionet pérkatése.

-Pér RP1 éshté pérmbushur detyrimi specifik 1 pércaktuar né pikén nr. 2, germa (b), té nenit 4,
t& Marréveshjes “Detyrimet e Paléve” sipas (€ cilit “Pétfituesi dubiet 1& garantojé lidhjen e
Projektit me politikat kombétare dhe kuadrin pérkatés ligjor pér prioritetet e reformés sé wjit,
me qéllim q& tu mundésohet dhe nxitet koherenca e objektivave té Projektit me kushtet e
brendshme kuadér” dhe konkretisht:

Né nenin 4 té Marréveshjes “Detyrimet e Paléve” né pikén nr. 2, germa (b), éshté pércaktuar
detyrimi specifik q& duhet t& pérmbushé pérfituesi “Garantimi 1 lidhjes sé Projektit me politikat
kombétare dhe kuadrin pérkatés ligjor pér prioritetet e reformés sé ujit, me qéllim qé tu
mundésohet dhe nxitet koherenca e objektivave té Projektit me kushtet e brendshme kuadér”.
Referuar informacionit t& véné né dispozicion té grupit té auditimit referuar pérmbushjes sé
kétij detyrimi pér RP1, rezulton:

Produktet e dorézuara pér kété Rezultat t& Pritshém, specifikisht projektligji “Pér Burimet
Ujore”, si dhe 12 draft VKM-té né zbatim té tij, projektligji “Pér Strategjiné Detare t&€ Republikés
sé Shqipérisé” dhe draft VKM-sé né zbatim té tij, jané né pérputhje me politikat kombétare dhe
kuadrin ligjor pérkatés né kuadér té reformés sé ujit. Pérkatésisht, bazuar né parashikimet e
Strategjisé Kombétare t& Menaxhimit té Integruar té Burimeve Ujore 2018-2027, miratuar me
VKM-né nr, 73, daté 7.02.2018, e cila pércakton si njé nga objektivat e saj sa mé poshté:

“Cilésia e ujit: Sigurimi i cilésisé sé ujérave té té gjitha burimeve ujore duke arritur statusin
“cilési e miré” deri né vitin 2027, duke aplikuar aktet edhe nén-aktet ligiore kombétare té cilat
traspozojné direktivat e BE-sé.”

Konkluzion: Nga auditimi i pérmbushjes sé detyrimeve specifike nga AMBU pér RP1 rezulton
se kéto detyrime jané pérmbushur.

-Mbi aktivitetet e kontrollit dhe funksionimin e sistemit té komunikimit midis Sektorit té
Projekteve né AMBU dhe Njésiné e Zbatimit 1¢ Projektit pér krijimin e arkivit elektronik e fizik
1é trajnimeve té zhvilluara nga projekti.

Né raportin e implementimit t& projektit pér vitin 2022 (AIR) citohet q&: EUSIWM ka investuar
né vendosjen e njé arkive fizike dhe elektronike té trajnimeve. Pas ¢gdo workshopi dhe trajnimi
t¢ kryer i gjithé dokumentacioni i realizvar sipas strukturés/formatit t&¢ EUSIWM éshté
shpérndaré midis pjesémarrésve dhe depozituar né arkivin e AMBU.

Nga auditimi i sistemit t& komunikimit midis Sektorit t& Projekteve t&¢ Brendshme dhe
Koordinimit té Projekteve me Donatorét dhe Njésisé sé Zbatimit té Projektit pér krijimin e
arkivit elektronik té trajnimeve té zhvilluara nga projekti, rezultoi se dokumentacioni i
trajnimeve té zhvilluara, éshté dérguar elektronikisht nga projekti me e-mail tek specialistja e
Sektorit e mé pas ky dokumentacion ka ardhur né institucion fizikisht (me zarf), pa shkresé
pércjellése, dhe &shté depozituar, né dosjen pérkatése t& ¢do moduli.
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Dokumentacioni fizik i sjellé, nuk éshté protokolluar né zyrén e arkiv protokollit t& institucionit
por éshté marré dorazi nga specialistja e sektorit.

Bazuar né rregulloren e brendshme té institucionit, neni 23 “Menaxhimi i korrespodencave me
institucionet e tjera” né pikén 3, citohet se: “Cdo shkresé e institucioneve shtetérore apc
subjekteve private drejtuar AMBU-sé shogérohet me “Kartelé shoqéruese™.

Né fillim t& dosjes ishte vendosur pérmbajta e saj si dhe dokumentacioni pérkatés qé pérmbante
axhendén, pérshkrimin e moduleve té trajnimit, prezantimin, vlerésimin dhe listén e
pjesmarrésve. Nga verifikimi i kryer né Sektorin Projekteve t& Brendshme dhe Koordinimit t&
Projekteve me Donatorét, nga audituesja E.Ibraliu né prani té specialistes sé kétij sektor, 1 listés
sé trajnimeve/workshopeve té zhvilluara pérgjaté vitit 2020, 2021, 2022 dhe 2023, dhéné grupit
t¢ auditimit nga Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése (né mungesé té
regjistrimit t& shkresave né protokoll, pra nuk ka gjurmé auditimi) rezultoi se t& gjitha
trajnimet/workshopet né listé, ishin né dosjet fizike té trajnimeve té zhvilluara qé gjenden né
Sektorin e Projekteve té¢ Brendshme dhe Koordinimit t& Projekteve me Donatorét, pérveg dy
trajnimeve t& zhvilluara né mars 2022, “Statusi, monitorimi dhe masat e ujérave tokésore” dhe
“Takimi pérmbyllés dhe vlerésimi pér monitorimin e ujérave sipérfaqésore”. Pas verifikimit té
dy dosjet e trajnimeve u depozituan né arkivin fizik té trajnimeve. Dosjet rezultuan t€ pa
inventarizuara.

Tabela e méposhtme paraqet listén e workshopeve t& zhvilluara né vitin 2020, 2021, 2022, prill-
maj 2023, dhéné grupit té auditimit dhe rezultatet e verifikimit.

Nr | Vendi organizmit Data | Muaji | Vit Tema ¢ frajnimit Sheahine

‘[ranspozimi dhe zbatimi i
acquis pér mjedisin dhe

1 AMBU 15 Janar 2020 | ndryshimet klimatike / Cilésia e
ujit - Kapitulli 27: Statusi dhe
planet

Workshop 3-t¢ pér Paketén
Ligjore.

Pércaktimi i trupave ujore,

2! Rogner 4 Shkurt | 2020 | presionet, statusi, ndikimet pér
shpérndarjen e RBMP.
Workshop 4-t& pér Paketén
Ligjore.

Workshop 5-t& pér Paketén
Ligjore.

Workshop 6-t& pér Paketén
Ligjore.

Workshop 7-t& pér Paketén
Ligjore.

Workshop 8-t& pér Paketén
Ligjore.

Bazat e Kornizés sé
Menaxhimit t& Projektit.
Bazat e Kornizés sé
Menaxhimit t& Projektit:
Identifikimi/formulimi i
projektit, grafiku i projektit dhe

[§9]

AMBU 3 Shkurt | 2020

4 AMBU 7 Shkurt | 2020

5 AMBU 13 Shkurt | 2020

6 AMBU 4 Mars 2020

7 online 12 Mars 2020

8 online 27 Mars 2020

9 Zoom 22 Prill 2020

10 Zoom 24 Prill 2020
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identifikimi i paléve t&
inleresuara.

11

Zoom

29

Prill

2020

Bazat e Kornizés sé
Menaxhimit t¢ Projektit:
Pérmasat ¢ vogla, t&€ mesme dhe
té médha & sistemeve t&
furnizimit me ujé dhe
kanalizimeve né& Shqipéri.

12

Zoom

30

Prill

2020

Learn the Fundamentals of
Project Management
Framework: Draft of project
proposal fishe based on
AMBU's current needs .

13

online skype

20

Korrik

2020

Presioni dhe ndikimi i trupave
ujoré.

14

AMBU (Zoom)

Shtator

2020

Bazat e IWRM dhe WFD
(Njohuri té& Pérgjittshme).

15

AMBU (Zoom)

Shtator

2020

Kuptimi bazé i procesit t&
pérafrimit.

16

Ishem-Erzen river basin

17

Shtator

2020

Udhétim né terren — Fushata
Monitoruese.

AMBU (Zoom)

23

Shtator

2020

Ndikimet e hidrocentraleve né
statusin e trupave ujor dhe
pércaktimi i kushteve t& lejes
dhe masave zbutése.

18

AMBU (Zoom)

28

Shtator

2020

Hyrje né pérmbajtjen dhe
dobiné e analizés ekonomike
pér planifikimin e RBM.

19

Ibe ¢ poshtme Tirane

14

Tetor

2020

Vizité né terren €
Hidroenergjisé Murdhar.

20

Rogner + Zoom

20

Janar

2021

Pércaktimi pér basenin e lumit
Mat dhe ilustrimi 1 sistemit t&
kodimit t& basenit/trupave ujoré
PFAFSTETTER

Zoom

18

Mars

2021

Rishikimi i opsioneve pér
programin e masave — Basenet
¢ lumenjve Ishém dhe Erzen —
seminari 1 — masat bazé dhe
plotésuese.

Rogner + Zoom

Mars

2021

Rishikimi i opsioneve pér
programin ¢ masave — Basenet
e lumenjve Ishem dhe Erzen —
seminari 1 — masat bazg dhe
plotésuese.

Teams

Prill

Pérmbledhje-metodologjia pér
plotésimin e tabelave t¢ RBMP
13-4, 13-5, 13-6.

24

Rogner

17

Mars

2021

Analiza dhe vlerésimi i t&
dhénave t& monitorimit duke
pérdorur funksionin MS excel
'pivot’.

25

Baseni [shem

14,15, 19, 21,
22,26, 28,29

Prill

2021

Fushata e Monitorimit t&
Kampionimit - Trajnim né
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terren pér marrjen € mostrave
nga makroinvertebrorél

26

Rogner + Zoom

20

Maj

2021

Vlerésimi i Ndikimit t&
Impiantit t& Trajtimit té Ujérave
& Zeza “Kashar’ né cilésing e
ujit t& basenit t& lumit Ishém.

27

Zyrat EUSIWM

10. 18,21

Maj

2021

Designing the surface éater
monitoring programme for the
2022-2027 Ishém river basin
management plan.

Fakulteti 1 Shkencave &
Natyrés

21

Qershor

2021

Trajtimi i mostrave t&
makroinvertebroréve (Zgjidhja,
identifikimi i specieve,
vlerésimi).

Bovilla, Cekreza, Tapiza
& Tirana Lake

23,28& 1

Qershor
-Korrik

2021

Fushata e Monitorimit t&
Kampionimit - Trajnim né
terren pér marrjen e mostrave
nga makroinvertebrorét.

30

31

Rogner

Korrik

2021

Vlerésimi i té dhénave &
cilésisé s€ ujérave
sipérfagésore.

Zyrat EUSIWM

Shtator

2021

Mbéshtetje né pérgatitjen e
Programeve té Masave pér
RMBM 2022-2027 Mat, Ishém
dhe Erzen.

AMBU + Ekipet

17

Shtator

2021

Realiteti Shqiptar mbi trajtimin
¢ ujérave t& zeza dhe llumit.

33

Rogner

21

Shtator

2021

Klasifikimi, Karakterizimi dhe
Statusi i Trupit Ujor néntokésor
(GWB).

34

Rogner

Tetor

2021

Workshop me temé "Metodat €
vlerésimit biologjik".

35

ZABU Tirana

16

Shtator

2021

Moduli i Trajnimit GIS IN -
Bazat.

36

ZABU Shkodra

30

Shtator

2021

Moduli i Trajnimit GIS IN -
Bazat.

ZABU Vlora

15

Néntor

2021

Moduli 1 Trajnimit GIS IN -
Bazat.

38

Zyrat e AMBU

Tetor

2021

Moduli IT 1 Trajnimit t& GIS-it -
RBMP.

39

ZABU Shkodra

Tetor

2021

Moduli IT i Trajnimit t& GIS-it -
RBMP.

40

ZABU Tirana

Tetor

Moduli IT i Trajnimit t& GIS-it -
RBMP.

41

ZABU Vlora

Néntor

Moduli IT i Trajnimit t& GIS-it -
RBMP.

42

Zyrate AMBU

21

Tetor

Moduli i Trajnimit t& GIS III -
Kadastra e Ujit.

ZABU Tirana

22

Tetor

Moduli i Trajnimit t& GIS III -
Kadastra e Ujit.

7ZABU Shkodra

25

Tetor

Moduli i Trajnimit t& GIS IIT -
Kadastra e Ujit.

ZABU Vlora

24

Néntor

Moduli i Trajnimit t& GIS III -
Kadastra e Ujit.
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Analiza Ekonomike dhe
46 Zyrat EUSTWM 3 Mars 2022 | Tarifat/Tarifat ¢ Ujit: rezultatet
dhe rruga pérpara.
nuk
ndodheshi
n né
dosjen
47 Rogner 17 Mg | 20pp | SEMAIUIEGR AN AmES ot
ujérave néntokésore. i
pérkatés
u
vendosen
gjaté
auditimit
Nuk
ndodheshi
n né
Takimi pérmbyllés dhe f?;??:?é
48 Zyrat EUSTWM 25 Mars 2022 v!erésimi' pér monitorimin e m;) dulit
ujérave sipérfaqésore. pErkates u
vendosen
gjaté
3 auditimit
Komponenti 1 Analizés
49 Zyrat EUSIWM 28 Qershor | 2022 | Ekonomike (ER4): rezultatet
dhe rruga pérpara.
Kuptimi pér menitorimin dhe
50 Zyrat EUSTWM 27 Korrik | 2022 ?;;211212 fnf‘mg; L
vlerésim strategjik mjedisor.
Zhvillimi T njé kuadri
51 Zyrat EUSTWM 12 Shtator | 2022 | po o e
raportimin e treguesve.
Takimi prezantues: roli dhe
52 Zyrat EUSTWM 17 Qershor | 2022 | réndésia e pjesémarrjes sé
publikut né procesin e VSM-s¢.
Kuptimi dhe identifikimi i
¢éshtjeve themelore
53 Zyrat EUSTWM 4 Prill 2023 | problemeve brenda
progedurave aktuale t&
administrimit t& lejes.
54 |  Mat RB, Udhétim 20,21 Qeishor | 2022 X‘(}’l‘iforr‘:s:;"f g‘;iﬁ;fp
Vlerésimi teknik i pgrmirésuar i
55 Rogner 18 Maj 2023 | ndikimit t& lejeve t& nxjerrjes
dhe mjedisit.

Sa mé sipér sistemi 1 komunikimit me Njésiné e Zbatimit té Projektit pér dokumentacionin e
trajnimeve, t& protokollimit inventarizimit dhe arkivimit, paraget mangési pér té cilin éshté e
nevojshme, marrja e kontrolleve shtesé pér funksionimin e pérshtatshém dhe efektiv t€ ti

(sistemit).
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Gjetja Nr.7 Mbi sistemin e komunikimit té dokumentacionit té trajnimeve protokollimi dhe

arkivimi tyre.

Subjekti 1 AMBU

audituar

Njésité/subjektet | AMBU

e interesuara Drejtori 1 Pérgjithshém i AMBU, Drejtori i Drejtorisé sé menaxhimit

nga gjetja Strategjik, Sektori i Projekteve té Brendshme dhe Koordinimit té
Projekteve me Donatorét, Népunési pérgjegjés pér arkiv protokollin né
institucion.

Pérmbledhja e VKM nr.221, daté 26.4.2018 “Pér organizimin dhe funksionimin e

bazés ligjore

Agjencisé s&¢ Menaxhimit t& Burimeve Ujore”. Rregullorja e Brendshme
e intitucionit.

Urdhri nr. 86, daté 26.7.2023 1 Kryeministrit, “Pér miratimin e
rregullores pér metodat e brendshme té punés dhe sjelljen e personelit
té Agjencisé sé& Menaxhimit t¢ Burimeve Ujore dhe Zyrave té
Administrimit t&€ Baseneve Ujore”.

Vendimi nr.4 daté 19.6.2017 “Pér miratimin e rregullores sé& njésuar té
punés me dokumente né autoritetet publike t& Republikés sé
Shqipérisé¢”miratuar nga Késhilli 1 Larté 1 Arkivave.

-Rregullorja e Brendshme

Pérshkrim 1
Gjetjes

Situata: Nga auditimi i sistemit t& komunikimit t& dokumentacionit t&
trajnimeve té zhvilluara, rezultoi se dokumentacioni fizik 1 trajnimeve
gshté dérguar elektronikisht nga projekti me e-mail tek specialistja e
Sektorit e mé pas ky dokumentacion éshté dérguar pranuar/marré nga
specialistja e Sektorit t& Projekteve t& Brendshme dhe Koordinimit té
Projekteve me Donatorét dorazi. Dokumentacioni i1 dérguar nuk éshté
shogéruar me shkresé zyrtare, rezulton i paprotokolluar dhe 1
painventarizuar.

Kriteri: VKM nr.221, daté 26.4.2018 , Rregullorja e brendshme e
AMBU. Vendimi nr.4 daté 19.6.2017 .

Ndikimi: Mos protokollimi i dokumentacionit té trajnimeve té
dérguara nga Njésia e Zbatimit t& Projektit né AMBU dhe
mosinventarizimi i tyre pérbén risk té shtuar né drejtim t€ mos
sigurimit t& gjurméve té auditimit dhe t& miréadministrimit t& arkivit
fizik dhe elektronik té trajnimeve.

Shkaku: Moszbatimi i kérkesave té kuadrit rregullator.

Niveli 1 Riskut

] Larté.

Rekomandim

1. Té merren masa qé né funksion té sigurimit té gjurmeés sé auditimit t&
dokumentacioneve t& trajnimeve, té kryera né kuadér t& zbatimit té
projektit dhe t&¢ dérguara né institucionin e AMBU-t, t& ndérprtitet
praktika e marrjes dorazi té dokumentacionit dhe t& procedohet me
bérjen hyrje né institucion népérmjet zyrés/punonjésit sé arkiv
protokollit dhe bazuar né kartelén shogéruese té administrohet, nga




Sektori i1 Projekteve té Brendshme dhe Koordinimit té Projekteve me
Donatorét.

2.Té kryhet inventarizimi 1 dosjeve té trajnimeve dhe té depozitohen né
arkivin e institucionit.

Afati 1 fundit Afati: Menjéheré dhe né vijimési.
zbatimit (&

rekomandimit

Statusi Pranuar.

rekomandimit

Opinion: Funksionimi i komponentit té aktiviteteve té kontrollit, pérgjithésisht rezulton 1
pérshtatshém por né disa aspekte evidentohen mangeési, pér té cilat nevojitet ndérmarrja e
masave dhe kontrolleve shtesé pér pérmirésimin e sistemit.

Opinion: Funksionimi i komponentit té aktiviteteve té& kontrollit, pérgjithésisht rezulton 1
pérshtatshém por né disa aspekte evidentohen mangési, pér té cilat nevojitet ndérmarrja e
masave dhe kontrolleve shtesé pér pérmirésimin e sistemit.

1.4 Mbi vierésimin e komponentit té informim (raportim) komunikimit.

Nga auditimi rezultoi se jané pércaktuar rregulla pér komunikimin shkresor dhe elektronik té
jashtém dhe té brendshém né Rregulloren e Brendshme té institucionit.

Institucioni ka krijuar informacion té pérshtatshém, té identifikuar dhe raportuar né kohé, té
pérftuar nga burime té jashtme, si dhe informacion té gjeneruar nga brenda, duke ndihmuar
procesin e vendimmarrjes.

Informacioni i éshté komunikuar menaxhimit dhe punonjésve té tjeré dhe ka ndihmuar né kryerjen

e pérgjegjésive dhe detyrave té ngarkuara.

Komunikimi i brendshém ndérmjet Titullarit dhe punonjésve té tij (komunikimi vertikal) ka
funksionuar né ményré efektive dhe ka ndikuar né nivelin e ndérgjegjésimit t& punonjésve pér rolin
dhe pérgjegjésité qé kané né lidhje me arritjen e qéllimeve dhe objektivave.

Rezulton njé komunikim horizontal efektiv, me njé ndérveprim té miré dhe shkémbimin né kohé
té informacionit né té gjitha nivelet.

Ky komunikim ka ndikuar pozitivisht né arritjen e objektivave duke minimizuar risqet qé ndikojné
né aktivitetin e institucionit dhe éshté synuar njé komunikim 1 hapur dhe interaktiv.

Me urdhrin e Titullarit nr.51 daté 7.4.2021 &shté pércaktuar personi pérgjegjés 1 ngarkuar me
detyrén e Koordinatorit pér t& drejtén e informimit dhe pér publikimin né website-in zyrtar té
institucionit

AMBU pérdor komunikimin e jashtém duke siguruar qasjen publike népérmjet publikimit né fagen
e internetit zyrtar institucional.

Nga auditimi rezultoi se né fagen zyrtare t&¢ AMBU, né rubrikén “Projekte”, AMBU publikon té
dhéna té projekteve, té cilét jané aktualisht né zbatim dhe projekteve té cilét kané pérfunduar. Né
kété fage éshté publikuar informacion, mbi projektet me financim té huaj, t& ndaré sipas donatoréve
t& projekteve dhe konkretisht pér projektin “Mbéshtetja e BE-sé pér Menaxhimin e Integruar té Ujit

53



né Shqipéri-EUSTWM” jané publikuar t&¢ dhéna mbi shtrifjen e projektit, financimin, donatorét,
pérfituesi, kohézgjatja e projektit, realizimi i projektit deri né gusht 2022, pérshkrimi 1 projektit,
rezultatet e projektit si: 1. Pérmirésimi i kuadrit ligjor pér menaxhimin e integruar t& ujit né ményré
gjithépérfshirése, bazuar né rezultate konkrete dhe né pérputhje me kérkesat e BE-sé; 2. Pérgatitja e
Planeve t& Menaxhimit t& Baseneve Ujore pér basenet ujore Ishém, Erzen, Mat dhe analiza paraprake
pér basenin e lumit Vjosa; 3. Pérmirésimi i kapaciteteve institucionale né nivel baseni ujor; 4.
Pérmirésimi i kuadrit financiar, analizés ekonomike t& nxjerrjes sé ujit dhe pérdorimit t& burimeve
ujore né nivel baseni lumor, né pérputhje me parimet e DKU-s¢, si dhe rishikimi dhe zbatimi i njé
qasje té re té tarifimit.
N& kéts fage gjenden dhe publikime t&: 1. Projektligjit “Pér burimet ujore”. 2. Publikimi 1
Projektligjit “Pér strategjiné detare. 3. I drafteve finale té Planit t¢ Menaxhimit t& Basenit Ujor pér
Lumin Ishém dhe Erzen.
Krahas sa mé sipér rezulton njé rubriké “postimet e fundit” konsideruar si instrument pér t€ siguruar
qasjen publike, pér eventet mé t& pérditésuara té institucionit, pérmendim: Konferencén e ujit né
New York, mars 2023,
Krahas sa mé sipér né faqen zyrtare jané publikuar dhe dokumente qé kané t& b&jné me kuadrin
strategjik dhe rregullator ligjor nén ligjor et;.
Bazuar né materialin véné né dispozicion grupit t& auditimit u konstatua se AMBU ka informuar
periodikisht institucionin epror (Kryeministring) mbi aktivitetin institucional pérfshi dhe ecuring
e Projektit “Mbéshtetja e Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e Integruar t¢ Ujit, né Shqipéri”.
Sa mé sipér trajtuar pérmendim:
-N& datén 4.3.2021, Drejtori i Pérgjithshém i agjencisé, ka dérguar e-mail né¢ Kryeministri ku
raporton mbi veprimtaring e kryer nga agjencia pér muajin Shkurt 2021.
-Né datén 8.7.2022, Drejtori i Pérgjithshém i agjencisé, ka dérguar e-mail né Kryeministri ku
raporton mbi veprimtaring e kryer nga agjencia pér 6 mujorin e paré t& vitit 2022 mbi bazén e
informacionit t& kérkuar nga Kryeministria pér:-Realizimin e objektivave té institucionit.

-Realizimin e investimeve.

-Realizimin e shérbimeve.

-Aktet nén-ligjore té miratuara.

-Aplikimin e shérbimeve on-line.

-Indikatorét matés pér pérfitimet e qytetaréve.

-Mundésia e promovimit t& produkteve pozitive.

-Uljen e riskut pér té marré kosto.

-Specifika qé mbart secili institucion.

-Problematika té konstatuara.
-N& datén 2.11.2022, Drejtori i Pérgjithshém i agjencisé, ka dérguar e-mail né¢ Kryeministri ku
raporton mbi veprimtaring e kryer nga agjencia pér 6 mujorin e dyté té vitit 2022,
Né datén 28.4.2023, Drejtori i Pérgjithshém i agjencisé, ka dérguar e-mail né Kryeministri ku
raporton mbi veprimtaring e kryer nga agjencia pér 4 mujorin e paré t& vitit 2023.

-Né kuadrin e zbatimit t& projektit, nga auditimi rezultoi njé komunikim efektiv midis njésisé s¢
Zbatimit té projektit dhe stafit t¢ AMBU-t.
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-Pérgjaté zbatimit té projektit jané kryer njé séré aktivitetesh & kané té b&né me rritjen e
ndérgjegjésimit té audiencés pérkatése dhe paléve té interesit mbi domosdoshmériné e menaxhimit
té integruar t& wujérave né Shqipéri. Né& kété kuadér jané organizuar njé séré
takimesh/mbledhje/tryeza té rrumbullakéta AMBU dhe Késhillit t& Baseneve ujore, Festimi 1 Javéve
té BE né Shqipéri, fushata té monitorimit té ujit né bashképunimin me stafin e AMBU, ZABU,
eksperté té projektit dhe pérfagésues té trupave akademike, fushata sensibilizuese, vizita né terren
me fokus monitorimin e cilésisé sé yjit, seanca trajnimi né terren dhe takimet konsultuese pér
paketén ligjore, etj.

Krahas sa mé sipér, jané organizuar dhe Konferenca Kombétare t& Ujit mé 24 néntor 2020, 15
dhjetor 2021, 1 gershor 2023, dhe né daté 28 néntor né Vjené é&shté organizuar simpoziumi 1
lumenjve i cili u mundésua nga projekti dhe né té cilin morén pjesé pérfagésues nga AMBU dhe
institucione té tjera.

-Mbi sistemin e koordinimit dhe pégatitjen e raportimin né SASPAC té raporteve vjetore te
implementimit té zbatimit té projektit 2021 dhe 2022 (IPA/AIR)

-Nga auditimi i sistemit t& koordinimit dhe pérgatitjes sé raportit vjetor té€ implementimit
(IPA/AIR) nga Drejtoria e Menaxhimit Strategjik/Sektori 1 Projekteve rezultoir se &shté
pérmbushur detyrimi pér pérgatitien e Raportit vjetor t& implementimit t& projektit pér vitin 2021
dhe 2022, dhe pér adresimin brenda afatit té pércaktuar né Agjenciné Shtetérore t&¢ Programimit
Strategjik dhe Koordinimit t& Ndihmés (SASPAC). Konkretisht:

1)Mbi Raportin vjetor t&€ implementimit IPA pér vitin 2021.

Nga Drejtori 1 Pérgjithshém 1 SASPAC mé daté 12 Janar 2022 éshté adresuar kérkesa né AMBU
pér dérgimin né SASPAC té kontributit pér raportin vjetor t& implementimit (AIR) IPA pér
projektin EUSEIM.

Me e- mailin e datés 20 janar 2022 té Drejtorit t& Drejtorisé sé Menaxhimit Strategjik éshté
adresuar Raporti pér ecuriné e projektit dhe progresin e AMBU-sé konform formatit t& IPA AIR
té vitit 2021,

i1)Mbi Raportin vjetor té implementimit IPA pér vitin 2022.

Bazuar né email-in e dérguar nga Drejtori i Drejtorisé pér Administrimin e Asistencés Financiare
té BE-sé, mé 21.12.2022, pér dorézimin e kontributeve pér hartimin e raportit vjetor, nga Agjencia
e Menaxhimit té¢ Burimeve Ujore, éshté dérguar né SASPAC, kontributi mbi raportin vjetor 1
implementimit t& Projektit EUSIWM pér vitin 2022, me e-mail né daté 20.1.2023 konform modelit
té pércaktuar nga Shérbimet e Komisionit dhe brenda afatit té pércaktuar.

Pér pérgatitjen e Raportit referuar informacionit té paragitur rezulton se pér pérgatitjen e raportimit
vjetor IPA AIR, mbi realizimin e projektit EUSIEM gjaté vitit 2022, nga Sektori projekteve pér
pérgatitjen e raportit:

Eshté marré informacion mbi statusin e realizimit t& aktiviteteve té projektit pér secilin rezultat
nga pikat fokale brenda AMBU-sé, sipas komponenteve pérkatés, bazuar né planet e punés té
hartuar né fillim t& vitit 2022, si dhe referuar komunikimeve periodike me zyrén e projektit etj.
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Nga shqyrtimi 1 dokumentacionit véné né dispozicion té grupit t€ auditimit rezultojné komunikime
dhe kérkesa té Sektorit té projekteve adresuar pikave té kontaktit né funksion té ndjekjes sé
zbatimit t& detyrimeve/aktiviteteve té planifikuara dhe evidentimit té progresit té arritur.

Konkluzion: Nga AMBU éshté pérmbushur detyrimi pér pérgatijen e Raportit vjetor té
implementimit te projektit pér vitin 2021 dhe 2022, dhe pér adresimin brenda afatit t& pércaktuar
né SASPAC.

Po késhtu rezulton se nga Sektori 1 Projekteve, ¢do muaj (me pérjashtim té njé rasti qé nuk u gjet
shkresa pércjellése né protokoll jané kryer raportimet e financimit t& huaj né Ministring e
Financave dhe té Ekonomisé, konform pércaktimeve té Udhézimit nr. 35, daté 21.9.2020 1
Ministrit t&¢ Financave dhe Ekonomisé “Pér kontrollin regjistrimin, pérdorimin, rakordimin,
raportimin dhe publikimin e fondeve té financimeve té huaja né kuadrin e Marréveshjeve
Ndérkombétare, bazuar né raportimet e Njésisé sé Zbatimit té Projektit.

Konkluzion: Funksionimi 1 komponentit té¢ informim komunikimit rezulton 1 pérshtatshém dhe
efektiv.

1.5 Mbi vieresimin e komponentit té monitorimit.

- Pérsa i pérket vlerésimit dhe monitorimit té sistemeve t& MFK-sé konstatohet se:

Konform pércaktimit t& ligjit nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, 1
ndryshuar dhe Manuali t¢ Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit u konstatua se me shkresén nr.467
prot., daté 4.2.2022 dhe me nr.297 prot., daté 23.2.2023 éshté dérguar né Ministriné e Financave
dhe Ekonomisé paketa dokumentare pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin pér vitin 2021 dhe
2022 duke respektuar afatet e pércaktuara né kuadrin rregullator.

Po késhtu konform procedurave té pércaktuara né aktet rregullative éshté proceduar me organizimin
e procesit té hartimit té raportit vjetor dhe té deklaratés, né drejtim té mbledhjes sé informacionit
nga njésité e brendshme strukturore.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se jané hartuar dokumentet e Planit t& masave pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin. Nga auditimi i saktésisé sé pérpilimit té kétyre dokumenteve
rezultoi se: Té dy dokumentet si pér vitin 2021 dhe 2022 né rubrikén aktivitete té planifikuara jané
té njéjta, té pa pérditésuara.

Né kété rubriké duhet t& pérfshihen aktivitetet e planifikuara pér tu ndérmarré, me qéllim zgjidhjen
e mangésive té zbuluara gjaté pérgatitjes sé raporteve vjetore mbi funksionimin e sistemit t& MFK-
sé. Né kété aspekt pér t& dy vitet, né rubrikén datat e pritshme té realizimit t& aktiviteteve jané
vendosur afatet e viteve korente 2021 dhe 2022, né vend té vendosjes sé vitit pasardhés 2022 dhe
2023. Té dy dokumentet pérmbajné ndér té tjera aktivitete té cilat nuk jané realizuar.
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Gjetja Nr. 8 Mbi dobésité né sistemin ¢ vlerésimit e monitorimit t&€ MFK-s¢.

Subjekti 1 audituar

AMBU

Njésité/subjektet e
interesuara nga

gjetja

AMBU
Titullari, GMS,.

Pérmbledhja bazés
ligjore

VKM nr. 221, daté 26.4.2018 “Pér organizimin dhe funksionimin e Agjencisé
sé Menaxhimit t&¢ Burimeve Ujore” 1 ndyshuar.

-Ligji pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin; Manuali pér MFK; Udhézimi 1
Ministrit t&¢ Financave”Mbi paraqitjen e Deklaratés dhe Raportit Vjetor pér cilésiné e
sistemit t& Brendshém™.

Pérshkrim 1
Gjetjes

Situata: -Eshté pérgatitur dhe dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé
paketa dokumentare pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin pér vitin 2021
dhe 2022 duke respektuar afatet e pércaktuara né kuadrin rregullator. Nga
shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se jang hartuar dokumentet e Planit t&
masave pér menaxhimin financiar dhe kontrollin si pér vitin 2021 dhe 2022 dhe
nga auditimi rezultoi se t& dy dokumentet né rubrikén aktivitete t& planifikuara
jané té njéjta, t& pa pérditésuara dhe né rubrikén datat e pritshme té realizimit
té aktiviteteve jané vendosur afatet e viteve korente 2021 dhe 2022, né vend té
vendosjes sé vitit pasardhés 2022 dhe 2023,

Té& dy dokumentet pérmbajné ndér té tjera aktivitete té cilat nuk jané realizuar.
Kriteri: Ligji nr.10296, daté 8.7.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin™ 1
ndryshuar, Manuali pér MFK e Udhézimi i Ministrit t€ financave”Mbi paragitjen e
Deklaratés dhe Raportit Vjetor pér cilésing e sistemit t& Brendshém™.

Ndikimi/Efekti: Nuk ka efekt financiar. Mos pércaktimi i sakté aktiviteteve t&
planifikuara pér tu ndérmarré, me géllim zgjidhjen e mangésive t& zbuluara
gjaté pérgatitjes Planit té ngritjes dhe zhvillimit t& MFK-sg, sjell pér pasojé
mosfunksionimin efektiv té& sistemit t& MFK-sé né institucion.

Shkaku: Moszbatimi i kérkesave t& kuadrit rregullator.

Niveli 1 Riskut

I mesém

Konkluzion

Sistemi i vlerésimit dhe monitorimit t&¢ MFK-sé né disa aspekte paraget dobési pér té
cilat nevojitet ndérrmarja e kontrolleve shtesé dhe masave korrigjuese pér pérmirésim.

Rekomandim

Nga Titullari i institucionit dhe Drejtori i Financés dhe Shérbimeve
Mbéshtetése, t& merren masa pér:

b) Hartimin e dokumentit t& Planit té masave pér menaxhimin financiar
dhe kontrollin, bazuar né identifikimin e aktiviteteve qé synojné korrigjimin e
dobésive dhe manggsive té rezultuar nga procesi 1 vlerésimit té sistemit dhe gé
do té kryhen pérgjaté vitit t& ardhshém fiskal.

b) Monitorimin e zbatimit t& aktiviteteve té planifikuara né vijimési pér
gjaté vitit.




¢) Paketa e dokumenteve t&é MFK-sé, té diskutohet nga Grupi 1
Menaxhimit Strategjik dhe mé pas té procedohet me dérgimin né Ministriné e
Financave dhe té€ Ekonomisé.

Afati 1 fundit pér | Né vijimési.
zbatimin ¢
rekomandimit

Statusi Pranuar.
rekomandimit

Pérsa 1 pérket monitorimit té zbatimit té projektit rezulton:

-Né funksion t& monitorimit dhe vlerésimit té progresit té arritjes sé objektivave, jané kryer raportet
mbi analizén e performancés institucionale pérfshi analizén e ecurisé /progresit zbatimit t& projektit.
-Jané kryer raportet ¢ monitorimit t& performancés buxhetore, periodike ( 4 mujore) dhe né nivel
vjetor, té cilat jané dérguar né Ministriné e Financave me nr.109 prot., daté 17.1.2022 dhe nr.136/1
prot., daté 20.1.2023. Kéto raporte pérmbajné analiza té dedikuara pér realizimin e fondeve me
financim té huaj dhe té brendshém referuar projektit “Mbéshtetja e Bashkimit Evropian pér
Menaxhimin e Integruar té Ujit, né Shqipéri”.

-Nga Sektori i Projekteve me Financim té Brendshém dhe Koordinimit t&¢ Ndihmés s¢ Huay,
rezultojné njé séré komunikimesh me pikat e kontaktit pér t& ndjekur monitoruar ecuring e zbatimit
té projektit dhe pérmbushjen e detyrimeve pér zbatimin e aktiviteteve.

Jané& marré informacionet dhe hartuar Raportet vjetore t& implementimit t& Projektit AIR pér vitin
2021 dhe 2022, '

Konkluzion: Sistemi i monitorimit t& projektit nga institucioni i AMBU-t, rezulton 1 pérshtatshém.

2. Mbi pérmbushjen e detyrimeve pér alokimin e fondeve té buxhetit pér té rimbursuar TVSH-né, né
lidhje me koston lokale né zbatim té marréveshjes.

Né pikén nr. 2, t& nenit 4 t& Marréveshjes sé projektit, jané pércaktuar detyrimet specifike té
pérfituesit qé pérfshiné ndér te tera:

Pika 4. Ofrimi i alokimit t& nevojshém buxhetor pér t& rimbursuar TVSH-né né lidhje me koston
lokale t& Agjencisé Austriake pér Zhvillim, t& pérfagésuar nga Zyra e Koordinimit pér
Bashképunim Teknik t&¢ Ambasadés Austriake né Tirang.

5. Garantimi qé dispozitat e pérgjithshme pér Doganat dhe Pérjashtimet Tatimore dhe

kushtet pér Institucionet e Jashtme, OJQ-t& dhe shogérité gé specifikohen né nenin 5 dhe 6 t&
Marréveshjes ndérmjet Qeverisé sé¢ Republikés sé Austrisé dhe Késhillit t&¢ Ministrave té
Republikés sé¢ Shqipérisé pér Bashképunimin pér Zhvillim, zbatohen né kontekstin e zbatimit t&
Projektit.



2.1 Auditimi u fokusua né rregullshmériné e planifikimit, zbatimit dhe monitorimit té fondeve me
financim té huaj dhe té brendshém pér Projektin "Mbéshtetje e Bashkimit Evropian pér
Menaxhimin e Integruar t& Ujit né Shqipéri”.

Nga auditimi 1 zbatimit té procedurave pér planifikimin e fondeve té projektit, né dokumentet e
PBA-sé rezultoi:

1.Jané zbatuar afatet kohore té dérgimit t& PBA-sé sipas fazave.

2.Né Dokumentet e PBA-ve respektive, jané pérfshiré dhe fondet e planifikuara pér Projektin
“Mbéshtetje e Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e Integruar t& Ujit né Shqipér” si pér
shpenzimet e investimeve financim i1 huaj (kapitull 02) dhe financim i brendshém fondet e TVSH
(kapitull 04).

Nga auditimi u konstatua se jané dérguar né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé shkresat e
PBA pérkatésisht:

Shkresa me nr.890 prot., daté 24.8.2020 “Dérgimi 1 PBA 2021-2023 Faza II”.

Shkresa me nr.588 prot., daté 23.4.2021 “Dérgimi 1 PBA 2022-2024 Faza I”.

Shkresa me nr.1093/1 prot., daté 2.8.2021 “Dérgimi 1 PBA 2022-2024 Faza II”.

Shkresa me nr.1706 prot., daté 13.12.2021 “Dérgimi 1 PBA 2022-2024 Faza III”.

Shkresa me nr.877 prot., daté 29.4.2022 “Dérgimi 1 PBA 2023-2025 Faza I”.

Shkresa me nr.1470 prot., daté 30.8.2022 “Dérgimi 1 PBA 2023-2025 Faza I1”.

Shkresa me nr.2061 prot., daté 16.12.2022 “Dérgimi formatin nr.2 “Politikat ekzistuese”
té PBA 2023-2025”.

Nga auditimi i saktésisé sé planifikimit té fondeve pér dy kategorité¢ e financimit t€ huaj
apo té brendshém, rezultuan manggsi pasi:

-N& dokumentet e PBA-sé dérguar pérgjaté vitit 2021 rezultoi se pér dy fazat e para jané adresuar
kérkesa buxhetore edhe pér vitet 2022, 2023 dhe 2024 ndérkohé qé referuar marréveshjes sé
projektit nuk parashikohej implementimi 1 projektit edhe pérgjaté vitit 2024 apo 2025.

-Me dokumentet e PBA-sé pér vitin 2022 pérgjaté tre fazave jané kérkuar fonde pér tre vitet 2023,
2024 dhe 2025 ndérkohé qé referuar marréveshjes cikli 1 zbatimit t& projektit nuk parashikon
zbatimin pérgjaté vitit 2024-2025.

Bazuar shkresave t& PBA-sé rezultoi se jané planifikuar fondet pér rimbursimin e TVSH-sé pér

Projektin "Mbeshtetje e Bashkimit Europian per Menaxhimin e Integruar te Ujit ne Shqiperi” si né
tabelén e méposhtme.
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PBA 2021-2022-2023, Viti 2020

Buxheti i Fakt
Buxheti | Planifikuar | Planifikuar | Planifikuar | Tavanet | Tavanet | Tavanet | miratuar | (shpenzuar) | Realizimi
Kaptulli | Financimi 2020 PBA 2021 PBA 2022 | PBA 2023 2021 2022 2023 2021 31.12.2021 né %
Finaneim 1
huaj
(Projekti
ADA &
02 BE) 93,000 93,000 93,000 93,000 93,000 93.000 93,000 93,000 87,897 95%
Kosto
lokale
(TVSH
Projekti
ADA &
04 BE) 2,000 7.000 7,000 7,000 17,000 17,000 17.000 12,000 3,733 31%
Totali 95,000 | 100,000 100,600 __100,000 110,000 | 110,000 | 110,000 103,000 91,631 87%
PBA 2022-2023-2024, Viti 2021
Faza I Faza 1l
Busheti | Planifikuar | Planifikuar | Planifikuar | Planifikuar | Planifikuar | Planifikuar
Kaptulli | Financimi 2021 PBA 2022 | PBA 2023 | PBA 2024 | PBA 2022 | PBA 2023 | PBA 2024
Financim 1 huaj
02 | (Projekti1 ADA & BE) | 93,000 93.000 93.000 93,000 93,000 93,000 93,000
Kosto lokale (TVSH
04 | Projekti ADA & BE) 12,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000
PBA 2023-2024-2025, Viti 2022
Fazal Faza 1l
Buxheti | Planifikuar | Planifikuar | Planifikuar | Planifikuar | Planifikuar PBA
 Kaptulli | Financimi 2022 PBA 2023 | PBA 2024 | PBA 2025 | PBA 2023 | 2024
Financim i huaj
(Projekti ADA &
02 | BE) 93,000 93.000 93,000 93.000 93,000 93,000
Kosto lokale
(TVSH Projekti
04 | ADA & BE) 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000
Totali 103,000 103,000 103,000 | 103,000 103,000 103,000
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PBA 2023-2024-2025, Viti 2022

Ne 000

Buxheti
Kaptulli | Financimi | 2022

Faza III leke
S Buxheti i
miratuar
i Jjanar- Fakt
Planifikuar | Planifikuar | Planifikuar | Tavanet | Tavanet | Tavanet | mars (shpenzuar) | Realizimi
PBA 2023 | PBA2024 | PBA 2028 2023 2024 2025 2023 3132023 | né%

Financim i
huaj
(Projekti
ADA &
02 | BE) 93,000

o~

93,000 93,000 93,000 93,000 93,000 93,000 - b 0%

Kosto
lokale
(TVSH
Projekti
ADA &
04 | BE) 10,000

&~

10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 10,000 - - 0%

-Pér planifikimin e kérkesave buxhetore, nuk rezulton komunikim me Njésiné e Zbatimit t&
Projektit pér t& marré projeksionet buxhetore, duke konsideruar dhe realizimet deri né vitin korrent,
pasi struktura e financés disponon raportet e shpenzimeve né nivel mujor té financimit t€ huaj té
cilat raportohen AMBU-t nga Njésia e Zbatimit té Projektit edhe elektronikisht dhe fizikisht.

Konkluzion: Sistemi i planifikimit té fondeve té investimeve me financim té huaj dhe té brendshém
pér projektin " Mbéshtetje e Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e Integruar t& Ujit né Shqipén”™
né disa aspckte paraget mangési me efekt angazhim jo té sakté té fondeve né dokumentet e planit
t& buxhetit dhe pér té cilat nevojitet ndérmarrja a masave korrigjuese (kontrolle shtesg).

Gjetja Nr.9 Mbi manggésité ¢ sistemit te planifikimit té fondeve té investimeve me financim té huaj dhe té

brendshém pér projektin " Mbéshtetje e Bashkimit Evropian pér Menaxhimin e Integruar t& Ujit né

Shqipéri”

Subjekti i audituar | AMBU

Njésité/subjektet e | AMBU, Titullari. Népunési zbatues. GMS.

interesuara nga

gietja

Pérmbledhja ¢ - Udhézimi 1 Ministrit t& Financave nr.7, daté 28.02.2018 “Pér procedurat standarte t&

bazés ligjore pérgatitjes sé Programit Buxhetor Afatmesém”.

Pérshkrim i Situata N& dokumentet e PBA-sé dérguar pérgjaté vitit 2021 rezultoi se pér dy fazat

Gjetjes e parajané adresuar kérkesa buxhetore edhe pér vitet 2022, 2023 dhe 2024 ndérkohé
qé referuar marréveshjes sé projektit nuk parashikohej implementimi 1 projektit
edhe pérgjaté vitit 2024 apo 2025.
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-Me dokumentet e PBA-sé pér vitin 2022 pérgjaté tre fazave jané kérkuar fonde pér
tre vitet 2023, 2024 dhe 2025 ndérkohé qé referuar marréveshjes cikli 1 zbatimit té
projektit nuk parashikon zbatimin pérgjaté vitit 2024-2025.

-Pér planifikimin e fondeve te periudhave te ardhshme nuk jané marre nga Njésia e
Zbatimit t& Projektit projeksionet buxhetore dhe nuk jané konsideruar shpenzimet faktike
te fondeve deri ne momentin ¢ hartimit tc PBA-s¢.

Ndikimi/Efekti: Metodologjia e pérdorur ndikon negativisht ne rregullshméring e saktésing
¢ planifikimit te fondeve t& PBA-sé.

Shkaku: Mos zbatim i kérkesave té kuadrit rregullator.

Niveli 1 Riskut

I Larte

Konkluzioni

Metodologjia ¢ pérdorur pér planifikimin ¢ fondeve te investimeve pér projektin rezultoi
me mangési pér té cilat nevojitet marrja ¢ masave pér pérmirésimin e gjéndjes.

Rekomandim

Népunési zbatues né kuadér & pérgatitjes sé dokumentit t&€ PBA-sé t€ marré masa gé:
1-T& adresojé kérkesén pér informacion Njésisé sé Zbatimit t& Projektit pér vlerén
e projeksioneve buxhetore.

2- Té konsiderojé realizimet faktike té financimit t& huaj té projektit me géllim

planifikimin e sakté té financimit t& huaj dhe té brendshém (TVSH).

| Afati i fundit
zbatimit té
Rekomandimit

Né vijimési gjaté fazave té pérgatitjes sé PBA-sé.

Statusi Pranuar.

rekomandimit

-Mbi rregullshmériné e likuidimit té shpenzimeve pér rimbursim pér TVSH.

Nga auditimi i zbatimit té rregullshmérisé sé likuidimit t& fondeve pér TVSH-né rezultoi se:

1. Likuidimi i shpenzimeve ishte kryer bazuar né dokumentacionin e paraqitur nga
projekti (Mbéshtetje e Bashkimit Europian pér Menaxhimin e Integruar té Ujit né Shqipéri”).

2. Nga auditimi 1 Urdhér Shpenzimeve té rimbursimit t& TVSH-sé si dhe dokumentacionit
bashkélidhur, pér periudhén objekt auditimi, rezultoi se:

1) Kérkesat e ardhura nga projekti pér rimbursimin e TVSH-sé jané té protokolluara dhe
mé pas éshté kryer rimbursimi i TVSH-sé, 1 cili vetém né njé rast (nga 10 raste gjithsej) rezulton
té jeté kryer likuidimi njé muaj pasi éshté béré kérkesa nga projekti (USHP nr.103, daté 11.4.2021,
kérkesa e ardhur me nr. 374, prot. AMBU, daté 11.3.2021, likuidimi éshté kryer me vonesé pér
shkak té celjes sé investimeve pér vitin 2021, né muajin prill 2021, e vértetuar népérmjet
evidencave mujore me degén e thesarit (janar, shkurt, mars, prill) dhe konkretisht:

Nr. | USHP, Nr.,Dt. Kerkese, nr.,dt. Protnr.dt. Viertae TVSH | Periudha e faturave te likuiduara Diferenca
1 | 103dt.21.4.2021 11 dt. 9.3.2021 374 dt.11.3.2021 578,310 | dhjetor 2020, janar-shkurt 2021 40 dité
2 | 130dt.19.5.2021 12 dt.6.5.2021 631 dt.18.5,2021 399,248 | mars-prill 2021 1 dite
3 | 198dt.21.7.2021 13 dt.8.7.2021 974 dt.18.7.2021 705,771 | maj-gershor 2021 3 dite
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i) U auditua rregullshméria e faturave té likuiduara dhe rezultoi se né dy raste faturat e

4 | 256dt.5.10.2021 14 dt.9.9.2021 1246 dt.14.9.2021 539,025 | korrik-gusht 2021 21 dite
5 | 302dt.17.11.2021 15 dt.8.11.2021 1555 dt.15.11.2021 872,219 | shtator-tetor 2021 2 dite
6 | 343dt.21.12.2021 16 dt.17.12.2021 1725 dt.20.12.2021 638,653 | nentor-dhjetor 2021 1dite
TOTALI 2021 3,733,226
7 | 95dt.21.4.2022 17 dt.11.4.2022 774 dt.12.4.2022 461,714 | janar- mars 2022 9 dite
8 | 150dt.9.6.2022 18 dt.3.6.2022 1078 dt.7.6.2022 793,248 | prill-maj 2022 2 dite
9 | 204 dt.10.8.2022 19 dt. 2.8.2022 1393 dt.3.8.2022 424,080 qershor-korrik 2022 7 dite
10 | 309 dt.24,11.2022 20 dt.2.11.2022 1812 dt.3.11.2022 169,639 | gusht-tetor 2022 21 dite.
TOTALI 2022 1,848,681

paragitura nuk ishin t& konfirmuara nga blerési (projekti) dhe né njé rast me té drejté ishte
prapésuar (nuk ishte likuiduar fatura).

Vierae
- Totali i TVSH
tabelés a pérputhet
. pérputhet | me vlerén | Shénime
Vlertae | Periudha e faturave te | me vlerén | e tabelés
USHP, Nr.,Dt. TVSH likuiduara e dhe
likuiduar? | faturés?
Nr. i
1| 103dt21.4.2021 | 578310 | dhjetor 2020 janar-shkurt 2021 | po po
2 | 198dt21.7.2021 | 705,771 maj-gershor 2021 po Po
Fat.ne shumén e tvsh
18239.52 leké e
pakonfirmuar, Fat. né shumén
etvsh 15640.22 leké e
3] 130dt19.5.2021 | 399.248 | mars-prill 2021 po Po pakonfirmuar.
diferenca 1,027 leke/e
4 | 256dt.5.10.2021 | 539,025 | korrik-gusht 2021 jo Po palikujduar
5| 302dt.17.11.2021 | 872,219 | shtator-tetor 2021 po Po
6 | 343dt 21.12.2021 | 638.653 | néntor-dhjetor 2021 po Po
7 | 954dt.21.4.2022 461,714 | janar- mars 2022 po Po
8 | 1504dt.9.6.2022 793.248 | prill-maj 2022 po Po
9 | 204 dt.10.8.2022 | 424,080 | gershor-korrik 2022 po Po
309 dt.
10 | 24.11.2022 169,639 | gusht-tetor 2022 po Po
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0

U konstatuan likuidime té faturave (té sjella nga Njésia e Zbatimit t& Projektit)

bashkélidhur Urdhér Shpenzimeve té cilat pérkasin periudhave té méparshme 2-4 muaj, cka pérbén
risk té shtuar, né evidentimin real té shpenzimeve té kryera pér TVSH-né né situacionet e
shpenzimeve, apo né raportet e monitorimit té cilat 1 dérgohen Ministrisé sé Financave dhe

Ekonomisé.
| Vlertae
Nr. | USHP,Nr.,Dt. | Kerkese, nr.,dt. Prot.nr.dt. TVSH Periudha e faturayve te likuiduara

1| 103 dt21.4.2021 11dt. 9.3.2021 374 dt.11.3.2021 578,310 dhjetor 2020, janar-shkurt 2021
2 | 130 dt.19.5.2021 12 dt.6.5.2021 631 dt.18.5.2021 399,248 mars-prill 2021
3| 198 dt.21.7.2021 13 dt.8.7.2021 974 dt.18.7.2021 705,771 maj-gershor 2021
4 | 256 dt.5.10.2021 | 14dt.9.9.2021 1246 dt.14.9.2021 539,025 korrik-gusht 2021
51302dt.17.11.2021 | 15dt.8.11.2021 1555dt.15.11.2021 | 872,219 shtator-tetor 2021
6 | 343 dt.21.12.2021 | 16dt.17.12.2021 1725 dt20.12.2021 | 638,653 | nentor-dhjetor 2021

TOTALI 2021 3,733,226
71 95dt.21.4.2022 17 dt.11.4.2022 774 dt.12.4.2022 461,714 janar- mars 2022
8 | 150 dt.9.6.2022 18 dt.3.6.2022 1078 dt.7.6.2022 793,248 prill-maj 2022
91 204 dt.10.8.2022 19dt 2.8.2022 1393 dt.3.8.2022 424,080 gershor-korrik 2022

10 | 309 dt.24.11.2022 | 20dt.2.11.2022 1812 dt.3.11.2022 _ 169,639 gusht-tetor 2022
TOTALI 2022 | 1,848,681

-Krahas sa me sipér rezultoi se t& gjitha formatet e raportimit mujor t& Njésisé sé¢ Zbatimit t&
Projektit té cilat paragiten né AMBU, nuk rezultuan té konfirmuara nga projekti sikurse pércakton
Udhézimi nr. 35, daté¢ 21.9.2020 i Ministrit té¢ Financave dhe Ekonomisé “Pér kontrollin
regjistrimin, pérdorimin, rakordimin, raportimin dhe publikimin e fondeve té financimeve té€ huaja
né kuadrin e Marréveshjeve Ndérkombétare™.
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Gietja Nr.10 Mbi sistemin ¢ rimburimit te TVSH-se dhe formatet e raportimit te fondeve te projektit.

Subjekti i audituar

AMBU

Njésité/subjekiet ¢

interesuara nga
gjetja

AMBU
Titullari, Népunési zbatues.

Pérmbledhja e
bazés ligjore

Ligji nr.9936, daté 26.6.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipérisé.
Udhézimi nr. 35, daté 21.9.2020 1 Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé “Pér
kontrollin regjistrimin, pérdorimin, rakordimin, raportimin dhe publikimin e
fondeve té financimeve té huaja né kuadrin e Marréveshjeve Ndérkombétare”.

Pérshkrim i
Gjetjes

Situata - U auditua rregullshmeéria e faturave té likuiduara dhe rezulto1 se né dy raste
faturat e paraqitura nuk ishin té konfirmuara nga blerési (projekti) dhe né njé rast
me té drejté ishte prapésuar (nuk ishte likuiduar fatura).

-U konstatuan likuidime té faturave (té sjella nga Njésia e Zbatimit té Projektit)
bashkélidhur Urdhér Shpenzimeve té cilat pérkasin periudhave t& méparshme 2-4
muaj.

-Formatet e raportimit mujor té Njésisé sé Zbatimit té Projektit té cilat paraqgiten né
AMBU, nuk rezultuan té konfirmuara sikurse pércakton Udhézimi nr. 35, daté
2192020 i Ministrit t& Financave dhe Fkonomisé “Pér kontrollin regjistrimin,
pérdorimin, rakordimin, raportimin dhe publikimin e fondeve té financimeve té
huaja né kuadrin e Marréveshjeve Ndérkombétare™.

Ndikimi/Efekti: Pérbén risk té shtuar, né evidentimin real t& shpenzimeve té kryera
pér TVSH-né né situacionet e shpenzimeve, apo né raportet e monitorimit té cilat 1
dérgohen Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé.

Shkaku: Mos zbatim i kérkesave (¢ kuadrit rregullator.

Niveli i Riskut

I mesém

Konkluzioni

Sistemi i rimbursimit t& TVH-sé dhe i bashk&épunimit me projektin, paré né disa aspekte,
paraget mangési pér 1€ cilat duhet t& merren masa korrigjuese.

Rekomandim

Sa mé sipér rekomandoymé gé:

1-Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése, t€ marré masa qé& té
bashképunojé me Njésiné e Zbatimit té Projektit pér; 1) sigurimin né kohé té faturave
pér rimbursimin e TVSH-sé né funksion té likuidimit té tyre u)pér dérgimin e
formateve té raportimit mujor té konfirmuara.

2-Té merren masa qé pérpara likuidimit t& ushtrohen kontrolle té& zbatimit té
rregullshmérisé té faturave konform kuadrit rregullator.

Afati i fundit
zbatimit té
Rekomandimit

Né vijimési .

Statusi
rekomandimit

Pranuar.
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3-Mbi zbatimin e procedurave té raportimit t& buxhetit faktik dhe monitorimit t&¢ fondeve té&
projektit.

Nga auditimi rezultoi se jané zbatuar procedurat konform kuadrit rregullator. (situacionet e
shpenzimeve pér TVSH, jané rakorduar me thesarin né nivel mujor dhe vjetor). Po késhtu jané
hartuar dhe dérguar né Ministriné e Financés dhe Fkonomisé raportet peridodike (katérmujore)
dhe vjetore t& monitorimit t&é buxhetit ku né njé seksion t& veganté, né kapitullin II, “Investimet”
jané trajtuar dhe paraqitur analiza pér projektin “Mbéshtetje e Bashkimit Europian pér
Menaxhimin e Integruar té Ujit né Shqipéri”.

Nga auditimi u konstatua se vlerat totale te TVSH te likuiduar rakordojné me shumat totale né
raportet e monitorimit té& vitit 2021 dhe 2022 dhe me rakordimet me Thesarin, dhe konkretisht:

Né leké
| Shuma totale e e
| TVSH né Shuma totale e TVSH
Shuma totalee TVSH | rakordimet e né raportet e
né Ushp. | thesarit. monitorimit.
Viti 2021 3,733,226 3,733,226 3,733,226
Viti 2022 1,848,681 1,848,681 1,848,681

Realizimi i financimit te brendshém pér zérin TVSH té rimbursuar pér dy vitet kundrejt
planifikimit rezulton:

Emértimi | Plani | Fakti Realizimi
TVSH 2021 | 12,000,000 | 3,733,226 31%
TVSH 2022 | 10,000,000 | 1,848,681 18%

-Mbi hartimin e dokumenteve té gjurméve té auditimit.

Nga auditimi u konstatua se nuk jané hartuar, gjurmét e auditimit pér veprimtari qé kané t€ b&jné
me: i) Procedurat pér pérgatitjen e dokumentit t& Projekt Buxhetit Afatmesém, ii) Procedurat pér
monitorimin e performancés buxhetore e t& objektivave, sikurse pércakton pika nr. 48/e Udhézimit
nr. 9, daté 20.7.2018 t& Ministrit t& Financave dhe Ekonomisé “Pér procedurat standarde t& zbatimit
té buxhetit”.

Gjetja Nr.11 Mbi mangésité né hartimin e gjurméve t¢ auditimit.

Subjekti i auditvar | AMBU

Njésité/subjektet e | AMBU
interesuara nga Titullari. Népunési zbatues.

gieyja
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Pérmbledhja e -Ligji nr.10296, daté¢ 08. 07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™, i

bazés ligjore ndryshuar.

-Manuali i Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit.
Pérshkrim i Situata: -Nuk jang hartuar, gjurmét e auditimit pér veprimtari qé kané t& b&jné€ me: a)
Gyetjes Procedurat pér pérgatitjen e dokumentit t& Projekt Buxhetit Afatmesém;b)

Monitorimin e performancés buxhetore e té objektivave .

Kriteri: Ligji nr.10296, daté 08. 07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin™,
ndryshuar; Udhézimi nr. 9, daté 20.7.2018 té Ministrit t€ Financave dhg
Ekonomisé “Pér procedurat standarde té zbatimit t€ buxhetit” pika nr. 48/e
Ndikimi/Efekti: Nuk ka efekt financiar por ndikon né mos ushtrimin ¢ aktiviteteve té
kontrollit parandalues, kryverjen e detyrave funksionale dhe arritjen ¢ objektivave.
Shkaku: Mos zbatim i kérkesave té kuadrit rregullator.

Niveli i Riskut I larté

Konkluzioni Nuk jané vendosur aktivitete kontrolli pérmes politikave dhe procedurave t& shkruara
pér funksionimin efektiv té sistemeve.
Rekomandim Népunési zbatues, t’i propozojé Titullarit pér miratim pasi té jené shqyrtuar dhe

miratuar mé paré nga GMS:

a)Gjurmét e auditimit pér pérgatitjen e dokumentit t& Projekt Buxhetit
Afatmesém né té cilin té pérfshihet dhe procedura e komunikimit me Njésiné e
zbatimit t& projektit pér projeksionet buxhetore.

b)Gjurmét e Auditimit pér monitorimin e performancés buxhetore

Afati 1 fundit 1

zbatimit & Rekomandimi a) Né vijimési sa heré pérgatitet PBA
Rekomandimit Rekomandimi b) 15 dhjetor 2023.

Statusi 1 Pranuar.

rekomandimit

1.2 Mbi sistemin e evidentimit né kontabilitet dhe raportimit financiar té shpenzimeve té
fondeve me financim té huaj dhe té brendshém (TVSH) té projektit “Mbéshtetie e Bashkimit
Evropian pér Menaxhimin e Integruar te Ujit né Shqipéri”.

Auditimi u krye né referencé té zbatimit té kérkesave té Udhézimit nr. 8, daté¢ 09.03.2018 1
ndryshuar nga 1 cili rezultoi se:

1. Jané respektuar afatet e paraqitjes sé pasqyrave financiare, né Degén e Thesarit konform,
pércaktimeve té kuadrit rregullator dhe konkretisht: shkresa dérguar Degés sé Thesarit me nr.707 prot.,
daté 31.3.2022 “Dérgojmé pasqyrat financiare pér vitin 2021 si dhe shkresa me nr.503 prot., daté
29.3.2023 “Dérgojmé pasqyrat financiare pér vitin 2022”7,

2. Jané kryer rakordimet periodike dhe vjetore, pér situacionet e shpenzimeve me Degén e Thesarit,

pérgjaté periudhés objekt auditimit (janar 2021-mars 2023) konform, pércaktimeve t& kuadrit
rregullator.
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3. Nga auditimi 1 pasqyrave financiare té vitit 2021 dhe 2022, rezultuan disa mangési né plotésimin
e tyre dhe konkretisht:

-Vlerat e shpenzimeve té investimeve té financimit t&€ brendshém pér rimbursim TVSH nuk ishin
evidentuar kontabilizuar si investime né proces por si aktive té kapitalizuara.

Né Formatin nr. 1 Pasqyra e Pozicionit financiar, shpenzimet e investimeve nuk rezultojné né
llogariné 230 si investime né proces. (projekti ka qené né proces zbatimi pra duhet té rezultojné
vlerat respektive né llogariné 230 “Investime né proces” dhe né llogariné 105 teprica e grantit
kapital té brendshém. Pas pérfundimit té€ projektit do t& procedohet me kontabilizimet e
kapitalizimit té projektit.

Formati 1 bilancit “Investimet dhe burimet e financimit té tyre” rezultojné pasaktési pér zérat:
Llogaria 105 “Grante kapitale té brendshém” rezulton né vlerén 0 pasi gabimisht éshté
kontabilizuar né llogariné 11 “Fonde té tjera bazé” (llogaria 115), “Caktim fondi pér minvestime
nga rezultati 1 vitit”.

Po késhtu pér investimet né proces duhet té plotésohej kolona “Teprica né fillim té vitit”, “debi1
kredi” dhe “Gjendja né fund”, por meqenése TVSH éshté kontabilizuar si e kapitalizuar pra e
pérfunduar rezultojné mangésité si mé sipér.

Né formatin “Shénime shpjeguese” rezultojné pasaktési: Né plan éshté vendosur e gjithé vlera e
planifikuar e fondeve té projektit 105,000 mijé leké dhe né fakt éshté vendosur vlera e financimit
té brendshém TVSH 3733 mijé leke. Pér vitin 2022 né llogariné e investimeve 230 éshté vendosur
vlera e planifikuar e TVSh-sé, pra financimi i brendshém dhe nuk éshté vendosur vlera e financimit
té huaj (kap. 02).

Gijetja Nr.12 Mbi mangésité e hartimit te pasqyrave financiare.

Subjekti i audituar

Njésité/subjektet e | AMBU

interesuara nga Népunési Zbatues,

gietja

Pérmbledhja e - Ligji nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin ¢ sistemit buxhetor n¢
bazés ligjore Republikén e Shqipérisé”, 1 ndryshuar,

Udhézimi 1 Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr.8, daté 09.03.2018
“Pér procedurat e pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit té pasqyrave
financiare vjetore né njésité e geverisjes sé pérgjithshme” 1 ndryshuar me
Udhézimin nr. 5 daté 21.02.2022.

Pérshkrim 1 Gjetjes | 1.U konstatua se éshté respektuar afatit 1 paraqitjes sé pasqyrave financiare,
né Degén e Thesarit konform, pércaktimeve té kuadrit rregullator;,

2. Jané kryer rakordimet periodike dhe vjetore, pér situacionet e
shpenzimeve me Degén e Thesarit, pérgjaté periudhés objekt auditimi
konform, pércaktimeve té kuadrit rregullator.
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3. Pasqyrat Financiare rezultojné me mangési ne evidentimin e
mvestimeve te projektit ne Formatin nr. 1 Pasqyra e Pozicionit financiar
Formati 1 bilancit “investimet dhe burimet e financimit té tyre” dhe
Formati “Shénime shpjeguese”.
Ndikimi/Efekti: Plotésimi me mangesi i pasqyrave ndikon ne paraqitjen e drejté
{& pasqyrave financiare.
Shkaku: Mos zbatim 1 kérkesave té kuadrit rregullator.

Niveli i Riskut [ larté

Konkluzioni Rezultatet e gjéndjes financiare té raportuar jané paraqitur me manggsi.

Rekomandim Népunési Zbatues pér fondet e investimeve té projektit, t& kryejé veprimet
korrigjuese dhe té hartojé pasqyrén financiare t& vitit 2023, konform
pércaktimeve t€ Udhézimit nr. 8, daté 9.3.2018 “Pér procedurat e
pérgatitjes, paraqitjes dhe raportimit té pasqyrave financiare vjetore né
njésité e geverisjes sé pérgjithshme”, 1 ndryshuar.

Afati i fundit Deri 31 Mars 2024.

zbatimit t&

Rekomandimit

Statusi Pranuar.

rekomandimit

Mbi detyrimin specifik té pikés nr.2 neni 4 té Marréveshjes sé Projektit.

Né pikén nr. 2, té nenit 4 t& Marréveshjes sé projektit, jané pércaktuar detyrimet specifike té
pérfituesit qé pérfshiné ndér té tjera:

Pika 5. Garantimi qé dispoztat e pérgjithshme pér Doganat dhe Pérjashtimet Tatimore dhe
kushtet pér Institucionet e Jashtme, OJQ-té dhe shoqérité qé specifikohen né nenin 5 dhe 6 t&
Marréveshjes ndérmjet Qeverisé sé Republikés sé Austrisé dhe Késhillit t&¢ Ministrave té
Republikés sé Shqipérisé pér Bashképunimin pér Zhvillim, zbatohen né kontekstin e zbatimit t&

Projektit.

Sipas informacionit té paragitur Grupit t& Auditimit nga Népunési zbatues rezulton se nuk ka patur
raste té zbatimit/pérmbushjes té kétij detyrimi specifik.

Opinion pérgjithshém:

Referuar auditimit t& kryer sipas procedurave té Manualit t&¢ Auditimit t¢ Brendshém, si1 dhe
konstatimeve té evidentuara né projektraportin e auditimit, vlerésohet se sistemet ¢ menaxhimit dhe
kontrollit t& brendshém, pérgjithésisht rezultojné té pérshtatshme por né disa aspekte paraqiten
dobési, pér té cilat nevojitet ndérmarrja e masave organizative pér pérmirésimin e tyre né funksion
té pérmbushjes sé objektivave.
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V. FALENDERIMET

Pér plotésimin e misionit t& auditimit, grupi 1 punés falenderon Drejtorin e Pérgjithshém Znj. Gerta
Lubonja dhe punonjésit e institucionit, pér gadishméring e ploté qé treguan pér vénien né
dispozicion té dokumentacionit, krijimin e kushteve té punés, bashképunimin gjaté gjithé kohés sé
auditimit dhe trajtimin e problemeve té konstatuara nga grupi 1 auditimit né zbatimi té standarteve
té veprimtarisé audituese.

VL.  FORMULARI I VLERESIMIT

Pas pérfundimit té angazhimit té& auditimit té kryer, mirépresim rekomandimet, té cilat do té
shérbejné pér vlerésimin e performancés sé Drejtorisé sé Auditimit dhe pér té identifikuar fushat
ku pérmirésimi né gasjen toné do té ishte i dobishém pér institucionin dhe subjekte té tjera qe do
té auditohen.

Né funksion té vlerésimit t&é komponentéve té performancés bashkélidhur éshté Anekst nr. 3.
“Formulari i vlerésimit/reagimit nga subjekti i audituar” i cili pasi té€ plotésohet, té pércillet
né Drejtoriné e Auditimit s€ bashku me Planin e Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve.

VII. PLANIIVEPRIMIT

Mbéshtetur né nenin 16 té Ligjit nr. 114, 22.10.2015 “Pér Auditimin e Brendshém né Sektorin
Publik”, 1 ndryshuar, kapitullin IV pika 4 dhe 5 “Raportimi dhe Komunikimi 1 Auditimit”,
“Sigurimi 1 Cil&sisé sé Punés” t& Manualit t&¢ Auditimit té Brendshém, miratuar me Urdhérin e
Ministrit té Financave nr. 100, daté 25.10.2016 “Pér miratimin e manualit té progedurave té
auditimit t& bréndshém”; 1 ndryshuar, pér eleminimin e mangésive té konstatuara, rritjen e nivelit
té punés, auditimi ka dhéné rekomandime né Aneksin nr. 1 “Pérmbledhése e Rekomandimeve” té
kéti) Raporti.

Bazuar né nenin 12, germa d, e Ligjit 114 daté 22.20.2015, 1 ndryshuar, pikés nr. 3, té Urdhrit té
Ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé nr. 14 daté 13.2.2017 “Pér zbatimin e rekomandimeve té
Auditimit té brendshém” brenda 30 (tridhjeté) ditéve, nga data e marrjes s¢ Raportit Pérfundimtar
té& Auditimit, duhet té plotésohet, miratohet nga Titullari dhe té pércillet né Drejtoring e Auditimit
né Kryeministri, Plani i Veprimit pér zbatimin e rekomandimeve 1 cili éshté bashkélidhur Raportit
Pérfundimtar.

Grupi i auditimit vleréson se zbatimi i rekomandimeve do t& ndikojé né arritjen e objektivave té
Institucionit, né zbatimin mé t& miré té dispozitave ligjore, ndérkohé qé menaxhimi 1 Institucionit
duhet t& marré pérsipér koston negative, rrisqet qé mund té shkaktojé mos zbatimi 1 tyre.

GRUPI I AUDITIMIT

Luljeta NANO (i“i

Engjellushe IBRALIU
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PERMBLEDHESE E REKOMANDIMEVE

Aneksi Nr.1

Nr.

REKOMANDIMET

| sipas nivelit |

Renditja

T¢€ merren masat pér ngritjen ¢ njé grupi pune pér:

a) Reflektimin ¢ pérshtatjen né Rregulloren pér parandalimin e konfliktit t&
interesave né& ushtrimin ¢ funksioneve publike né AMBU dhe né Rregulloren ¢
sjelljes s& punonjésve té rregullave pér zbatimin e parimeve té etikés, té
klasifikimit t& veprimtarive t& jashtme dhe vlerén e dhuratave, qé¢ mund té
pranchen gjaté veprimtarisé s€ népunésit t& administratés publike, sikurse
pércaktuar né Vendimin nr.874, daté 29.9.2021 té Késhllit té Ministrave;

b) Rregulloret e ndryshuara t€ shqyrtohen paraprakisht nga Grupi 1 Menaxhimit
Strategjik (GMS) dhe mé pas t& miratohen nga Titullar 1 institucionit.

I larté

Me géllim funksionimin e strukturés s¢ Sektorit t& Projekteve t& Brendshme dhe
Koordinimit me Donatorét e Huaj me kapacitet té ploté, konform organikés sé
miratuar, t€ merren masa pér zbatimin e procedurave té rekrutimit né
bashképunim me Departamentin ¢ Administratés Publike deri né plotésimin ¢
vendit vakant.

I larté

Né¢ funksion t& implementimit té politikave t& zhvillimit profesional, t&¢ mbajtjes
sé njé personeli kompetent dhe meqenése AMBU pér periudhat né vijim &shté e
angazhuar me implementimin e disa projekteve me financim t¢ huaj, Drejtoria e
Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése (pérgjegjése pér menaxhimin e burimeve
njerézore) n¢ bashképunim dhe koordinim me Sektorin ¢ Projekteve té
Brendshme dhe Koordinimit t€ Projekteve me Donatorét (PIU), t€ marrin masa
pér kryerjen e trajnimeve té stafit t& Sektorit dhe sigurimin e pjesémarrjes sé€ tyre
jo vetém né trajnimet ¢ organizuara nga ASPA dhe workshope t¢ ndryshme t&
organizuara brenda vendit, por dhe né eventet, trajnime jashté vendit pér marrjen
e eksperiencés nga praktikat mé t€ mira, duke planifikuar dhe efektit financiare.

I mesém

a)Té merren masa pér dokumentimin ¢ mbledhjeve, takimeve (jo mé pak se katér
heré né vit) té€ grupit t&€ Menaxhimit Strategjik.

b)Vendimet ¢ marra nga GMS duhet t& regjistrohen nga sekretari 1 GMS-sé dhe
té vihen né dispozicion t&¢ drejtimit t& institucionit. (pika 2.2.4 e Udhézimit
nr.16, daté 20.07.2016).

I mesém

Me qéllim ngritjen dhe funksionimin e njé sistemi efektiv t& menaxhimit té
riskut, té merren masat si mé poshté vijon:

a)T¢ hartohet dokumenti 1 planit strategjik té menaxhimit té trajtimit t& risqeve
dhe t& merren masa pér pérditésimin ¢ planit ¢do tre vjet ose sa heré gé ka
ndrvshime thelbésore t& mjedisit t& riskut. Ky dokument pérpara miratimit nga
Titullari, t& diskutohet ¢ miratohet nga GMS.

b)T¢ analizohen dhe pérditésohen, kontrollet gé synojné minimizimin e riskut,
t¢ paktén njé heré né vit, bazuar né nenin 21 t€ ligjit nr. 10296, daté 8.7.2010 “Pér
MFK?, i ndryshuar né té cilin pércaktohet q&: Népunési autorizues analizon dhe
pérditéson kontrollet qé synojné minimizimin e riskut t& paktén njé heré né vit.
Cdo menaxher 1 strukturés s¢ AMBU, t&€ analizojé regjistrin e risqeve pér
strukturén pérkatése, t€ identifikojé risqet me nivel t& larté dhe t& pérgatisé planin
e veprimit pér minimizimin e tyre sipas formatit t€ aneksit 3 t¢ Udh&zimit nr. 16,
daté 20.7.2016

“Pér pérgjegjésité dhe detyrat ¢ koordinatorit t&¢ menaxhimit financiar dhe

kontrollit dhe koordinatorit t& riskut né njésité publike”,

I mesém




REKOMANDIMET

Ren ditja
sipas nivelit

N¢ funksion t& sigurimit t€ njé kuadri rregullativ t& pérshtatshém, me géllim
ushtrimin e aktiviteteve t& kontrollit dhe monitorimit t& realizimit t& objektivave
¢ detyrave té caktuara, sigurimit té¢ vendosjes dhe ndarjes sé pérgjegjésive, té
merren masa pér zyrtarizimin dhe miratimin nga Titullari ¢ menaxherét e njésive
té brendshme strukturore (drejtori, sektor) té dokumenteve té Listés sé Proceseve
t¢ Punés.

I larté

Meqenése institucioni i AMBU-t, do t& vijojé me projektin EUSIEM 2,
népérmjet mbéshtetjes sé sektorit t& ujit, me instrumentin [PA II1, € merren masa
qé:

1-Caktimi i personit zyrtar kryesor negocues pér aktivitetin né emér t€ agjencisé
dhe 1 punonjésve qé do té luajné rolin e pikave té kontaktit pér ¢do komponent
té projektit t& krvhet me shkresé zyrtare t& miratuar nga Titullari.

2-N¢ rast largimi nga detyra t&€ personave t€ pikave t& kontaktit, pér ¢do rast
dorézimi i detyrés, t€ krvhet me procesverbal t€ konfirmuar nga té dv palét.

I mesém

1. Té merren masa gé né funksion té sigurimit t& gjurmés sé auditimit t&
dokumentacioneve t& trajnimeve, t& krvera né kuadér t& zbatimit t& projektit dhe
té dérguara né institucionin ¢ AMBU-t, t& ndérprtitet praktika e marrjes dorazi
t¢ dokumentacionit dhe té procedohet me bérjen hyrje né institucion népérmjet
zyrés/punonjésit s€ arkiv protokollit dhe bazuar né kartelén shoqéruese t&
administrohet, nga Sektori i Projekteve té Brendshme dhe Koordinimit t&
Projekteve me Donatorét.

2.Té¢ kryhet inventarizimi i dosjeve té trajnimeve dhe t€ depozitohen né arkivin
¢ institucionit.

I larté

Nga Titullari i institucionit dhe Drejtori i Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése,
t€ merren masa pér:

a) Hartimin e dokumentit t& Planit t¢ masave pér menaxhimin financiar

dhe kontrollin, bazuar né¢ identifikimin e aktiviteteve q¢ synojné korrigjimin e
dobésive dhe mangésive t& rezultuar nga procesi 1 vlerésimit t& sistemit dhe qé
do t& kryhen pérgjaté vitit t& ardhshém fiskal.

b) Monitorimin ¢ zbatimit t¢ aktiviteteve t¢ planifikuara né vijimési pér gjaté
vitit,

c) Paketa e dokumenteve t&¢ MFK-s¢, t¢ diskutohet nga Grupi i Menaxhimit
Strategjik dhe mé pas t&€ procedohet me dérgimin né Ministring ¢ Financave
dhe t&€ Ekonomisé.

I mesém

10.

Népunési zbatues né kuadér t€ pérgatitjes sé¢ dokumentit t&¢ PBA-s¢ t& marré
masa qé:

1-T¢ adresojé kérkesén pér informacion Njésisé s¢ Zbatimit t&¢ Projektit pér
vlerén ¢ projeksioneve buxhetore.

2- T& konsiderojé realizimet faktike té financimit t& huaj t& projektit me géllim
planifikimin e sakté t& financimit té huaj dhe té brendshém (TVSH).

I larté

11.

1-Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése, t¢ marré masa qé t€
bashképunojé me Njésiné e Zbatimit t& Projektit pér:

i) sigurimin né kohé& t&é faturave pér rimbursimin ¢ TVSH-sé né funksion té
likuidimit t& tyre ii)pér dérgimin e formateve t& raportimit mujor t& konfirmuara.
2-Té merren masa qé pérpara likuidimit t& ushtrohen kontrolle t& zbatimit t&
rregullshmérisé té faturave konform kuadrit rregullator.

I mesém




Nr.

REKOMANDIMET

Renditja
sipas nivelit

12

.| Népunési zbatues, t’i propozojé Titullarit pér miratim pasi t€ jené shqyrtuar dhe

miratuar mé paré nga GMS:

a)Gjurmét e auditimit pér pérgatitien e dokumentit t& Projekt Buxhetit
Afatmesém né t€ cilin t&é pérfshihet dhe procedura e komunikimit me Njésing ¢
zbatimit t& projektit pér projeksionet buxhetore.

b)Gjurmét e Auditimit pér monitorimin ¢ performancés buxhetore

I larté

13

Népunési Zbatues pér fondet ¢ investimeve té projektit, t& kryejé veprimet
korrigjuese dhe té hartojé pasqyrén financiare t& wvitit 2023, konform
pércaktimeve t&¢ Udhézimit nr. 8, daté 9.3.2018 “Pér procedurat e pérgatitjes,
paraqitjes dhe raportimit t€ pasqyrave financiare vjetore né njésité e geverisjes
s& pérgjithshme™, 1 ndryshuar.

I larte

GRUPI I AUDITIMIT
LULJETA NANO

ENGJELLUSHE IBRALIU



Aneksi nr.3

Reagimi nga subjekti i audituar

Subjekti i audituar: Agjencia e Menaxhimit té Burimeve Ujore (AMBU).

Angazhimi i,audiﬁ:ﬁit- Ikornbmuar e

Data ¢ raportimit: 21.9.2023 |

Pas pérfundimit t&¢ angazhimit té auditimit t& kryer né mirépresim rekomandimet tuaja, pér té
na ndihmuar t& vlerésojmé performancén e Drejtorisé sé Auditimit dhe pér té identifikuar fushat
ku pérmirésimi né qasjen toné do té ishte i dobishém pér Ju dhe subjekte t& tjera qe do tw
auditohen.

Duke pérdorur shkallén e vlerésimit si mé poshté, ju lutem rrethoni numrin né kolonén e djathté
qé reflekton piképamjet tuaja né punén toné né secilén nga fushat e pérmendura.

v" Shkalla e vlergsimit
(1)- Shumeé t& kénaqur (2)- T& kénaqur (3)- T¢ pakénaqur  (4)- Shumé t& pakénaqur

Nr. Komponentet ¢ Performancés 1 2 13 |4 | Komente
(sa t& kénaqur jeni?

" Planifikimi i auditimit

1 Ju jané dhéné mundési t& pérshtatshme pér
t¢ réné dakord né fushé veprimin e
auditimit para se té fillonte puna audituese
ne terren ?

2 | Ju éshté dhéné njoftim i duhur pér kohén
dhe kohézgjatjen e auditimit?

II Kryerja e Auditimit

| A kané gqené audituesit e brendshém
profesionist¢ ~dhe té sjellshém gjaté
kryerjes t& auditimit?

3 A zotéronin audituesit
e brendshém njohuri té mjaftueshme
né fushén e veprimtarisé tuaj?

3 A ju éshté komunikuar né ményrén e duhur
progrest 1 angazhim auditimit, duke
pérfshiré detajet e ¢éshtjeve kryesore qé u
shqyrtuan?

I Raportimi i Rezultateve té Auditimit




Projekt raporti &shté marré
brenda njé kohe t& pranueshme té
parashikuar?

Data e leshimit te Projekt Raportit 1.9.2023

Projekt raporti éshté prezantuar né ményré té
qarté né lidhje me formatin dhe gjuhén e
pérdorur?

Pas pérgjigjeve té menaxhimit pér
komentet, raporti pérfundimtar éshté marré
brenda njé kohe té pranueshme té
parashikuar?

A ofruan rekomandimet zgjidhje praktike
dhe  konstruktive pér ¢éshtjet e
identifikuara?

h

A &shté shpjeguar né ményré té kénaqshme
argumentimi pér gjetjet dhe pérfundimet e
auditimit?

IV

Cilésia e Auditimit té Brendshém

A do t& kontribuojé zbatimi i
rekomandimeve né pérmirésimin e
menaxhimit t& risqeve, té kontrollit dhe
proceseve té qeverisjes?

A kontribuon Auditimi i Brendshém né
pérmirésimin dhe arriten e objektivave
strategjike té institucionit Tuaj?

Shérbime té tjera té ofruara nga
Auditimi i Brendshém

A keni dijeni se Njésia e Auditimit té
Brendshém né Kryeministri ofron shérbime
késhillimi? (plotesohet me pergjigjen po
ose jo ne rubriken komente).

Po

Jo

Shénim: Né qofté se jepet njé vlerésim 3 ose 4, ju lutem jepni mé shumé hollési né seksionin

“Komente” né ményré qé ne t&€ mund t€ marrim parasysh si mund té pérmirésohemi.




